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ÖZET 

Osmanlı Devleti XIX. Yüzyıla siyasi, askeri, sosyal ve iktisadi kaynaklı pek 

çok meselenin sıkıntılarıyla girmiĢ ve bu yüzyıl boyunca da bu meselelerden 

kaynaklanan problemlerin çözümüyle uğraĢmak zorunda kalmıĢtır.  

Osmanlı Devleti'nin bu yüzyıl içerisinde en sıkıntılı günlerini yaĢamakta 

olduğu bir zaman diliminde Osmanlı tahtına oturan II. Abdülhamid, kendinden önceki 

Osmanlı padiĢahlarının yaptığı gibi, devletin içinde bulunduğu kötü durumdan 

kurtarılması ve eski gücüne kavuĢturulması adına bir dizi reform çalıĢmaları 

baĢlatmıĢtır. 

II. Abdülhamid bu reform çalıĢmalarını devletin Müslüman halkının 

çoğunlukta olduğu doğu topraklarında ve özellikle de Irak'ta uygulamaya çalıĢmıĢtır. 

Söz konusu reformların bölgede sağlıklı bir Ģekilde hayata geçirilmesi için II. 

Abdülhamid, bölge ile ilgili ön bilgi elde etmek ve reformları bu bilgiler ıĢığında 

hazırlatmak ve uygulatmak adına bölgeyle alakalı detaylı bilgiler veren bir takım 

raporlar hazırlatmıĢtır.  

Bizim tezimizin de ağırlık noktasını oluĢturan ve II. Abdülhamid'e bölgeyle 

ilgili detaylı bilgiler veren bu raporlar ve bu raporların değerlendirilmesine, 

çalıĢmamızın son bölümünde geniĢ bir yer ayırarak konuyla ilgilenen herkese ve bilim 

dünyasının değerlendirmelerine sunmaya gayret ettik. Bunu yaparken de öncelikle 

Irak'ın coğrafyasını, tarihi geçmiĢini ve Osmanlı hâkimiyetindeki zaman dilimini ve bu 

zaman dilimi içerisinde bölgede cereyan eden önemli hadiseleri ana hatlarıyla ortaya 

koymaya gayret ederek çalıĢmamızı tamamladık.  

ÇalıĢmamız ana baĢlıklarıyla Irak'ın tarihi geçmiĢi, Irak'ın Osmanlı hâkimiyeti 

altındaki dönemi ve II. Abdülhamid döneminde Irak ile ilgili hazırlanan raporlar ve bu 

raporların değerlendirilmesinden ibarettir.   

 

 



vi 

 

 

ABSTRACT 

The Ottoman Empire has entered to the XIX. century with military, social and 

financial problems and it tried top cope with the solutions of these problems during the 

century. 

In the time period which the Ottoman Empire was living its most difficult days 

in this century, the ruler Abdülhamid the second, like the previous rulers did, started 

several reform studies for helping the empire to get out from these problems and turn 

back to its most powerful days. 

Abdülhamid the Second tried to do these reform studies especially in the 

eastern areas which Muslims live in and Iraq. In order to actualize the mentioned 

reforms in the area, Abdülhamid the Second issued some reports related with the area 

for gathering pre-information about the area and preparing the reforms in the light of 

this information. 

We presented these reports that are giving detailed information about the area 

to Abdülhamid the Second and that are composing the key point of our thesis and their 

analysis, thus we tried to provide these information to the world of science and 

everyone related to this by giving a large place to this issue at the last part of our study. 

We completed our study by mentioning about Iraq’s geography, history and it’s 

time under the ruling of Ottoman Empire and important events during this period.  

Our study is mainly composed of history of Iraq, Iraq’s time period under the 

ruling of Ottoman Empire and the reports about Iraq that are issued by Abdülhamid the 

Second and their analyzes.  
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AraĢtırmanın Problemi: 

Osmanlı Devleti’nin her alanda hızlı bir çöküĢ sürecine girdiği 19. yüzyıl, 

Osmanlı Devleti için her açıdan çok teferruatlı bir Ģekilde incelenmesi gereken, son 

derece karmaĢık bir zaman aralığıdır. Bu dönemde devlet pek çok sahada büyük bir 

acziyet içerisine düĢmüĢtür. II. Abdülhamid Han, devletin en zor zamanlarını yaĢamakta 

olduğu böyle bir dönemde tahta geçmiĢ Osmanlı padiĢahlarından biridir. Birbirinden 

karmaĢık ve zor, pek çok problemle uğraĢmak zorunda kalan padiĢah, aynı zamanda 

Osmanlı payitahtına yakın coğrafyalarda cereyan eden hadiselerden de uzak kalmamaya 

ve haberdar olmaya gayret göstermiĢtir. Bu doğrultuda, tarihin her döneminde büyük 

hareketliliklere sahne olan Irak coğrafyası padiĢahın dikkatini celb etmiĢ ve bu 

topraklardaki geliĢmelerden haberdar olmak adına bir takım çalıĢmalar yaptırmıĢtır. 

Bizim çalıĢmamızın problemini, söz konusu dönem de Irakla ilgili yapılan çalıĢmaların 

ne olduğunun ortaya konulması oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın Amacı: 

Ortadoğu topraklarında savaĢ ve mücadele bu topraklardaki insanlık tarihiyle 

yaĢıttır. Yani bu topraklardaki ölüm kalım savaĢı insanlık tarihiyle baĢlamıĢtır ve hala 

da devam etmektedir. 19. yüzyıla gelindiğinde hali hazırda bu topraklar üzerindeki 

hakim gücün Osmanlı Devleti olduğu görülür. Bu topraklardaki kanlı zaman dilimleri 

Osmanlı hakimiyeti ile bir nebze de olsa durmuĢ, bölge topraklarında uzun yıllar huzur 

ve sükunet sağlanmıĢtır. Ancak Osmanlı Devleti’nin zayıflamaya baĢlamasıyla beraber 

bölge topraklarındaki huzur ve sükunet yerini, kargaĢa ve kaosa terk etmiĢtir. Batılı 

devletlerinde bölge üzerinde, maddi temellere ve özellikle yer altı kaynakları ve ticarete 

dayalı çıkar mücadelesine girmesi, kısa zamanda bölge halklarını tekrar büyük bir 

çıkmazın içine sürüklemiĢtir. Ortadoğu topraklarının kısa zamanda ve uzun süreli bir 

kaos ortamına girmesinin temelinde yatan en geçerli etken, bölge topraklarının etnik ve 

dini açıdan çok renkli bir yapıya sahip olması gösterilmektedir. Irak’ın Osmanlı 

hakimiyetinden çıkması sürecinde, II. Abdülhamid Han’ın Irak ile ilgili hazırlatmıĢ 

olduğu raporların bölgenin etnik ve dini bir haritasının belirlenmesi açısından son 

derece mühim olduğu aĢikardır. Bizim de yapacağımız çalıĢma ile varmayı 

arzuladığımız nokta budur. Yani söz konusu dönemde Irak’ın sosyal ve siyasi yapısını 

kısacası Irak’ın o dönemdeki kimliğini ortaya koymaktır.  
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AraĢtırmanın Önemi: 

Ortadoğu coğrafyası tarihin her döneminde büyük bir önem arz etmiĢtir. Yer 

altı kaynaklarının keĢfedilmesi ve dünya sanayisi açısından öneminin kavranmasından 

önce, özellikle doğu ticaretinin kara bağlantısı üzerinde olması nedeniyle büyük bir 

öneme haizdi. Daha sonra ise ticari önemine yer altı zenginliklerinin de eklenmesiyle 

dünyanın göz bebeği konumuna gelmiĢ ve her geçen gün artan bir kıymetle dünyanın 

güçlü devletlerinin ilgi odağı olmuĢ ve hiçbir devlet bu topraklara karĢı duyarsız 

kalmamıĢtır. Her devlet öyle ya da böyle bu topraklarda söz sahibi olma ya da 

zenginliklerinden bir Ģekilde pay alma çabasına giriĢmiĢ, dünya devletlerinin bu hedef 

doğrultusundaki yaptıkları her giriĢim ise bu toprakların savaĢla ve kanla yazılı olan 

tarihini oluĢturmuĢtur. Bu topraklarda savaĢ tarihte hiç eksik olmadığı gibi günümüzde 

de hala devam etmektedir. Irak, Ortadoğu toprakları içerisinde yeraltı zenginlikleri 

bakımından zengin ve son derece önemli bir ülkedir. Irak bu özelliği sebebiyle bu gün 

hala aktif bir mücadele ve savaĢ sahasıdır. Biz yapacağımız çalıĢmayla, bu gün hala bir 

mücadele sahası olan ve dünya günlüğünde hemen hemen her gün adı geçen bu ülkenin, 

yakın tarihindeki resmini çizeceğimize ve günümüz araĢtırmacılarına bu konuda önemli 

bir destek sağlayacağımıza inanmaktayız. 

AraĢtırmanın Hipotezleri: 

Biz yapacağımız çalıĢmanın, Irak’ın yakın tarihindeki portresini ortaya 

çıkaracağına ve günümüz Irak’ını incelerken yakın geçmiĢine bakılması noktasında 

faydalı bir çalıĢma olacağına inanmaktayız. 

AraĢtırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları: 

Bu tez ağırlıklı olarak II. Abdülhamid dönemi ve bu dönem içinde Irak’ta 

yapılması planlanan ıslahat çalıĢmalarına dair layihaları içermektedir. 

AraĢtırmanın Yöntemi: 

AraĢtırmamızı, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi baĢta olmak üzere diğer 

arĢivlerden ve yayınlanmıĢ ilmi eserlerden istifade ederek tamamlamaya çalıĢacağız. 
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TEZ METNĠ 
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GĠRĠġ  

Greklerin “Mezopotamya” adını verdikleri ve tarih boyunca da bu isimle anılan 

bölgeye Araplar “Bilad-ü ma beyn’en- nehreyn” (iki nehir arasındaki ülke) veya 

“Beyn’en-nehreyn” (iki nehir arası) adını vermiĢlerdir. Günümüzde ise “Irak” olarak 

isimlendirilen bölge XI. yüzyılın sonuna kadar iki ayrı isimle anılmaktaydı. Bölgenin 

kuzey bölümüne “Irak’ul-Acem”(Acem Irak’ı), güney bölümüne ise “Irak’ul-

Arap”(Arap Irak’ı) denilmekteydi.
1
 Irak ismi

2
 ilk olarak Müslüman Arap kuvvetlerinin 

Basra bölgesi ve ġattü’l-Arap çevresinde hakimiyetini sürdüren Ġran Sasani devletine 

karĢı giriĢmiĢ oldukları mücadelenin 642 yılında Nihavend Meydan Muharebesinin 

kazanılması ve bölgedeki Sasani hâkimiyetine son verilmesiyle neticelenmesi sürecinde 

Araplar tarafından kullanılmıĢtır.
3
 

 Irak dünya üzerinde 29°00 -37°40  kuzey enlemleri ile 38°70 -48°50  batı 

boylamaları arasında bulunan bir Orta Doğu ülkesidir.
4
 Dar manası ile Irak, Basra 

körfezinin kuzeyinden itibaren güneydoğu-kuzeybatı istikametinde uzanan çukur bir 

sahadır ki, aynı istikametteki uzunluğu 700 km’ye uzandığı halde, geniĢliği 200 km’yi 

geçmez. Anadolu dağlarından inen Fırat ve Dicle nehirleri ile Ġran hududu tarafından 

gelen ırmakların taĢıdığı alüvyonların birikim sahasıdır.
5
  

 Irak’ın resmi adı el-Cumhuriyyetü’l-Irakiyye olup baĢkenti Bağdat’tır. Basra 

Körfezindeki dar bir kıyı Ģeridiyle de dünya denizlerine açılır. Kuzeyinde Türkiye, 

doğusunda Ġran, güneyinde Suudi Arabistan ve Kuveyt, batıda Ürdün ve Suriye ile 

                                            
1
 Sinan Marufoğlu, Osmanlı Döneminde Kuzey Irak, Ġstanbul, Eren Yay., 1998, s.25-26. 

2
 Irak isminin menĢei ve kapsadığı coğrafi alan hakkında da değiĢik dönemlerde farklı bilgiler verilmiĢ ve 

genellikle Irak kelimesinin Arapça mı Farsça mı olduğu hususu üzerinde durulmuĢtur. Arap 

coğrafyacıların bir kısmı bölgenin Fırat ile Dicle Nehirleri arasında yer alan alçak, ziraata elveriĢli ve 

ormanı bol bir araziye sahip olması sebebiyle Arapça “kıyı” veya  “aĢağı memleket” anlamına gelen bu 

ismi taĢıdığını söylerken diğer bir kısmı ismin aynı anlamdaki Farsça Ġrah / Ġraf / Ġrak kelimelerinden 

ArapçalaĢtığını ileri sürmüĢlerdir. Modern coğrafyacılardan Besim Darkot ise ikinci iddiayı muhtemel 

görürken AĢağı Irak’ın en eski yerleĢim merkezlerinden birinin adının “Erek” olduğuna dikkat 

çekmektedir. Sasaniler döneminde Irak’ı da içine alacak Ģekilde Ġran’ın tamamına “ĠranĢehr” adı 

veriliyordu. Bölgenin Farsça ilk adının “Suristan” olduğu, sonraları Ġranlıların buraya “Irakistan” 

dedikleri bilinmektedir. Ortaçağ Ġslam coğrafyacıları sadece AĢağı Mezopotamya’ya Irak, Yukarı 

Mezopotamya’ya ise el-Cezire diyorlardı; Mustafa S. KüçükaĢçı, “Irak” maddesi, DĠA, C.19, Ġstanbul, 

Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1999, s.85. 
3
 Mustafa Kafalı, “Kerkük Türkleri”, Töre, yıl 4, S.17, Ekim 1972, s.46. 

4
 Kemal Yavuz, Türkiye-Irak ĠliĢkilerinin Dünü, Bugünü, Yarını, Ġstanbul, Harp Akademileri 

Basımevi, 1994, s.1.  
5
 Besim Darkot, “Irak” maddesi, ĠA, C.5, kısım 1, Ġstanbul, MEB Yay., 1950, s.667. 



2 

 

 

çevrilidir. 438.317 km
2’

lik yüzölçümüne sahip ülke topraklarının 900 km
2’

den fazlası 

sulak alanlarla kaplıdır.
6
  

Irak toprakları yüzey Ģekilleri ve iklim bakımından birbirinden hayli farklı 

özellikler gösteren dört bölgeye ayrılabilir. Kuzey ve kuzeydoğudaki dağlık alanlar, bu 

dağlık alanların eteğinde uzanan el-Cezire bölgesi, batıda Fırat vadisinden Suudi 

Arabistan ve Ürdün sınırına kadar uzanan çöllerle kaplı sahalar ve Fırat-Dicle nehirleri 

arsında kalan bölge ile yine bu iki nehrin birleĢmesinden meydana gelen ġattü’l-Arap’ın 

oluĢturduğu delta ve bataklıkları içeren alüvyonlarla kaplı alan. 

Irak’ın kuzey ve kuzeydoğusunda Alp kıvrım kuĢağı içerisinde bulunan ve 

Güneydoğu Torosları ile Zağros dağlarının uzantısı olan yüksek dağlar yer alır. Bu 

dağların yükseltisi genellikle 2000 metrenin üzerindedir. Dağların eteklerinden güneye 

ve batıya gidildikçe yükseklikleri basamaklar halinde azalan plato ve tepelik arazilere 

rastlanır. Güneyde Bağdat yakınlarına kadar uzanan el-Cezire bölgesinin plato ve 

tepeciklerinde genelde step karakterli çalılıklara ve otsu bitkilere rastlanır. 

Ülkenin batı ve güneybatısında Arabistan yarımadasının büyük bir bölümünü 

kaplayan ve Ürdün-Suudi Arabistan sınırından Fırat vadisine kadar devam eden, bitki 

örtüsünden yoksun geniĢ çöl sahaları yer alır. Bu çöl sahaları Irak topraklarının yaklaĢık 

%40’ını kaplar. Irak’a hayat veren Fırat-Dicle havzasıdır. Dicle nehri Mezopotamya 

olarak ifade edilen bu havzaya kuzeydeki dağlık bölge ile güneydeki el-Cezire 

platolarında açtığı derin vadilerden geçerek ulaĢır. Bu yolculuk esnasında Büyük ve 

Küçük Zap nehirleriyle birleĢerek Tikrit dolaylarında geniĢ bir tabana ulaĢır. Fırat Nehri 

ise Suriye sınırından derin bir vadiyle Irak topraklarına girer ve kuzeybatıdan 

güneydoğuya doğru akarak, el-Cezire bölgesini geçtikten sonra yayvanlaĢır ve geniĢler. 

Fırat ve Dicle Nehirleri Bağdat dolaylarında birbirine yaklaĢıp tekrar uzaklaĢtıktan 

sonra daha aĢağı kesimlerde Kurna yakınlarında Gurmet Ali denilen mevkide birleĢerek 

ġattü’l-Arap adını alarak tek kol halinde 160 km devam ettikten sonra Basra Körfezine 

ulaĢırlar.
7
  

                                            
6
 Erdoğan Akkan, “Irak” maddesi, DĠA, C.19, Ġstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1999, s.83. 

7
 a.g.e., s.“gös.yer”  



3 

 

 

Irak’ın coğrafi yapısından bahsederken Fırat ve Dicle nehirlerine ve bu iki 

nehrin Irak için ne anlama geldiğine burada ayrı bir parantez açmak gerekir. Çünkü 

tarihin ilk dönemlerinden beri Irak’ın beĢeri coğrafyasını belirleyen faktörlerin baĢında 

bu iki nehir ve onlara bağlı sulama faaliyetleri gelmektedir. Irak’ın özellikle de güney 

bölgesinin topraklarının teĢekkülünde bu nehirlerin doğrudan etkisi vardır. Fırat nehri 

genellikle bahar aylarında sıkı sık taĢıyor ve yatağını değiĢtirerek geniĢ bataklıklar 

meydana getirip yerleĢim birimlerinin bir kısmını yok ediyordu. Bu da bölgenin 

yerleĢimini önemli oranda etkiliyordu. 

Bu iki nehir Irak topraklarının sulanmasının dıĢında ayrıca bölge içerisinde bir 

ulaĢım vasıtası konumundaydı. Emeviler ve Abbasiler döneminde milletlerarası ticaretin 

baĢlıca iki yolu Fırat ve Dicle nehirlerini takip etmekteydi. Uzakdoğu’ya giden gemiler 

bu iki nehrin ulaĢtığı Basra Körfezinden denize açılıyordu. Irak içerisinde Fırat ve 

Dicle’ye bağlı ulaĢım Bağdat merkezli beĢ karayolu ile destekleniyordu. Bunlar Hulvan 

üzerinden Ġran ve Orta Asya’ya giden doğu yolu, Musul ve el-Cezire’ye giden kuzey 

yolu, Basra ve Vasıt’a giden güney yolu, Küfe, Arabistan ve Hicaz’a giden güneybatı 

yolu ve Rakka, Suriye ve Mısır’a giden batı yollarıdır. Kısaca söylemek gerekirse bu iki 

nehir bugün olduğu gibi tarihte de Irak için hayat demekti.
8
     

Irak arazisi genel olarak kuzeyden güneye ve doğudan batıya alçalan, kuzey ve 

kuzeydoğu kısımları dağlık, batı ve güneybatı bölgeleri çöl, orta kesimleri ve güneyi ise 

Fırat ve Dicle Nehirlerinin meydana getirdiği geniĢ bir çöküntü ovası görünümündedir.
9
 

Bölgeler arasında yüzey Ģekillerinde olduğu gibi iklim koĢullarında da belirgin 

farklılıklar vardır. Dağlık bölgelerde yüksek dağ iklimi olan alpin iklimi koĢulları 

hakimken el-Cezire bölgesinde daha ılıman iklim koĢulları hüküm sürmekte olup bu 

bölgede de yazlar çok sıcak geçmektedir. Genel olarak yüzey Ģekillerinin de etkisiyle 

sıcaklıklar kuzeyden güneye doğru artarken yağıĢlar aynı oranda azalmaktadır. 

Dağlık bölgelerde sıcaklıklar yıl boyu ortalama 10°C dolaylarındadır ve yine 

yıl içerisinde kırk-elli gün sıcaklıklar sıfır derecenin altında seyreder. Dağların yüksek 

kesimlerinde Ocak ayı sıcaklık ortalamaları daha aĢağı seviyelerde seyrederken güneye 

gidildikçe sıcaklık değerlerinde artıĢ gözlenir. Özellikle yaz aylarında bölgenin güney 

                                            
8
 KüçükaĢçı, “Irak” maddesi, a.g.e., s.86. 

9
 Yavuz, a.g.e., s.“gös.yer” 
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kesimlerinde dayanılmaz derecede sıcaklık değerleri ortaya çıkar. Pek çok yerde gölge 

de dahi sıcaklık değerleri 50°C’yi aĢar. Yıllık yağıĢ miktarları da bölgeden bölgeye 

hatta yıldan yıla bile değiĢik değerler gösterir. Yüksek dağ bölgeleri hariç hemen hemen 

hiç kar yağıĢına rastlanmaz.
10

  

Irak’ın bugünkü nüfusu yaklaĢık olarak 23 milyon olup bu nüfusun %77’si 

Arap, %19’u Kürt ve %1,7’si de Türk’tür. Bunun yanı sıra her birinin oranı %1’den 

daha az olan Farisiler, Lurlar, Nasturiler ve Çerkezler de Irak topraklarında 

yaĢamaktadır.
11

 

Irak nüfusu etnik bakımdan incelendiğinde nüfusun % 30’unu azınlık grupları 

oluĢturmaktadır. Azınlıklar baĢta Kürtler olmak üzere, Türkler, Farslar, Lurlar, 

Yezidiler, Nasturiler, Ermeniler ve Asurî Ģeklinde devam etmektedir. Irak’ta yaĢayan 

Kürtlerin yerleĢim bölgeleri Irak’ın kuzeyindeki Suriye, Türkiye ve Ġran sınırı bölgeleri 

yani Dohuk, Erbil, Musul, Kerkük ve Süleymaniye ile buralara bağlı köy ve 

kasabalardır.  

Bölgede yaĢayan Türk nüfusun gerçekte ne kadar olduğuyla ilgili sağlıklı bir 

bilgilendirme söz konusu değildir. Bunda gerek bölgenin sürekli bir kargaĢa ve savaĢ 

coğrafyası olması ve gerekse de bölgede uzun yıllar etkin bir politika takip eden 

Ġngilizlerin bölgedeki Türk azınlığı olduğundan daha az sayıda göstermenin kendi 

politikalarına sağlayacağı yararlardan dolayı gerçek rakamların saptırılmasının etkisi 

vardır. Ancak bölgede yaĢayan Türk nüfusunun nerelerde daha yoğun olduğu kesin 

olarak bilinmekte olup Türkler Irak topraklarında Kerkük baĢta olmak üzere, Musul, 

Erbil ve Bağdat’ta yoğun olarak bulunmaktadırlar. 

Farslar ve Lurlar genellikle birlikte mütalaa edilmektedirler zira her iki azınlık 

grupta ġii olup Ģive farkları olsa da Farsça konuĢmaktadır. Farslar güney Irak’ta Necef, 

Kerbela ve Samara gibi ġiiler için kutsal kabul edilen yerlerde ve Bağdat’ın Nizamiye 

semtinde yoğun olarak yaĢamaktadırlar. Lurlar’ın büyük çoğunluğu Irak’ın Ġran hudut 

bölgelerinde yaĢamaktadırlar.
12

  

   

                                            
10

 Akkan, a.g.e., s.84. 
11

 YaĢar Onay, Neden Irak ?, Ankara, Babil Yay., 2003, s.64. 
12

 Yavuz, a.g.e., s.18-22. 
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Irak’ta yerleĢim ve nüfusun dağılımı üzerinde yüzey Ģekillerinin, özellikle de 

Fırat ve Dicle Nehirleri ile yeraltı zenginliklerinin doğrudan etkisi vardır. Nehirlerin 

arasında kalan bölgeler nüfusun yoğun olarak bulunduğu yerlerken, özellikle dağlık 

alanlar, çöl sahaları ve bataklık araziler de nüfus son derece azdır. Nüfusun ve 

kentleĢme oranlarının en yüksek olduğu bölgeler, Bağdat, Basra, Necef, Hille, Kerbela 

ve Nasıriye çevreleridir. Yine zengin petrol yatakları sebebiyle kuzeyde bulunan 

Ģehirlerin nüfusu giderek artmakta olup özellikle Musul, Kerkük ve Süleymaniye sürekli 

göç alan yerlerdir. 

 Halkın geri kalan kısmı nüfusu 10,000’den az olan kasaba ve köylerde göçebe 

olarak yaĢamaktadırlar. Özellikle çöl alanları ile el-Cezire bölgesindeki platolarda 

göçebelik çok yaygındır. Ülke nüfusunun %77’sinin ana dili Arapçadır. Kürtçe 

konuĢanların oranı %10 ve Türkçe konuĢanların oranı ise %1,4’tür. Nüfusun % 0,8’i de 

Farsça konuĢur. Irak halkının %95,5’i Müslüman olup bu oranın %61,5’i ġii, %34’ü 

Sünni’dir. Ülkedeki Hıristiyanların oranı ise %3,7 kadardır.
13

 

Irak’ta Arapların ve diğer bazı azınlıkların kabul ettiği Ġslam dini toplumsal 

birleĢimi sağlayan temel unsurlardan biridir. Sünniler sayıca az olmalarına rağmen ülke 

yönetiminde son derece etkin bir konumdadırlar. Zira Sünniler son derece iyi eğitim 

görmüĢ, zengin ve nüfuzlu unsurları bünyelerinde barındırmaktadırlar. Ayrıca okur-

yazarlık oranları yüksek olup üst kademelerde görev almakta ve idarede söz sahibi 

olmaktadırlar. Irak’ta yaĢayan Sünniler daima ġiileri Müslüman toplumun ayrılmaz bir 

parçası olarak görmüĢlerdir. Ancak Sünnilere oranla daha muhafazakâr bir yapıya sahip 

olan ġiiler bu durumun yan etkisi olarak dıĢ geliĢmelere kapalı olmaları, okur-yazar 

oranının düĢüklüğü gibi etkenlerden dolayı Sünnilerle bugüne kadar bir bütünlük 

oluĢturamamıĢlardır. ġiilerin çoğu çiftçilikle uğraĢmakta olup az bir kısmı da ticaretle 

uğraĢmaktadır.
14

 

Irak ekonomisinde petrol ve petrol yan ürünleri ile tarım ön plandadır. 

Özellikle petrol Irak’ın en önemli ekonomik getiri kaynağıdır. Osmanlı yönetiminden 

alınan izinlerle 1902 yılında Ġngilizler tarafından baĢlatılan sondaj faaliyetleri 1907’de 

olumlu geliĢmelerle neticelenmiĢ ve 1927 yılında Kerkük töresinde baĢlayan üretim her 

                                            
13

 Akkan, a.g.e., s.“gös.yer” 
14

 Yavuz, a.g.e., s.24. 
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yıl artarak 1975 yılında 100 milyon tonu aĢmıĢtır. Petrol Ġhraç Eden Ülkeler 

TeĢkilatı’nın(OPEC) kurucu üyelerinden olan Irak, 1970’li yıllarda ihracat gelirlerinin 

%90’ınından fazlasını petrol gelirlerinden sağlamaktaydı.
15

 Irak petrollerinin ana 

kaynakları Kuzey Irak’ta bulunmaktadır. Bugün Irak’ta dört önemli petrol bölgesi 

bulunmakta olup bunlar; Kerkük, Musul, Hanekin ve Basra kaynaklarıdır.  

Irak’ın ekonomi dengesini belirleyen, ayakta tutan temel güç petroldür ve bu 

sektöre yönelik tüm iĢletim hakkı devlet tarafından yürütülmektedir. Diğer önemli 

yeraltı zenginliği doğal gaz olmakla beraber yeterli tesis inĢası hayata geçirilememiĢ 

olduğundan, ekonomideki payı petrol kadar üst seviyede değildir.
16

 

Petrol üretiminin beraberinde endüstriyel ilerlemeler getirmesine ve 

topraklarının ancak %15’i kadarının tarıma elveriĢli olmasına rağmen, tarım ülke 

ekonomisinde önemli bir yer iĢgal etmekte ve çalıĢan nüfusun yarısına yakını 

tarımcılıkla uğraĢmaktadır. Tarım ürünlerinin baĢında ise kuzeyde buğday ve arpa, 

güneyde ise hurma gelmektedir. Hurma üretiminde dünyanın en önde gelen ülkesi olup 

hurma sadece meyve olarak değil endüstriyel hammadde olarak ta kullanılmaktadır.  

Bunların dıĢında özellikle Irak’ın güney bölgelerinde Ģeker kamıĢı ve bataklık 

sahaların çevresindeki sulak arazilerde yapılan çeltik tarımı da Irak ekonomisi için 

önemli bir yer tutar. Kuzey Irak’taki bakliyat ve narenciye ile akarsu boylarındaki sebze 

üretimi ise ülkenin kendi ihtiyacının bir kısmını da olsa karĢılaması bakımından 

önemlidir. Ülke topraklarının büyük aĢiret ailelerinin elinde olması ve halkın genelinin 

istifade edememesi tarımsal üretin noktasında sıkıntılar doğurmaktadır. Adil bir toprak 

dağılımı yapabilmek için 1958 ve 1980 yıllarında hayata geçirilen reformlar istenilen 

düzeyde olamamıĢsa da bu konudaki adaletsizliği bir nebze de olsa azaltmıĢtır.  

Ülke topraklarının %10’unu kaplayan meralarda ise koyun, daha engebeli ve 

yüksek bölgelerde keçi ve delta arazileri üzerindeki düzlüklerde de sığır besiciliği ön 

plandadır.
17

 Son dönemde, Irak’ta yeni barajların inĢası, sulama kanalları ve pompa 

istasyonlarının arttırılması tarım yapılabilen arazi alanlarının da artmasına olanak 

vermiĢtir. Fakat her Ģeye rağmen hala güney Irak’ta klasik vaha görünüĢü devam 

                                            
15

 Akkan, a.g.e., s.85. 
16

 Sami Öngör, Orta Doğu (Siyasi ve Ġktisadi Coğrafya), Ankara, A.Ü.S.B.F. Yay., 1965, s.210. 
17

 Akkan, a.g.e., s.“gös.yer” 
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etmektedir.
18

 Ayrıca Irak geçmiĢten bu güne Orta Doğu’nun en önemli ticari 

güzergâhlarından biridir. Geçen yüzyılın baĢlarına kadar karada deve ve atlarla yapılan 

taĢımacılık denizlerde ve taĢımacılığa uygun suyollarında gemilerle yapılmaktaydı. 

Yüzyılın baĢlarından itibaren dünya da baĢ gösteren teknolojik ilerlemeler sayesinde 

Irak’ta da taĢımacılık karada ağırlıklı olarak kara ve demir yolu ağlarına bırakmıĢtır. 

Yüzyıllardır coğrafi yapısı gereği önemli bir ticaret yolu olan Irak’ta pek çok önemli 

kara yolu Fırat ve Dicle nehirlerinin akıĢ güzergâhına göre ĢekillenmiĢtir. 2300 

kilometreyi aĢan ve üç ana hat Ģeklinde olan demiryolu ağı ülkenin üç önemli Ģehrini 

Bağdat-Basra-Musul’u birbirine bağlar ve kuzeyde Suriye’den geçerek Türkiye’ye 

ulaĢır. Irak’ın karayolu uzunluğu ise 30.000km den fazla olup bu yolun yaklaĢık üçte 

biri asfalt kaplıdır. Kuzeye uzanan karayolu Habur sınır kapısında Türkiye 

karayollarıyla birleĢir. Deniz aĢırı taĢımacılık ise Basra, Ümmükasr ve Fav 

limanlarından yapılır. Gemiler ġattü’l-Arap’tan 100 km kadar içeri girerek Basra 

Limanına ulaĢırlar. Ayrıca Fırat özellikle de Dicle nehri üzerinden Basra’dan Bağdat 

hatta Musul’a kadar küçük gemilerle yük ve yolcu taĢımacılığı yapılabilmektedir. 

Elbette ki bu nehirlerde eskiye oranla her türlü taĢımacılık belirli seviyede azalmıĢtır.
19

 

                                            
18

 YaĢar Canatan, Türk-Irak Münasebetleri (1926-1958), Ankara, Kültür Bakanlığı Yay., 1996, s.7. 
19

 Akkan, a.g.e., s.“gös.yer” 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

IRAK’IN TARĠHĠ GEÇMĠġĠ 
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1.1. OSMANLI DEVLETĠ HÂKĠMĠYETĠNE KADAR IRAK TARĠHĠ 

1.1.1. Ġlk Devirler 

Dünyada ilk medeni eserlerin vücuda geldiği yerlerden biri olan bu coğrafyanın 

çok eskilere uzanan bir tarihi geçmiĢi vardır. Gerçekten beĢer tarihine dair en eski 

devirleri anlatan eserler bu topraklara aittir. Geçen yüzyıldan beri, özelliklede petrol 

araĢtırma çalıĢmalarının ve kazılarının artması neticesinde, yapılan kazılarda çivi 

yazısıyla yazılmıĢ pek çok kerpiçlerin bulunması ve okunması Mezopotamya denilen bu 

bölgenin derin tarihinin geniĢ ölçüde aydınlatılması noktasında önemli katkılar 

sağlamıĢtır.
20

  

Tarihte Mezopotamya adıyla bilinen son derece stratejik bir öneme sahip Irak 

toprakları en eski devirlerden itibaren pek çok göç ve istilalara maruz kalmıĢ ve pek çok 

medeniyete beĢiklik etmiĢtir. Bunların baĢında Sümer medeniyeti gelmektedir. Daha 

sonraları ise sırasıyla Akad, Babil, Asur, Pers, Grek, Roma, Bizans ve Sasaniler gibi 

geçmiĢ çağların en gözde devletleri ve medeniyetleri bölgede hakimiyet kurmuĢlardır. 

Ġslamiyet öncesi dönemde ise Güney Arabistan’dan gelerek Hire’de devlet kuran 

Lahmiler ve diğer bir takım kabileler vasıtasıyla bölge cahiliye döneminin bedevi 

Araplarıyla tanıĢmıĢtır.
21

  

Bu süreçte özellikle çivi yazısının da mucidi Sümerlerin bölge tarihi üzerindeki 

payı büyüktür. M.Ö. 4.000’lerde bu bölgeye yerleĢtikleri bilinen Sümerler içinde 

bulunulan çağa göre yüksek düzeyde bir medeniyet inĢa etmiĢlerdir. Öyle ki bölgedeki 

bataklıkları kurutarak ziraata elveriĢli geniĢ alüvyon ovaları ortaya çıkarmıĢlar, 

madenleri iĢleyerek çeĢitli eĢyalar üretip o döneme göre son derece modern kabul 

edilecek eserler vücuda getirmiĢlerdir. KurmuĢ oldukları Ģehirler zaman içerisinde nüfus 

ve medeniyet olarak ileri bir seviyeye ulaĢmıĢ olup bu Ģehirler kendi iç iĢlerinde 

bağımsız ancak dıĢ müdahale ve saldırılara karĢı birlikte hareket eden bir federasyon 

görünümündeydiler. Her Ģehrin baĢında yarı ilah kabul edilen bir kral bulunmaktaydı. 

ġehir krallarından biri bu federasyon’un genel kralı olarak seçiliyordu. 

 

                                            
20

 Kadir Mısıroğlu, Musul Meselesi ve Irak Türkleri, Ġstanbul, Sebil Yay., 1994, s.35-36.  
21

 Ġmadüddin Halil Et-Talib, “Irak” maddesi, DĠA, C.19, Ġstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1999, 

s.87. 
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Zamanına göre son derece modern kabul edilebilecek bu sistem uzun bir süre 

iyi bir Ģekilde devam ettirildikten sonra federatif devletlerarasında bazı uyuĢmazlıklar 

ve federasyon’un genel yönetimini kendi ellerinde tutmak isteyen federe 

devletlerarasında savaĢlar ortaya çıktı. Sümerlerin arasında baĢ gösteren bu kargaĢadan 

yaralanan Akadlar M.Ö. 2750 yılında zengin Sümer Ģehirlerini hakimiyetleri altına 

aldılar. Bunlar Mezopotamya’ya Sümerlerden sonra gelmiĢ ve dağlık kuzey bölgelere 

yerleĢmiĢ olan Sami ırkına mensup insanlardı. Medeniyetçe Sümerlerden geri 

olmalarına karĢılık Sümerlerle olan komĢuluk münasebetleriyle onlardan yazı ve bir 

takım sanatları öğrenmiĢ ve geliĢtirmiĢlerdi. Akadlar’ın arasından Sargon adında bir 

lider çıkarak aynı Sümerlerde olduğu gibi Akadları bir birlik etrafında toplamıĢ ve 

onları Sümerlere hakim bir vaziyete getirmiĢtir. Ancak bu kiĢinin ölümünden sonra 

Akad-Sümer mücadelesi yeniden baĢlamıĢ ve yaklaĢık iki yüz sene süren bu 

mücadelenin neticesinde Sümerler tekrar bağımsızlıklarını kazanmıĢlardır. Ancak bu 

uzun sürmemiĢ ve yine Sami ırkından olan Amuru’ların kurmuĢ olduğu Babil Devleti 

hem Sümerleri hem de Akadları esaret altına almıĢlardır.
22

 Ancak bölgede uzunca bir 

süre Akad-Sümer kültürünün devam ettiği görülmüĢtür.
23

    

Amuruların bölgede görülme tarihleri M.Ö. 3000’lere kadar dayanmaktadır. Bu 

kavmin bir kısmı Filistin ve Suriye bir kısmı ise Akad ve Sümerlere yakın bölgelere 

yerleĢerek kısa zaman içerisinde güçlenmiĢlerdir. Bu kavmin kurduğu Babil Devletinin 

en güçlü olduğu dönem tarihin en meĢhur kanun vaizlerinden biri olarak kabul edilen 

Hamurabi ve onun krallığı dönemidir. Kral Hamurabi etrafındaki kavimleri birer birer 

mağlup ederek Mezopotamya bölgesini tek bir devletin hakimiyeti altına aldıktan sonra 

kendisi ağırlıklı olarak imar faaliyetlerine giriĢmiĢ, birçok tapınaklar ve kaleler inĢa 

etmiĢtir. Ayrıca o güne kadar yürürlükte olan hukuk kurallarını da bir araya toplatarak 

tabletler üzerine yazdırtmıĢtır ki bunlar tarihte bilinen ilk yazılı kanunlardır. 

 Babiller kralları Hamurabi’nin ölümünden sonra hem üstünlüklerini hem de 

bağımsızlıklarını uzun süre koruyamamıĢlardır. Kuzeyden gelen saldırılara daha fazla 

karĢı koyamamıĢlar ve önce Hititlerin daha sonra da Asurluların hakimiyeti altına 

girmiĢlerdir(M.Ö.1710).
24

 Mezopotamya’nın kuzeyine yerleĢmiĢ olan Asurlular M.Ö. 

                                            
22

 Mısıroğlu, a.g.e., s.“gös.yer”  
23

 Öngör, a.g.e., s.215. 
24

 Mısıroğlu, a.g.e., s.37. 
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2000’lere kadar henüz bağımsız bir devlet değildi. Ancak yerleĢtikleri bölgede hızlı bir 

Ģekilde kuvvetlenmeye baĢlamıĢlardır. Bunların yerleĢtikleri ilk Ģehir Dicle kenarındaki 

Asur Ģehri iken sonradan Ninova (Musul)’ya taĢınmıĢlardır. Asurlular askeri sahada son 

derece güçlüydüler çünkü o dönemin savaĢ aletlerine kıyasla son derece geliĢmiĢ demir 

silahlar kullanmaktaydılar ve her an savaĢa hazır kuvvetli birlikleri vardı.
25

 Bunun yanı 

sıra Asurlular ziraata müsait olmayan dağlık bir bölgeye yerleĢmiĢlerdi ki bundan dolayı 

avcılık ve hayvancılık temel geçim kaynaklarını teĢkil etmekteydi ve bu uğraĢlardan 

dolayıda daha savaĢçı bir yapıya sahiptiler.
26

 Asurlular bu üstün savaĢ güçleri sayesinde 

Babil Ģehrini zapt ederek Ģehri yağmalamıĢlardır. Özellikle Hititlerin Babil Devletine 

son vermesinden sonra Asurlular çok hızlı bir Ģekilde bölgeye yayılmıĢlardır. 

Anadolu’da Kayseri dolaylarına kadar yayılan Asurlular ayrıca Irak, Suriye, Filistin 

hatta Ġran ve Mısır’ı dahi ele geçirerek büyük bir imparatorluk haline gelmiĢlerdir. Bu 

büyük devlet komĢularının devamlı Ģekilde saldırılarına maruz kalmıĢ ve yavaĢ yavaĢ 

yıpranmaya ve güç kaybetmeye baĢlamıĢtır. Önce Mısır, Asurluların hakimiyetinden 

kurtuldu daha sonra ise Kafkaslar üzerinden güneye yönelen Ġskitlerin bir kolu olan 

Kimerler Asurlulara sürekli saldırılarda bulunarak onları zayıf düĢürdü. Bu durumdan 

faydalanan Babiller ve Medler birleĢerek Asurlularla savaĢa tutuĢtular ve uzun yıllar 

süren mücadelelerin sonunda Asurlular daha fazla dayanamayarak Babil-Med ittifakına 

mağlup oldu( M.Ö.612).
27

 

Asurluların yıkılmasından sonra eski Babil Krallığı ikinci defa bölgeye hakim 

oldu. Ġkinci Babil Krallığının en ünlü hükümdarı olan Buhtunnasır(Nabukadnezar) 

Suriye ve Filistin’i M.Ö. 586 yılında ele geçirerek buradaki Yahudi Devletine son verdi 

ve Kudüs’ü yakıp yıkarak buradaki Yahudileri esir etti. Buhtunnasır bu Yahudi 

esirlerden de faydalanarak Babil’i yeniden inĢa etti. Burada pek çok mabedler, saraylar 

ve asma bahçeleri inĢa etti ki bugün dünyanın yedi harikasından biri olarak gösterilen 

Babil Kulesi’de onun eseridir. Ancak bu devletin Ģan ve Ģöhreti de Bahtunnasır’dan 

sonra çok sürmedi. M.Ö. 539 yılında Perslerin saldırısıyla ikinci Babil Krallığı da son 

buldu. Bundan sonra burası Ġran’ın bir vilayeti konumunu aldı ve esir edilen Yahudiler 

                                            
25

 Fritz Grobba, Irak, Çev: Feridun Akkor, Ankara, Genelkurmay Basımevi, 1951, s.6. 
26

 Mısıroğlu, a.g.e., s.“gös.yer.” 
27

 a.g.e., s.38. 
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de tekrar Filistin’e gönderildi.
28

  Ġran hükümdarı III. Dara’nın M.Ö. 331 yılında Erbil 

yakınlarında Büyük Ġskender’e yenilmesiyle beraber Mezopotamya’nın idaresi 

Makedonların eline geçti. Ġskender Mezopotamya’yı özelliklede Babil’i çok beğenmiĢ 

ve burayı ikametgah olarak seçmiĢti. Ancak kendisi M.Ö. 321 yılında Hindistan 

Seferi’nden döndükten sonra Babil’de vefat etmesi üzerine ele geçirdiği geniĢ topraklar 

onun generalleri arasında paylaĢıldı. Bu toprak paylaĢımında Mezopotamya Ġskender’in 

generallerinden Selefkus’a düĢtü. Ancak bu paylaĢımla elde edilen topraklarda kurulan 

devletler çok uzun ömürlü olmadılar.
29

 

Selefkus ve ailesi Bağdat’ın güneyi ve Dicle’nin batı kesimlerinde kendi 

idarelerini kurarak yaklaĢık 175 yıl bölgeye hakim oldular. Ancak Ġran taraflarından 

gelen ve istilacı bir kavim olan Partlar bölgede ağırlıklarını hissettirerek buradaki 

Selefkus varlığına son verdiler. Ancak buradaki Partlar hakimiyeti de uzun sürmemiĢtir. 

Kısa bir süreliğine bölgenin hakimiyeti Romalıların eline geçmiĢse de M.S. 226 yılına 

gelindiğinde ise Mezopotamya’da hakimiyet tekrar el değiĢtirmiĢ bu defa bölge 

Sasanilerin hakimiyetine girmiĢtir.
30

 Bölge Sasani hakimiyetine girmesiyle beraber 

yeniden geçmiĢteki ihtiĢamlı günlerine dönmüĢ, Sasaniler bölgeyi iktisaden tarihindeki 

en üst seviyeye çıkarmıĢ özellikle sulama kanalları baĢtan aĢağı yenilenmiĢtir. Ancak 

Sasaniler de gerek iç ve gerekse dıĢ kaynaklı birçok gaileyle uğraĢmak zorunda 

kalmıĢlardır ki bu devleti her geçen gün zayıflatmıĢtır. M.S. 636 yılına gelindiğinde ise 

Sasaniler Müslüman Araplarla yaptıkları Kadisiye SavaĢını kaybederek bu toprakları 

onlara terk etmek zorunda kalmıĢlardır. Böylece Mezopotamya Müslüman Arap 

Devleti’nin bir vilayeti konumuna gelmiĢtir.
31

  

1.1.2. Irak’ta Müslüman Arapların Hâkimiyeti Dönemi 

Irak gerek topraklarında bulunan Arap kabileler ve gerekse dünyaya nam salan 

Ģöhreti ve zengin arazisi yüzünden Arabistan’da yaĢayan Araplar tarafından yakinen 

bilinen bir bölgeydi. Hz. Peygamberin vefatının ardından yarımadada siyasi birliğin 

sağlanmasının hemen ardından öncelikli hedef Irak’ın Ġslam idaresi altına alınmasıydı. 

Çünkü çok daha önceki tarihlerde ülke dıĢında fetih hareketlerine giriĢen Ġslam 

                                            
28

 Grobba, a.g.e., s.7. 
29

 Mısıroğlu, a.g.e., s.40. 
30

 Grobba, a.g.e., s.“gös.yer” 
31

 a.g.e., s.“gös.yer” 
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ordularına Hz. Peygamber Sasanileri hedef olarak göstermiĢti. Sasanilere karĢı 

giriĢilecek fetih hareketinin ilk safhasını teĢkil eden Irak’ın fethi sadece bu yüzden 

önem arz etmiyordu. Ayrıca bölgenin Sasani-Bizans mücadele sahası olmaktan 

kurtarılması ve ileride Ġran, Hindistan, Horasan ve Maveraünnehir taraflarına yapılacak 

olan seferler için bir üs noktası olarak düĢünülmekteydi.
32

   

Bu gibi amillerden dolayı daha ilk halife Hz. Ebu Bekir zamanında Halid Bin 

Velid komutasındaki Müslüman Arap orduları Irak’ın bir kısım Ģehir ve kasabalarının 

fethine giriĢmiĢti. Irak’ın Ġslam orduları tarafından fethi süreci bu Ģekilde baĢlamıĢ olup 

daha sonra Halife Hazreti Ömer zamanında Sa’d Ġbni Vakkas komutasındaki Ġslam 

orduları bölgenin fethini tamamlamıĢlardır.
33

 Basra ve Kufe’de iki güçlü kale inĢa edildi 

ve bu bölgeye Irak el-Arabi adı verildi. Basra ve Kufe’ye Hz. Ömer tarafından iki ayrı 

vali tayin edildi. Bu dönemde Ġslamiyet içerisinde baĢ gösteren ilk ayrılık hareketleri ve 

anlaĢmazlıkların gün yüzüne çıkmasında önemli bir hadise olan Cemel Vakası bu 

bölgede yani Basra yakınlarında meydana gelmiĢtir. Hz. Ali’nin halifeliği zamanında 

cereyan eden bu hadiseden sonra Hz. Ali Medine’ye geri dönmemiĢ Kufe’de kalmıĢ 

ancak 661 yılında burada Ģehit edilmiĢtir. Bu tarihten ve bu hadiseden sonra Müslüman 

Araplar arasında büyük bir kargaĢa ve iç çekiĢme baĢ göstermiĢtir. Hz. Ali’nin Ģehit 

edilmesinden sonra Kufeliler Hz Ali’nin büyük oğlu Hz. Hasan’ı halife olarak ilan 

ederek onu Kufe’ye davet ettiler ancak Hz. Hasan geliĢen veya geliĢmesinden endiĢe 

ettiği bir takım olumsuz hadiselerden dolayı bazı Ģartların kabul edilmesine karĢılık 

halifeliği Muaviye’ye devretti. Ancak Muaviye’nin halifeliği veraset yoluyla oğlu 

Yezid’e devredeceğini bildirmesi yeniden büyük bir kargaĢaya neden oldu. Bu 

geliĢmeler üzerine Kufeliler bu defa da Hz. Ali’nin küçük oğlu Hz. Hüseyin’i biat 

etmek üzere Kufe’ye davet ettiler. Hz. Hüseyin yakın akrabalarının tüm uyarılarına 

rağmen Müslümanlar arsındaki bu kargaĢaya bir son vermek için Kufe’ye doğru hareket 

etti. Ancak Kufe Valisi Ġbn-i Ziyad’ın güçleri tarafından Kerbela mevkiinde Ģehit edildi. 

Bu hadise sadece bölgedeki Müslüman Araplar üzerinde değil aynı zamanda tüm Ġslam 

dünyasında büyük bir üzüntüye sebep olmuĢtur ki yankıları hala devam etmektedir.
34

 

  

                                            
32

 Et-Talib, a.g.e., s.“gös.yer” 
33

 Meryem Ġmamzade, Irak Dosyası, Ġstanbul, Akabe Yay., 1986, s.11-12. 
34

 a.g.e., s.“gös.yer” 
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Söz konusu hadise Irak halkı üzerinde büyük bir üzüntü ve aynı zamanda 

Emevi ailesine ve hilafetine karĢı büyük bir kini de beraberinde getirdi. Irak’ta toplum 

içerisinde gizli gizli Emevi aleyhtarı gruplar ve örgütlenmeler ortaya çıkmaya baĢladı.
35

 

Hz. Ali taraftarları, Hariciler, Mevali ve Zübeyriler gibi bir takım oluĢumlar Emevilere 

karĢı muhalefetlerini giderek arttırmaya baĢladılar. Bu gruplar bazen açıktan bazen de 

gizli olarak merkezi otoriteye karĢı yoğun bir mücadeleye girdiler. Emevi Devleti’nin 

doğu toprakları Irak’tan yönetilmekteydi. Dolayısıyla Irak’ta otorite sağlanamaması ve 

muhalif giriĢimlerin durdurulamaması halinde devletin doğu topraklarında önemli bir 

takım sorunlar ortaya çıkabilirdi. Bunu önlemek için Emevi yönetimi eyalet valiliği 

sistemini hayat geçirmeye çalıĢmıĢtır. Merkezi Kufe olan bu idari sistem Basra, 

Umman, Bahreyn, Kirman, Horasan ve Maveraünnehir’i içine alıyordu. Ancak hayata 

geçirilmeye çalıĢılan tüm giriĢimler sonuçsuz kalıyordu. Hatta muhalefet odaklarına 

karĢı son derece sert önlemler alarak ayaklanmaları kanlı bir Ģekilde bastırsalar da bir 

türlü sükûneti sağlayamadılar. 

 718 yılından sonra baĢlayan Abbasi propagandasında Irak merkez üs 

konumunu almıĢ ve halkın geneli Abbasi hareketinin yanında yer almıĢtır. Bu dönemde 

Emevi Halifesi olan II. Mervan bölgede vuku bulan iç karıĢıklıkları bir süre 

durdurmuĢsa da Abbasi hareketinin yaygınlaĢmasını engelleyemedi ve Zap Suyu 

SavaĢında yenilerek hayatını kaybetmesiyle Irak’ta Emevi hâkimiyeti de sona 

erdi(750).
36

 Bölgede Emevi hâkimiyeti sona erdirildikten sonra Abbasiler hilafet 

merkezini ġam’dan Bağdat’a taĢımıĢlardır ve böylece Irak Ġslam dünyasının idari 

merkezi konumuna yükselmiĢtir. Abbasi hilafeti döneminde ayrıca Türklerin hızlı bir 

Ģekilde siyaset sahnesinde yer almaya baĢladıkları görülmektedir.
37

 Abbasiler hilafeti 

Türkler sayesinde elde ettiklerinin bilincinde olarak onlara karĢı özel bir ilgi ve alaka 

göstermiĢler hatta sadece Türklerden müteĢekkil bir ordunun ikameti için Samarra 

Ģehrini kurmuĢlardır. 1258 yılına kadar varlığını devam ettirecek olan Abbasi 

Devleti’nde Türkler son derece etkin bir konumda olacaklardır.
38

  

                                            
35

 Mısıroğlu, a.g.e., s.44. 
36

 Et-Talib, a.g.e., s.88-89. 
37

 Ġmamzade, a.g.e., s.13. 
38

 Mısıroğlu, a.g.e., s.“gös.yer” 
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Türkler Ġslamiyet’ten önce Asya’dan göçlerini kuzeydoğu istikametinde 

yapmaktaydılar. Ancak Ġslamiyet’i kabul eden Türklerinde etkisiyle göç yönü 

güneydoğu istikametine dönmüĢtür. Bu itibarla da Irak, Suriye ve Anadolu’ya kitleler 

halinde Türk göçleri vuku bulmuĢtur.
39

 Bu yoğun Türk kitlelerinin askeri gücünden 

istifade etmek isteyen Abbasiler ordularının büyük bir bölümünü Türklerden 

oluĢturdular. Bu durum Türklerin Ġslamiyet’i muhafaza ve müdafaalarının baĢlangıç 

tarihi olarak görülebilir. Abbasilerin Bizans’tan aldıkları topraklara Türkleri 

yerleĢtirmeleri bu bölgelere olan göçlerin yoğunluğunu da arttırmıĢtır hatta IX. asır 

baĢlarından itibaren Irak bölgesine akın eden Türk göçleri en üst seviyeye çıkmıĢtır.
40

   

Abbasiler zamanında gerek baĢĢehir Bağdat ve gerekse Irak coğrafyasının 

tamamı kültürel, sosyal ve iktisadi alanda büyük ilerlemeler sağlamıĢtır. Bu dönemde 

Irak ve özelliklede Bağdat doğunun kültür ve ticaret merkezi konumuna gelmiĢtir. 

Abbasi devleti Hint Okyanusu ile Akdeniz arasında büyük bir ticari üs haline gelip 

iktisadi olarak büyük bir refaha kavuĢtu ki bunda Bağdat’ın payı büyüktür. Zira Ģehir 

doğu-batı ticaretinin yol güzergâhında olup Çin’den baĢlayan Ġpek Yolu Irak 

topraklarından özelliklede Bağdat’tan geçmekteydi. Ayrıca Irak sadece Ġpek Yolu’nun 

değil Ġran, Bizans, Suriye ve Mısır arasındaki ticari sevkiyatında ana yollarından biriydi.  

Abbasi Devleti’nin kuruluĢ yıllarında ve özellikle de Harun ReĢid(767-809)’in 

döneminde Abbasiler ve Irak coğrafyası en huzurlu zamanlarını yaĢamıĢtır. Ancak 

Harun ReĢid’den sonra Irak’ta tekrar bir takım sıkıntılar baĢ göstermeye baĢlamıĢtır. 

Emin ile Me’mun arasındaki savaĢlarda Irak toprakları ve bilhassa Bağdat Me’mun’un 

orduları tarafından harap edilmiĢtir. Halife Mu’tasım zamanında da isyanlar 

durdurulamadı. BaĢkent Bağdat’tan Samarra’ya taĢındı. Ancak bu da kötü gidiĢata engel 

olamadı. Halife Mu’temid döneminde baĢkent tekrar Bağdat’a taĢındığında Abbasi 

devleti sadece Irak topraklarından ibaret bir hale gelmiĢti ve Ġslam dünyasında irili 

ufaklı pek çok devlet ortaya çıkmaya baĢlamıĢtı. Bu devletlerin bir kısmı hilafet 

merkeziyle iyi geçinerek halifeler adına hutbe okutup sikke bastırtıyorsa da bir kısmı da 

hilafet merkezi olan Bağdat’ı ele geçirmeye çalıĢmaktaydı.  

                                            
39

 A.Refik Altınay, Muhtasar Tarih-i Umumi, C.4, Ġstanbul, Matbaa-i Hayriye Yay., 1914, s.282. 
40

 Mısıroğlu, a.g.e., s.“gös.yer” 
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X. yüzyıl baĢlarından itibaren bir kısım Arap kabileleri de devlet kurma eğilimi 

içerisine girerek Hamdaniler Musul ve çevresinde, Mezyediler Hille ve Orta Irak’ta 

birer emirlik kurdular. Bu dönemde Batı Irak’ı iĢgale baĢlayan Karmati hareketi kısa bir 

süre içerisinde Bağdat’ı tehdit eder duruma gelince Halife Müstekfi’nin daveti üzerine 

Bağdat’a gelen Büveyhilerden Ahmed emirü’l-ümera olarak tayin edildi. Muizzüddevle 

unvanını alan Ahmed bir süre sonra Halife Müstekfi’nin gözlerine mil çektirerek yerine 

Muti-Lillah’ı halife olarak tayin edince Irak Büveyhilerin hâkimiyeti altına girmiĢ oldu. 

Aslında Büveyhiler Abbasi hilafetine sadece siyesi sebeplerden dolayı bu dönemde 

tamamen son vermemiĢler sembolik olarak devam etmesine göz yummuĢlardır.  

Bu arada Bahaüddevle Irak’ta azalan Büveyhi nüfuzunu yeniden arttırmak için 

büyük gayret göstermiĢse de onun ölümüyle beraber oğulları arasında hâkimiyet 

mücadelesi baĢ göstermiĢ ve bu mücadeleler babalarının kurmuĢ olduğu Büveyhi 

birliğini parçalamıĢtır. Bu kargaĢa ortamında dönemin Abbasi Halifesi Kaim-Biemrillah 

Büyük Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey’i Bağdat’a davet etmiĢtir. Tuğrul Bey’in 

Bağdat’a gelmesiyle(1055) Irak’ta hâkimiyet Büveyhioğulları’ndan Selçuklulara geçmiĢ 

oluyordu. Abbasi Halifeleri ise bu tarihten itibaren sadece manevi bir temsiliyet noktası 

olarak kalmıĢtır.
41

 

1.1.3. Irak’ta Büyük Selçuklular Dönemi 

Büyük Selçuklu Devletinin batı yönündeki fetihleri ve bu esnada Bağdat’ta 

meydana gelen olaylar üzerine Halifenin Tuğrul Bey’i Bağdat’a davet etmesi ve Tuğrul 

Bey’in de bu davete icap etmesi üzerine geliĢen hadiseler aslında Türklerin Irak’ta 

yüzyıllar boyu devam edecek olan etnik ve siyasi varlıklarının temelini teĢkil edecektir. 

ġii Büveyhoğulları’nın Abbasi Halifesi üzerindeki baskılarını arttırmaları ve Bağdat’ta 

Ģii-sünni çatıĢmasını körüklemeleri Tuğrul Bey’in bölgeye alaka duymasındaki diğer 

önemli etkendir.
42

 Bağdat’ta güvenliğin sağlanmasının ardından hükümet sarayına 

yerleĢen Tuğrul Bey zaman kaybetmeden devlet iĢleriyle meĢgul olmaya baĢlamıĢ ilk 

önce Bağdat’tan kaçan veya esir düĢen askerlerin mallarına, evlerine ve tımarlarına el 

koyarak bunları kendi ordu komutanlarına tahsis edip hazineyi de kendi idaresi altına 

almıĢtır. Bağdat ve Oğuzların yayıldığı Irak’ı Selçuklu ülkesine katan Tuğrul Bey, 
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halifeye dini otorite olmanın dıĢında baĢka bir hak tanımamıĢtır. Böylece hilafet 

makamını da himayesi altına alarak Sünni Ġslam dünyasının savunuculuğunu üstlenmiĢ 

oluyordu.
43

 

Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’i Irak topraklarında en çok uğraĢtıran meselelerin 

baĢında Büveyhilerin Türk asıllı kumandanı Arslan Besasiri’nin Fatımilerden ve 

bölgedeki diğer ġiilerden aldığı destekle Selçuklulara karĢı baĢlatmıĢ olduğu ve 

yaklaĢık üç yıl kadar süren itaatsizliği ve mücadelesi olmuĢtur.
44

 Tuğrul Bey, Besasiri 

üzerine ilk önce KutalmıĢ’ı gönderdi. Ancak Sincar civarında yapılan savaĢta(1057) 

KutalmıĢ ağır bir yenilgiye uğradı ve pek çok kayıplar verdi. Bu geliĢmeler üzerine 

Sultan bizzat kendisi Besasiri’nin üzerine yürüdü. Tuğrul Bey, Yakuti ile Ġbrahim 

Yınal’ın da askerlerinin katıldığı büyük bir orduyla Musul’a yönelince Besasiri 

Suriye’ye kaçtı. Bunun üzerine Sincar ve Musul’u itaat altına alan Sultan buraları 

Yakuti ve Ġbrahim Yınal’a teslim ederek tekrar Bağdat’a döndü. 

Ancak Ġbrahim Yınal’ın Musul’dan ayrılmasını fırsat bilen Besasiri tekrar 

Musul bölgesinin istila etti. Bu geliĢme üzerine Tuğrul Bey tekrar Musul üzerine 

yürüyünce Besasiri tekrar bölgeyi terk etti. Sultan, bölgenin huzurunu iyiden iyiye 

bozan Besasiri meselesine kesin çözüm getirmek için onun peĢine düĢtüğü sırada 

Selçuklu ġehzadesi Ġbrahim Yınal’ın Fatimiler ve Besasiri ile anlaĢarak büyük bir 

orduyla Hemedan’a yürüdüğü haberini aldı. ġehzade Ġbrahim Yınal’ın büyük bir isyan 

giriĢimi içerisinde olduğunu anlayan Tuğrul Bey hızlı bir Ģekilde Hemedan’a yöneldi. 

Sultan Hemedan da asi Ģehzade Yınal ile mücadele ederken Besasiri Bağdat üzerine 

harekete geçti ve savunmasız Ģehri fazla uğraĢmadan ele geçirdi. 28 Aralık 1058 yılında 

Bağdat’a giren Besasiri halifeyi esir alarak hutbeyi Mısır Fatımi halifesi adına okuttu. 

 Bağdat’ta hakim bir durumda olan Besasiri Basra ve çevresinin ele 

geçirilmesiyle uğraĢırken Tuğrul Bey’in Ġbrahim Yınal’ı yendiği haberini alır almaz 

Bağdat’a geri döndü. Tuğrul Bey’in Ġbrahim Yınal’ı bertaraf ederek Bağdat’a yöneldiği 

ve Kasr-ı ġirin yakınlarında olduğunu öğrenince de derhal Bağdat’tan ayrıldı ve 

yaklaĢık bir yıl Besasiri istilasında kalan Bağdat tekrar Selçuklu hakimiyetine geçti(15 

Aralık 1059). Ancak Sultan Besasiri meselesini kesin çözüme kavuĢturmak için en 
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değerli ordu komutanlarını da yanına alarak Besasiri’nin peĢine düĢtü. Neticede Hille’de 

yakalanarak tüm kuvvetleri yok edilen Besasiri 18 Ocak 1060 tarihinde öldürülerek bu 

mesele nihayete erdirildi. Bu meselenin Ġslam dünyası ve Selçuklu Devleti adına iyi bir 

Ģekilde sona erdirilmesi Bağdat’ta büyük sevinç gösterileriyle kutlandı. Harap edilen 

Bağdat ve diğer Ģehirler Tuğrul Bey tarafından yeniden imar ettirildi ve devlet iĢleri 

yeniden düzene konularak Emir Porsuk Bağdat Ģahnesi
45

 olarak görevlendirildi. Tuğrul 

Bey’in zevcesi Altun-can’ın bu dönemde vefat etmesi üzerine kendisi Halife Kaim’in 

kızı ile evlendi. Ancak kısa bir süre sonra hastalanarak 3 Eylül 1063 tarihinde vefat 

etti.
46

  

Tuğrul Bey’in vefatından sonra Selçuklu Ģehzadeleri arasında baĢlayan taht 

mücadelesini Alp Arslan kazanarak 27 Nisan 1064 tarihinde amcası Tuğrul Bey’in 

yerine Rey’de Selçuklu tahtına oturdu. Alp Arslan’ın tahta oturma sürecinde onun 

baĢarılı veziri Nizamü’l-Mülk’ün büyük payı söz konusudur. Sultan Alp Arslan 

Selçuklu fetihlerini kaldığı yerden ve daha hızlı bir Ģekilde ilerletmeye baĢladı. 1071 

yılındaki Malazgirt Zaferi tarihin seyrini değiĢtiren nadir savaĢlardandır.
47

 Sultan Alp 

Arslan halifeye karĢı daima saygılı ve iyi iliĢkiler içerisinde olmuĢtur ancak derin bir 

samimiyetten de uzak durmuĢtur. Amcası gibi Bağdat’ta ikamet etmemiĢtir ancak 

Ģahneler vasıtasıyla buranın idaresini yakından takip etmiĢtir.
48

 

Ġslam düĢünce ve eğitim tarihinin en büyük inkılâplarından birisi olarak kabul 

edilen Nizamiye medreselerinin kuruluĢu da yine Alp Arslan döneminde gerçekleĢmiĢtir 

ki Ģüphesiz bu geliĢme Türk-Ġslam medeniyetinin en önemli atılımlarından biri 

olmuĢtur. 1066 yılında Bağdat’ta Dicle kenarında kurulan Nizamiye Medresesi, zengin 

kütüphanesi, Ebu Ġshak ġirazi ve Gazali gibi, devrin en büyük bilim adamları ve Ġslam 

hukukçularının hocalığı ile eğitime baĢlamıĢ, böylece Sünniliği halk arasında bilim ve 

eğitim yoluyla yaymak ve yerleĢtirmek hususunda büyük rol oynamıĢtır. Bağdat 

Nizamiyesi yüksek vasıflara haiz bilginlerin yetiĢtirilmesinin yanı sıra ayrıca devlet 
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geneline gönderilen din adamları ve kadıların da yetiĢtirildiği bir kurumdu. Yine 

devletin çeĢitli kademelerinde görev yapan üst düzey memurlarda buradan yetiĢenler 

arasından çıkmaktaydı. Ayrıca Bağdat Nizamiyesi’nin eğitim programları daha sonra 

Ġslam dünyasının pek çok yerinde kurulacak diğer eğitim kurumları için örnek teĢkil 

edecektir.
49

 Sultan Alp Arslan’ın 25 Kasım 1072 tarihinde hançerlenerek öldürülmesi 

üzerine, veliaht olan oğlu MelikĢah sultan ilan edildi. Ancak amcası Kavurt onun 

saltanatını tanımayarak isyan ettiyse de yakalanarak esir edilince MelikĢah’ın sultalığı 

halife tarafından da tasdik olundu.
50

 MelikĢah Selçuklu tahtına geçtikten sonra hızlı bir 

fetih hareketine giriĢmiĢtir. Selçuklu Devleti’nin o dönem önde gelen ordu komutanı 

Aksungur ve diğer bazı Türkmen Beyleri Musul’a gönderilmiĢ ve bu bölge tamamen 

Selçuklu hakimiyetine alınmıĢtır.
51

 

 MelikĢah döneminde Irak ve Suriye bölgesi daha bir önem kazanmıĢtır. Bunun 

en önemli sebeplerinden birisi, kendileriyle Ģiddetle rekabet eden Türkiye 

Selçukluları’nın bu bölgedeki yoğun faaliyetleridir. Sultan MelikĢah, Türkiye 

Selçukluları Sultanı Süleyman ġah’ın el-Cezire’ye ulaĢmadan önce yolunu kesmek ve 

zaman zaman ġiilerle iĢbirliği yapmalarından dolayı güven vermeyen Mervaniler’i 

cezalandırmak için bölgeye ordu gönderdi. Diyar-ı Bekr Selçuklu mülküne dahil 

edildikten sonra Musul üzerine yüründü. Zira Musul’un Arap valisi Müslim b. KureyĢ 

Selçuklulara bağlı olmasına ve hatta Sultan’ın halasıyla evli olmasına rağmen Selçuklu 

karĢıtı faaliyetlerden geri durmuyordu. Müslim’in hedefi Fatımi halifesinin de desteğini 

alarak Irak ve Suriye topraklarında birleĢik bir Arap devleti kurmaktı. Bu yüzden 

Suriye’nin Selçuklu meliki TutuĢ ile bir rekabete girdiği gibi Diyar-Bekr kuĢatması 

sırasında da itaatsizlik yapmıĢtı. Ancak Selçuklu ordusunun Musul’a varmasıyla af 

dileyerek bağıĢlanmıĢtı. Fakat Süleyman ġah’ın Antakya’yı fethederek Suriye 

sınırlarına dayanması neticesinde vuku bulan mücadelede Müslim hayatını 

kaybetti(1085). Ancak onun ölümüyle beraber Süleyman ġah-TutuĢ rekabeti ortaya çıktı 

ve Halep hâkimiyeti için yapılan savaĢta Türkiye Selçuklu hükümdarının ölmesi 

MelikĢah’ı yeni hedeflere yönlendirdi. 1086 yılında Suriye’ye gelen Sultan, Urfa, 

Antakya ve Halep gibi önemli Ģehirlere valiler tayin edip Musul’u da ÇökermiĢ’e ikta 
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olarak verdi. Böylece el-Cezire, Suriye ve Anadolu üçgenindeki bu mühim Ģehir 

doğrudan Büyük Selçuklu idaresine katılmıĢ oldu. 

Bu dönemde Türkistan seferinden Bağdat’a dönen(1092) MelikĢah’ın Halife 

Muktedi ile arası açılmıĢtır. Selçuklu sultanları her ne kadar halifelere karĢı son derece 

saygılılarsa da asla idari meselelerde onlarla yetki paylaĢımına rıza göstermemiĢlerdir. 

MelikĢah Ġdari meselelere karıĢmasından dolayı Muktedi’nin Bağdat’ı terk etmesini 

istemiĢtir. Ancak tam da bu sıralarda MelikĢah muhtemel bir suikast sonucu hayatını 

kaybetti(19 Kasım 1092). Onun ölümüyle beraber Türk hâkimiyet anlayıĢının 

kaçınılmaz bir sonucu olan taht kavgaları baĢlamıĢtır. Aynı dönemde Türk-Ġslam 

dünyasına yönelik Haçlı seferleri baĢlamıĢ ve Ġslam dünyasının kâbusu olmuĢtur.
52

   

MeliĢah’ın ölümünden yaklaĢık bir ay önce de Vezir Nizamü’l-Mülk’ün bir 

Batıni tarafından hançerlenerek öldürülmüĢ olması Selçuklu devletini büyük bir 

çıkmazın içerisine sürüklemiĢtir. Devlet Ģehzadeler arası taht mücadelelerine sahne 

olmuĢtur. ġehzadeler Mahmud, Berkyaruk, Mehmed Tapar kendi aralarında taht için 

mücadele ederken bu mücadeleye amca TutuĢ da katılmıĢ ve devlet büyük bir siyasi 

krizle karĢı karĢıya gelmiĢtir. Bu siyasi kriz devleti parçalanma noktasına getirmiĢ ve 

Türkiye Selçuklularıyla beraber Selçuklu Devleti dört ayrı devlete ayrılmıĢtır. Bunlar: 

1. Irak ve Horasan Selçukluları  

2. Kirman Selçukluları  

3. Suriye Selçukluları  

4. Türkiye Selçukluları  

MelikĢah’tan sonra arka arkaya hükümdar olan dört oğlu zamanında 

Ġmparatorluktan ayrılan devletler Ģeklen de olsa devlete bağlı kalmıĢlarsa da özellikle 

son sultan Sencer’den sonra söz konusu devletler tamamen kendi istikametlerinde 

varlıklarını devam ettirmiĢlerdir. 

11 Ağustos 1119 tarihinde Selçuklu tahtına Sultan Sencer geçti ve yeğeni 

Mahmut ile mücadeleye baĢladı. Sultan Sencer onu yakalayarak esir ettiyse de bir 

anlaĢma yaparak onu serbest bıraktı. AntlaĢmaya göre Rey Sultan Sencer’in idaresinde 

olacak ve devletin batı toprakları Sultan Sencer’e tabi olmak koĢuluyla Mahmut’a 
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bırakılacak ve Mahmut’ta Sultan unvanıyla anılacaktı. Bu antlaĢmayla önceleri merkezi 

Ġsfahan daha sonra ise Hemedan olan Irak Selçuklu Devleti vücuda gelmiĢ oluyordu. 

Sultan Sencer’in hâkimiyetini Ģeklen de olsa kabul eden Irak Selçukluları onun 

vefatıyla beraber tamamen bağımsız bir devlet halini almıĢtır ve Büyük Selçukluların 

devamı olarak kabul edilmiĢtir. Ancak Anadolu’da gerek Haçlılar ve gerekse Bizans ile 

girdiği mücadelelerde büyük zaferler kazanan Türkiye Selçukluları, onlara göre daha 

pasif kalan Irak Selçuklularını gölgede bıraktığı için Sultan Sencer’den boĢalan büyük 

Türk Hakanlığı Tahtına Türkiye Selçuklularını halef olarak kabul etmek Türk tarihinin 

genel seyrine de uygun düĢmektedir. Ayrıca Irak Selçukluları Devleti Irak’ta ancak 

1194 yılına kadar hüküm sürmüĢ olup bu tarihten itibaren ülke HarzemĢahlar’ın 

idaresine girmiĢtir.
53

 

1.1.4. Irak Selçukluları Dönemi 

Büyük Selçuklu Sultan’ı Mehmet Tapar’ın vefatından sonraki süreçte kurulan 

Irak Selçukluları yaklaĢık 75 yıl Irak’ta hakimiyetlerini devam ettirmiĢ olup ilk 

hükümdarları Sultan Mahmut ve son hükümdarları II. Tuğrul’dur. Sultan Sencer’in 

vefatına kadar Büyük Selçuklulara tabi iken onun vefatıyla beraber bağımsız bir devlet 

olarak 1194 yılına kadar varlıklarını devam ettirmiĢlerdir.
54

  

Sultan Mahmut Irak Selçukluları tahtına oturduktan sonra kendinden küçük 

olan kardeĢleri Mesud ve Tuğrul’un ihtiraslı atabeyleri ile mücadele etmek zorunda 

kaldı. Halife MustarĢid ile de arası iyi olmadığı için Bağdat’ta Selçuklu kuvvetleri ile 

halife kuvvetleri arasında Ģiddetli çatıĢmalar cereyan etmekteydi. Bütün bu karıĢıklıklar 

Sultan Mahmut’un otoritesini ve gücünü zayıflatmıĢ olduğundan hükümet iĢlerini 

atabeylere bırakarak kendisi avlanmakla meĢgul oluyordu. Sultan Mahmut’un 1131 

yılında vefat etmesinden sonra kardeĢleri Tuğrul ile Mesud arasında taht kavgaları 

baĢladı. Duruma müdahale eden Sultan Sencer Tuğrul’un tarafını tutarak Mesud’a karĢı 

üstünlük kurmasını sağladı ve 1132 yılında Tuğrul Irak Selçukluları hükümdarı oldu. 

Ancak kendisi kısa bir süre sonra 1134 yılında vefat edince Irak Selçukluları tahtı tekrar 

el değiĢtirerek Sultan Sencer’in de onayı ile Mesud’a geçti. 
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Irak Selçuklu Devleti Ģehzadeleri arasındaki taht mücadelelerini körükleyen 

halife, kardeĢler arasındaki mücadeleden faydalanarak, halifelerin fiili hakimiyeti tekrar 

elde etmeleri için büyük gayret sarf ediyordu. Sultan Mesud’un rakipsiz bir Ģekilde Irak 

Selçukluları tahtına oturması halifeyi rahatsız etmiĢti. Sultan Mesud’un asi 

komutanların baĢlattığı bir takım isyan meseleleriyle uğraĢmasını fırsat bilen Halife 

MustarĢid, Musul’u kuĢatma altına aldı. Onun bu hareketi sultan ile halife arasındaki 

gerginliğin fiili mücadeleye dönmesine sebep oldu. Sultan halifenin bu hareketine karĢı 

birlikleriyle onun üzerine yürüdü ve bu geliĢme üzerine halife kuĢatmayı kaldırdığı gibi 

Bağdat’ı da terk etti. Ancak halife çevresine topladığı kuvvetlerle tekrar harekete 

geçince savaĢ kaçınılmaz oldu ve 1135 Mayıs’ında yapılan savaĢta halifenin askerleri 

karĢısındaki kuvvetlerinde kendilerinin de Türk olması nedeniyle savaĢmayacaklarını 

bildirince Halife MustarĢid esir oldu ve Sultan Mesud ile beraber Maraga’ya 

götürüldü.
55

 Halife MustarĢid’in yerine geçen RaĢid’i Sultan Mesud tanımayarak onu 

azledip yerine Muktefi’yi halife olarak ilan etti. Böylece bölgede Selçuklu hakimiyeti 

yeniden sağlandı. Bölgede yeniden huzur ve sükuneti tesis eden Sultan Mesud 2 Ekim 

1157 tarihinde hastalanarak hayatını kaybetti. Sultan Mesud’un kendi oğlu 

olmadığından yerine yanında bulunan ve Sultan Mahmut’un oğlu olan yeğeni MelikĢah 

Irak Selçukluları tahtına oturdu.
56

 Sultan Mesud Irak Selçuklu Devleti’nin en kudretli 

sultanlarından biriydi. Döneminde isyan eden atabeyler ve fiili hâkimiyet sevdasına 

düĢen halifeler itaat altın alınmıĢ, devlet huzur ve sükûnete kavuĢturulmuĢtur. Ancak 

ondan sonra tahta geçen yeğen MelikĢah, Sultan Mesud’un aksine son derece basiretsiz, 

eğlenceye ve içkiye düĢkün zayıf karakterli biridir ve Sultan Mesud’un ardından böyle 

basiretsiz birinin tahta geçmesi devlet bünyesinde büyük bir otorite boĢluğu 

doğurmuĢtur ki tahta geçer geçmez devlet yönetiminin Hasbeğ’e kaptırılmıĢ olması da 

bunun kanıtıdır. Memleketin her tarafında ardı ardına karıĢıklıklar baĢ göstermeye 

baĢladı. Özellikle Halife Muktefi çoktandır beklediği fırsatın geldiğine inanarak 

Irak’taki Selçuklu varlığına son vermek için askeri faaliyetlere hız verdi. Bağdat’taki 

Selçuklu Ģahnesinin ve askerlerinin kovduktan sonra Hille, Kufe, Vasıt, Tirit ve 

Basra’yı ele geçirdi(1153-1154).  
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Sultan MelikĢah bu geliĢmelere müdahale etmek istediyse de baĢarılı olamadı 

ve durumun her geçen gün kötüye gittiğini fark eden Selçuklu devlet adamları düzeni 

sağlamak için Sultan MelikĢah’ı tahtan indirip yerine Melik Mehmed’i sultan yapma 

kararı verdiler ve bu kararlarını da hemen hayata geçirdiler. 

Ancak Melik Mehmed sultan olur olmaz ilk icraat olarak kendisini bu makama 

getiren Emir Hasbeg ve Zengi Candar’ı öldürtmek oldu. Her ikisinin de kesik baĢlarını 

gözdağı vermek amacıyla itaatsizlik eden emirlere özellikle de Azerbaycan Atabeği 

Ġldeniz’e gönderdi. Ancak Sultan Mehmed’in bu giriĢimi bölge içerisindeki kargaĢa ve 

itaatsizliklerin daha da artmasına sebep oldu. BaĢta meliklerin isyanı uzunca bir süre 

Sultan Mehmet’i meĢgul etti. Bu kargaĢaya bir de Halife Muktefi’nin faaliyetleri ve 

kıĢkırtmaları eklenince bölgede ve devlette huzur ve asayiĢ kalmadı. Sultan Mehmed 

uzunca bir süre Halife Muktefi’nin giriĢimlerini takip ettikten sonra pek çok iç 

huzursuzluğun baĢ mimarı olan bu kiĢinin varlığına son vermek için harekete geçti ve 

1157 yılında Bağdat’ı kuĢattı. Birkaç ay süren kuĢatmadan bir netice alınamayınca ve 

tam bu sırada da Ġldeniz’in isyan ettiği haberi gelince kuĢatma kaldırıldı. Bu son 

seferden de bir netice alınamayınca Abbasi Halifeliği’nin bölgedeki hakimiyeti 

tescillenmiĢ oldu. Sultan bu seferden kısa bir süre sonra hastalanmıĢ ve 1160 yılında 

hayatını kaybetmiĢtir. Sultan Mehmed’den sonra Irak Selçukluları tahtına sırasıyla 

SüleymanĢah, ArslanĢah ve II. Tuğrul sultan olarak geçmiĢlerdir. Ancak devlet bir türlü 

kargaĢa ve isyanlardan kurtulamamıĢtır. Özelikle ArslanĢah zamanında Atabey Ġldeniz 

Irak Selçuklularının yönetimini tek baĢına üstlenmiĢ ve hatta bu dönemde Gürcülerle 

çok ciddi mücadeleler yapılarak iki defa büyük sefer düzenlenerek Gürcüler itaat altına 

alınmıĢtır. Fakat yine de devletin yıkılıĢına engel olunamamıĢtır. II.Tuğrul dönemine 

gelindiğinde ise devlet artık iyice zayıflamıĢtı. Kutluğ Ġnanç Mahmut’un bu dönemde 

HarzemĢah hükümdarı Alaaddin TekiĢ’ten II. Tuğrul’a karĢı yardım istemesi üzerine 

Sultan II. Tuğrul ve HarzemĢah hükümdarı Alaaddin TekiĢ’in orduları 19 Mart 1194 

tarihinde Rey yakınlarında büyük bir savaĢa tutuĢtular. SavaĢ sırasında Sultan II. 

Tuğrul’un bazı emirlerinin ona ihanet etmesi sonucu II. Tuğrul yalnız baĢına savaĢmak 

zorunda kaldı ve hayatını kaybetti(25 Mart 1194). Bu yenilgiyle beraber Irak 

Selçukluları Devleti tarihe karıĢtı ve bölge HarzemĢahlar’ın idaresine girdi.
57

 Fakat 
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bugünkü Irak’ın kuzeyi ile Suriye’nin bazı bölgeleri daha evvelden Musul 

Atabeyleri(Zengiler) ile Erbil Atabeyliklerinin idaresi altında bulunuyordu.
58

 

1.1.5. Irak’ta Atabeylikler Dönemi ve Sonrası 

Selçuklu merkezi otoritesinin kaybolması ve devletin yıkılmaya yüz tutması 

üzerine, idari açıdan güçleri elinde bulunduran atabeyler
59

 de kendi bölgelerinde 

hâkimiyetlerini ve bağımsızlıklarını ilan etmeye ve merkezden bağımsız olarak hareket 

etmeye baĢlamıĢlardır. Bu dönemden sonrası için biz Irak’ta Atabeylikler dönemi 

diyoruz. Irak topraklarında Selçuklu otoritesinin kaybolmasından sonra kurulan ve 

bölgede etkili olan atabeylikler Ģunlardır: 

 Musul Atabeyliği (1127-1233) 

 Erbil Atabeyliği   (1144-1233) 

 Türkmen Kıpçak Atabeyliği (1130-13. yy.baĢları) 

Irak’a hakim olan bu Türkmen beylikleri, bu coğrafyanın imarı ve iskanında 

son derece önemli faaliyetler de bulunmuĢlar ve bu topraklara gerek kültürel gerek 

toplumsal yaĢayıĢlarıyla hayat vermiĢler ve Türk kültürüne, tarihine önemli hizmetlerde 

bulunmuĢlardır.
60

  

1.1.5.1. Musul Atabeyliği (Zengiler) 

Musul Atabeyliğinin kurucusu Aksungur’un oğlu Ġmadeddin Zengi’dir. 

Aksungur Oğuzlar’ın AvĢar boyuna mensup bir Türk emiri olup, Kasımü’d Devle 

unvanı ile MelikĢah tarafından 1087 yılında Halep valiliğine tayin edilmiĢtir.
61

 Bölgede 

kurulan Türkmen beylikleri arasında en ünlü olanı Musul Atabeyliği olup, siyasi ve 

                                            
58

 Kafesoğlu, a.g.e., s.85. 
59

 Ġlk olarak Selçuklular döneminde geçen “atabey” unvanı, Türkçe “ata” ve “bey” sözcüklerinden oluĢan 

birleĢik bir deyimdir. Tarihi kaynaklarda Atabeyliğin, Büyük Selçuklu Devleti’nde son derece üstün bir 

görev ve unvan olduğu anlaĢılmaktadır. Selçuklu sultanları geniĢ devlet topraklarının yönetimini aile 

fertleri arasında idari olarak tahsis ederken küçük yaĢtaki Ģehzadelere yol göstermeleri, devlet yönetimiyle 

ilgili bilgi ve deneyimlerini onlarla paylaĢarak Ģehzadelerin en iyi Ģekilde yetiĢtirilmelerini sağlamak 

amacıyla eğitici olarak yanlarına bir atabey tahsis etmekteydi. Son derece bilgili ve deneyimli olan bu 

atabeyler, pek çok zor görevlerin üstesinden baĢarıyla gelmiĢ, önemli görevlerde bulunmuĢ Oğuz 

Beylerinden veya sultana sadıklığını ispat etmiĢ kölelerden veya hizmetçilerden seçilmekteydi. Babadan 

oğula veya yakın akrabaya geçtiği de görülen atabeylik merkezi otoritenin zayıfladığı dönemlerde 

bağımsız olarak hareket ederek merkezi idareyi sıkıntıya soktuğu da görülmüĢtür. Atabeylik Osmanlılarda 

da devam etmiĢtir ancak Osmanlılarda “lala” adını almıĢtır; H. Namık Orkun, Türk Tarihi, C.3, Ankara, 

Akba Kitabevi Yay., 1946, s. 86; Hürmüzlü, a.g.e., s.“gös.yer” 
60

 Hürmüzlü, a.g.e., s.“gös.yer” 
61

 Orkun, a.g.e., s.“gös.yer” 



25 

 

 

askeri dehalarıyla ün yapan ve özellikle haçlılara karĢı baĢarılı bir mücadele ortaya 

koyan Ġmadeddin Zengi ve oğlu Nurettin Zengi’ye atıfta bulunularak bu beyliğin adı 

“Zengiler” olarak ta anılmaktadır. Musul Atabeyliği 1127 yılından 1233 yılına kadar 

hüküm sürmüĢ bir atabeylik olup, 1233 yılından sonra ise beylik yine bu ailenin yanında 

yetiĢmiĢ olan Lu’lu ailesi tarafından 1262 yılına kadar devam ettirilmiĢtir. Bu atabeyliğe 

Musul’u kendilerine merkez yapan Ġlhanlılar son vermiĢtir. 

1.1.5.2. Erbil Atabeyliği  

Bu atabeylik Erbil, ġehriboz, Hakkari, Tikrit, Ġmadiye, Harran ve Sincar 

toprakları üzerinde Selçuklu komutanlarından Beğtiğin’in oğlu Zeyneddin Ali Küçük 

tarafından 1114 yılında kurulmuĢtur. Kendisinden sonra oğulları Zeyneddin Yusuf ve 

65 yıl kadar Erbil’i idare eden Muzaffereddin Gökbörü bu atabeyliği devam 

ettirmiĢlerdir. Özellikle Gökbörü dönemi Erbil atabeyliğinin altın çağıdır. Kendisinin 

erkek evladı ve halefi bulunmadığı için toprakları Abbasi halifesi Mustansir tarafından 

1233 yılında zapt edilmiĢ ve bu atabeylikte bu Ģekilde tarihe karıĢmıĢtır.
62

 

1.1.5.3. Türkmen Kıpçak Atabeyliği  

Selçuklular döneminde Irak toprakları üzerinde, özellikle de kuzey bölgelerine 

yerleĢen Türkmen boylarına mensup komutanlar tarafından, önceleri merkezi idareye 

bağlı daha sonra ise otoritenin kaybolmasıyla da kendi bağımsız beyliklerini 

kurmuĢlardır. ġehrizor kalesi ve çevresinde Ģekillenen beylik ise ArslantaĢ oğlu Emir 

Kıfçak(Kıpçak)’ın idaresinde kurulmuĢ olduğundan Türkmen Kıpçak Beyliği adını 

almıĢtır(1130). Emir Kıpçak, Türkmen Kıpçak Beyliğinin en tanınan ve en sevilen 

lideridir. Türkmen toplulukları ve beyleri üzerinde müthiĢ bir otoritesi ve saygınlığı 

vardır. Bölgede o kadar çok bir nüfuzu sahiptir ki 1130 yılında Sultan Mahmut 

öldüğünde Irak Selçukluları tahtına göz koyan Mesud dahi ondan önemli sayıda asker 

temin etmiĢtir. Ancak haçlılarla yaptığı mücadelede bölgedeki Türkmen beyliklerini de 

emri altına almayı isteyen Ġmadeddin Zengi, Emir Kıpçak’ın üzerine de önemli miktarda 

bir asker gönderince Emir Kıpçak ġehrizor kalesinin ve o bölgeyi terk ederek 

Ġmadeddin Zengi’ye boyun eğmiĢtir.  
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Ġmadeddin Zengi’ye tabi olarak varlığını ve beyliğini bir süre daha devam 

ettiren Emir Kıpçak’tan sonra beyliğin bir kısmı Suriye Hükümdarı Nurettin 

Zengi’ye(1173) ve bir kısmı da Eyyubilere(1189) bağlanarak tarihi kaynaklara göre 13. 

yüzyılın sonlarına kadar varlıklarını devam ettirmiĢlerdir.
63

  

 Tarihi süreçte bir türlü sükûnete kavuĢamayan Irak toprakların da atabeylikler 

döneminin sona ermesiyle beraber belki de bölge tarihinin tanık olduğu en büyük 

yıkımların gerçekleĢtiği süreç olan Moğol saldırıları dönemi baĢlamıĢtır. 1231 yılında 

HarzemĢah Sultanı Celaleddin HarzemĢah’ın Çarmagun Noyan’a yenilmesiyle beraber 

bölgede ardı arkası kesilmeyen Moğol saldırıları baĢlamıĢ ve tarihte pek çok 

medeniyetin doğum yeri olan Irak toprakları büyük bir tahribat ve yıkıma maruz kalarak 

Moğolların hâkimiyetine girmiĢtir. Doğudan batıya doğru ilerleyen Moğollar geçtikleri 

her bölgede büyük bir tahribat yapmıĢlardır ki bu yıkım ve tahribattan Bağdat’ta 

nasibini almıĢtır. Su kanallarından camilere ve medreselere, imarethanelere ve 

kütüphanelere varıncaya kadar pek çok tarihi eser yakılıp yıkılmıĢtır. Aynı süreçte 10 

ġubat 1258 tarihinde Bağdat’ı ele geçiren Moğollar Abbasi Halifesi Müsta’sım-Billah’ı 

dahi katlederek buradaki Abbasi hâkimiyetine de son vermiĢlerdir.  

Moğol istilasıyla beraber bölge her açıdan bir kargaĢa içerisine düĢmüĢtür. 

Ġlhanlılar’dan Gazan Han tahta geçince Sünniliği tercih etmiĢ ve bu doğrultuda icraatlar 

yapmıĢ ancak onun ardından gelen Olcaytu ġiiliği tercih ederek bu doğrultuda hareket 

etmiĢtir. Bu dini kargaĢa bölge halkı arasında dini kökenli çatıĢmalara yol açmıĢtır. Su 

kanallarının tahribatı tarım gelirlerinin ve refah düzeyini düĢürmüĢ, otorite boĢluğu ise 

yağmacılık ve talan ortamını doğurmuĢtur. Moğol kabilelerinden Celayirliler 1340’ta 

Bağdat merkez olmak üzere yeni bir devlet kurdular. Ancak 1393 yılında Bağdat 

Timur’un eline geçti. Bu geliĢme üzerine Ahmet Celayir Mısır’a kaçtı. Bu süreçte 

Osmanlılara sığınan Ahmet Celayir’in iadesi meselesi 1402 tarihli Ankara SavaĢının da 

sebeplerinden biridir. Bu savaĢtan sonra Ahmet Celayir Bağdat’ı tekrar ele geçirdiyse de 

bu defa da burayı Karakoyunlu Kara Yusuf’a terk etmek zorunda kaldı. 1410 yılında 

Karakoyunlularla yapılan savaĢı kaybeden Ahmed Celayir bu savaĢta hayatını da 

kaybedince Bağdat’ta Celayirliler dönemi sona ererek Karakoyunlular dönemi 

baĢladı(1410-1467). Irak toprakları 1467 yılında ise Akkoyunlu hakimiyetine girdi ve 
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bu süreçte Sünni-ġii rekabetinden kaynaklanan Ģiddetli çatıĢmalara sahne oldu ve devlet 

güç kaybederek bölgeyi Safevilerin hakimiyetine terk etti(1508-1534). Sadece 26 yıl 

bölgede hakimiyeti ellerinde tutan Safeviler 1534 yılında bölge hakimiyetini Kanuni’nin 

Irakeyn Seferleri sonucu Osmanlılara bıraktılar.
64

   

1.2. IRAK’TA OSMANLI HÂKĠMĠYETĠ DÖNEMĠ  (1534-1918) 

1.2.1. Irak Fethi Öncesindeki GeliĢmeler ve Osmanlı-Safevi Mücadelesi 

Irak’ın Osmanlı hâkimiyetine alınması süreci, doğrudan Kanuni döneminde 

vuku bulan Irakeyn seferleriyle izah edilecek kadar kısa bir tarihi süreçten ibaret 

değildir. Irak’ın Osmanlı hakimiyetine alınmasının tarihi bir arka planı vardır. Öyle ki 

bu fetih sürecini Safevi Devleti’nin kuruluĢu ve bölgede ki etkinliğini arttırmasına kadar 

götürmek gerekir. Zira Osmanlı padiĢahının ve devlet adamlarının, devletin genel fetih 

politikasını batı istikametinden doğuya çevirmesinde Osmanlı Devleti’nin doğu 

sınırlarında kurulan ve hızlı bir Ģekilde Osmanlı Devleti aleyhine geliĢme gösteren 

Safevi Devleti’nin büyük payı vardır. 

Safevi Devleti resmi olarak ġia inancını benimsemiĢ ve bu inanç çerçevesinde 

bir devlet politikası takip ederek Osmanlı topraklarında nüfuzunu arttırmaya çalıĢmıĢtır. 

Safevi Devleti’nin bu tavrı ve giriĢimi elbette ki Ġslam’ın Sünni inancını benimsemiĢ ve 

geneli Sünni inanç üzerine olan Ġslam âleminin koruyuculuğunu da üstlenmiĢ olan 

Osmanlı Devleti tarafından kabul edilemez bir durumdu. Elbette ki iki Türk devleti 

arasındaki gerginliğin ve savaĢların sebebi olarak sadece din ve dine dayalı etkenlerin 

gösterilmesi yeterli değildir. Devletlerarasındaki gerginliğin savaĢlarla neticelenmesine 

sebep olan diğer amiller iktisadi ve siyasi kökenlidir. Irak’ın o dönemde doğu-batı, kara 

ve deniz ticaretinde üstlendiği tarihi misyon iki devlet arasındaki mücadelelerin iktisadi 

boyutunu ifade ederken, söz konusu devletlerin, devlet politikaları doğrultusunda 

yaptıkları sınırlarını geniĢletme giriĢimleri de iki devlet arasındaki savaĢların siyasi 

boyutunu ifade eder.  

Bu dönemde bir cihan devleti olma yolunda emin adımlarla ilerleyen Osmanlı 

Devleti’nin, hemen yanı baĢında vuku bulan ve kendi aleyhinde geliĢme gösteren siyasi 

bir oluĢuma göz yumması beklenemezdi. Safevi Devleti için ise Osmanlı Devleti’nin 
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doğu topraklarında yaĢayan ve Safevilerle dini inanç bağı olan Türkmen 

topluluklarından faydalanmak bu devletin varlığı ve hayatiyetinin devamı için 

kaçınılmazdı. Ġki Türk devletini karĢı karĢıya getiren temel amiller bunlardır. 

SavaĢlardan ve Irak’ın fethinden önce vuku bulan diğer bir takım hadiseler ise 

meselenin görünen sebepleridir. 

Osmanlıların Ġran ile iliĢkilerinin tarihi çok daha öncelere dayanmaktaysa da, 

olayların yoğunluk kazanması, zıtlaĢmalar ve savaĢlar daha çok bölgede Safevi 

Devleti’nin kurulması ve sonrasında vuku bulan geliĢmelerle alakalıdır. Safevi 

Devleti’nin kurucusu olan ġah Ġsmail, Ġran’da Erdebil dolaylarında sofi temele dayalı 

bir tarikat kuran ġeyh Safiyüddin adlı bir din adamının altıncı kuĢaktan torunu olup 

aslen Türk’tür. Söz konusu tarikat ve mensupları önceleri Sünni inanç üzere iken 

sonradan ġia inancını benimsemiĢlerdir. ġah Ġsmail Erdebil’de sofilerin baĢına geçtikten 

sonra nüfuzunu arttırmaya çalıĢmıĢ, yöredeki Türkmenlerin sevgi ve saygısını kazanmıĢ 

ve her geçen gün gücüne güç katmıĢtır. 

1501 yılında Akkoyunlular’dan Tebriz’i aldıktan sonra burada Azerbaycan 

ġahı adıyla taç giymiĢ ve bu tarihten itibaren de etkinliğini hızla arttırarak önce Ġran’ın 

büyük bir kısmını ardından da 1502 yılında Azerbaycan’ın tamamını hakimiyeti altına 

almıĢtır. Daha sonra yine Akkoyunlular’dan 1503 yılında önce ġiraz’ı sonra da Bağdat’ı 

aldı. ġah Ġsmail Ġran, Azerbaycan ve Irak’ı hakimiyetine aldıktan sonra yönünü 

Anadolu’ya çevirdi. Zira Anadolu topraklarında pek çok Alevi vardı ve bunların 

Erdebil’deki sofularla eskiden beri sıkı bir iliĢkileri söz konusuydu. ġah Anadolu’daki 

bu kitleden yararlanmak ve onları tamamen kendi yanına çekmek istiyordu ve bu 

doğrultuda Anadolu topraklarına kendi adamlarını göndererek propagandasını yaptırıyor 

ve halkı Osmanlı Devleti aleyhine kıĢkırtıyordu. Daha önce II. Beyazıt dönemin de 

vuku bulan ġahkulu Ġsyanı, Anadolu’da ġiilerin devlet aleyhin de ortaya koydukları en 

önemli isyanlardan biridir. ġah Ġsmail de dedeleri ve babasının politikasını takip etme 

kararı vermiĢ ve bu niyetini hayata geçirmeye çalıĢınca da Osmanlı Devleti ile karĢı 

karĢıya gelmiĢtir.
65

 

 Safevilerin Osmanlı ordusuyla ilk teması Yavuz Sultan Selim döneminde 

olmuĢtur. Hatta Irak’ın kuzey kesiminde bulunan bazı önemli Ģehirler(Musul, ġehrizor, 
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Kerkük, Erbil) yine Yavuz döneminde Osmanlı hakimiyetine girmiĢtir.
66

 Yavuz Sultan 

Selim daha Trabzon’da vali iken ġah Ġsmail’in Anadolu’da yürüttüğü faaliyetlerden 

haberdardı. Anadolu’daki Safevi etkinliğini kırmak için henüz Ģehzade iken harekete 

geçmiĢ ve ġah Ġsmail’in ülkesine dahil olan Erzincan’ı ele geçirmiĢtir. Yavuz Osmanlı 

tahtına oturduğunda ise bu konuda daha kararlı adımlar atmaya baĢladı ve Safeviler 

üzerine bir sefer düzenledi. Bu seferin temel gerekçeleri olarak ġah Ġsmail’in 

Anadolu’da yürüttüğü Ģia propagandası, ġehzade Ahmet’in oğlu Murat’ı himaye etmesi 

ve Sultan Selim’in tahta geçmesini geleneklere uygun olarak kutlamaması gösterilebilir. 

Ayrıca bu dönemde Doğu ve Güneydoğu Anadolu tam olarak Osmanlı hakimiyetinde 

değildi ve batı yönünde yapılacak bir fetih giriĢimi sırasında devlet doğu topraklarından 

gelebilecek bir tehlike karĢısında zor durumda kalabilirdi. Yavuz tüm bu gerekçeleri göz 

önünde bulundurarak Safeviler üzerine bir sefer düzenlemiĢ ve 1514 yılında Çaldıran 

Ovasında vuku bulan Çaldıran SavaĢı neticesinde devletin doğu topraklarında baĢ 

gösteren Safevi tehdidini bir süreliğine(1533’e kadar) durdurmuĢtur.
67

  

1514 Çaldıran SavaĢı, Safevi Devletini yaklaĢık 19 yıl en azından Osmanlı 

Devletine karĢı hareketsiz bırakmıĢtır. Fakat Osmanlı Devleti ile Safeviler arasındaki 

münasebetler düzelmemiĢ ve ġah Ġsmail’in Anadolu’yu tahrik etmeye devam etmesi 

yüzünden de bu devletle bir sulh imza edilememiĢtir.
68

 Yavuz Sultan Selim 21 Eylül 

1520 yılında vefat edince yerine oğlu ġehzade Süleyman(Kanuni) 30 Eylül 1520’de 

Osmanlı tahtına oturdu. Aynı dönemde Safevi Devleti tahtı da el değiĢtirerek ġah 

Ġsmail’in vefatı üzerine(1524) oğlu ġah Tahmasb Safevi Devleti tahtına oturdu. Her iki 

Türk devleti tahtındaki bu değiĢiklikle beraber iki devlet arasındaki gerilim de yeniden 

tırmanmaya baĢlamıĢtır.  

Kanuni saltanatının ilk yıllarında, özellikle de 1526-1529 yılları arasında, 

Osmanlı ordusu Macaristan meselesi ile uğraĢırken Anadolu’da ciddi bir takım 

ayaklanmalar ve isyanlar meydana gelmiĢtir. Baba Zünnun, Kalender Çelebi ve Üzeyirli 

Seyid isyanları bu zaman dilimi içerisinde vuku bulmuĢ olup bu isyanların hepsinde 

Safevi kıĢkırtmasının olduğu söylenemez. Fakat hepsinde Türkmenlerin ve Alevilerin 
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önemli rol oynadıkları açıktır. Hatta söz konusu isyanlardan Kalender Çelebi isyanının 

lideri olan Kalender Çelebi bir BektaĢi Ģeyhidir.
69

 Elbette ki ġah Tahmasb’ın 

faaliyetlerinin etkisi vardır ancak bu isyanların diğer önemli sebebi sosyo-ekonomik 

kaynaklıdır. ġöyle ki Osmanlı Devleti’nin vergi sistemi gereği halkı kayıt altına alma 

çalıĢması özellikle eski Dulkadirli ve Ramazanoğulları topraklarında yaĢayan 

Türkmenlerin serbest yaĢama tarzları ve istekleriyle zıtlıklar içermekteydi. Onların bu 

nedenlere dayanarak baĢlattıkları isyanı elbette ki ġah Tahmasb ve ġia taraftarları da 

kendi politikalarına uygunluğu sebebiyle kıĢkırtmıĢlar veya doğrudan desteklemiĢlerdir. 

Özellikle 1527 yılında Karaman’dan MaraĢ’a kadar uzanan ve daha önce bahsettiğimiz 

ve BektaĢi ġeyhi olan Kalender Çelebi’nin baĢlattığı isyanda, Safevilerin büyük 

etkisinin olduğu ġah’ın mektupları ve yaptığı para yardımını götüren Safevi ajanlarının 

yakalanmasıyla ortaya konulmuĢtur.
70

  

 Bu dönemde Osmanlı Devleti’nin fetih yönünü batıdan doğuya çevirmesine 

sebep olan, Irak’ın Osmanlı hâkimiyetine alınması sürecini hızlandıran ve Osmanlı 

Devleti ile Safevi Devletini karĢı karĢıya getiren asıl sebeplerin ötesinde, günümüz 

ifadesiyle bardağı taĢıran son damlalar diyebileceğimiz, diğer bir takım geliĢmeler söz 

konusudur. Bunlar, evvela ġah Tahmasb’ın Osmanlı Devleti aleyhine Habsburg 

Ġmparatoru Charles-Quint (ġarlken) ve kardeĢi Ferdinand ile yapmıĢ olduğu bir takım 

ittifaklar söz konusudur ki ġah’ın bu tutumu iki Türk devleti arasındaki uçurumun daha 

da derinleĢmesine sebep olmuĢtur.
71

  

Yine bu dönemde Osmanlı Devleti’nin doğu sınırlarında cereyan eden bazı 

hadiseler söz konusu süreci daha da hızlandırmıĢtır. Örneğin ġah Tahmasb ile arası 

açılan Bağdat(Irak) umumi valisi Zülfikar Han 1529 yılı baĢlarında idaresindeki eyaleti 

Osmanlılara kattığını ilan edip, hutbeyi Kanuni adına okutmuĢ ve yine Bağdat 

darphanelerinde Kanuni adına sikke kestirtmiĢ, Ģehrin anahtarlarını Ġstanbul’a 

göndererek Kanuni’ye bağlılığını bildirip kendisinden yardım istemiĢtir. Bu geliĢme 

üzerine harekete geçen ġah büyük bir ordu ile Bağdat’a hareket etmiĢ ve asi valinin 

kellesini vurdurarak yerine Tekeli Mehmet Han’ı tayin etmiĢtir. Bu süreçte Kanuni 
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Viyana yolunda olması hasebiyle duruma müdahale edememiĢ ve Irak meselesi Ġran’ın 

lehine sonuçlanmıĢtır.
72

  

Diğer bir geliĢme ise 1531 yılında Ġran’ın Azerbaycan umumi valisi 

Olama(Ulama) Han’ın da ġah ile arsının açılması sebebiyle Osmanlı Devletine 

sığınmasıdır. Olama Han daha önce II. Bayezid devrinde bir Osmanlı tımarlı sipahisi 

iken ġeytan-Kulu(ġahkulu)isyanında Ġran’a sığınarak ġii mezhebine ve Safevi 

hizmetine girmiĢtir. Osmanlı Devleti kendisine sığınan Olama Han’a beylerbeylik ve 

paĢalık rütbesi vererek Hısn-ı Keyfa(Hasankeyf) ve bütün Bitlis arazisinin beylerbeyliği 

görevine getirmiĢti.
73

  Yavuz Sultan Selim zamanında Ġdris Bitlisi’nin teĢvikleriyle 

Safeviler’den yüz çevirerek Osmanlı hakimiyetini kabul edip devlete bağlı bir Ģekilde 

Bitlis ve çevresinde hüküm süren Kürd ġeref Hanlar sülalesinden IV. ġeref Han 1532 

yılında bu defa Osmanlılara yüz çevirerek Ġran’a kaçmıĢtır. Bu geliĢme üzerine de Bitlis 

sancağı Olama’nın idaresine verilerek kendisi o tarafa yollanmıĢtır. Ancak ġeref Han 

Ġran’dan da yardım alarak Olama’nın Ģehri ele geçirmesine engel olmuĢsa da Olama, 

ġeref Han ile mücadelesine devam etmiĢtir.
74

 

1532 yılında cereyan eden bu hadise Osmanlı Devlet erkânının asla kabul 

edemeyeceği bir durumdu. Zira Osmanlı toprağının bir baĢka devletin eline geçmesi 

hiçbir Ģekilde mazur görülemezdi. Osmanlı Devleti’nin doğu toprakların da cereyan 

eden bu hadiseler, devletin batı yönündeki politikalarını da olumsuz yönde etkiliyordu 

ve doğu da geliĢen bu hadiseler daha fazla ertelenmeye gelmeyecek kadar mühim bir 

yöne doğru gidiyordu. Tam da bu süreçte Avusturya ile bir sulhun imzalanmıĢ olması 

artık Ġran’a sefer yapmak için beklenen zamanın geldiğinin iĢaretiydi.
75

 

1.2.2. Irakeyn Seferleri ve Irak’ın Fethi (1533-1535) 

1533’te Habsburglarla antlaĢmanın imza edilmesinden sonra Avrupa’daki 

meselelerin belirli ölçüler de çözüme kavuĢturulmasıyla beraber, vakit kaybedilmeden 

Ġran seferi için gerekli hazırlıklar tamamlanarak Veziriazam Ġbrahim PaĢa önden Ġran 

üzerine gönderildi.  
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Daha önceden yapılan plana göre Ġbrahim PaĢa Bağdat üzerine gidecekti. 

Ancak ġeref Han meselesini Osmanlı Devleti lehine halleden Olama’nın ve Ġskender 

Çelebi’nin Ġran ġah’ının Horasan’da olduğu ve Tebriz’in savunmasız olduğu yönündeki 

telkinleri dolayısıyla Tebriz’e yönelmiĢtir. Veziriazam Ġbrahim PaĢa 6 Ağustos 1534 

tarihinde kısa süreli bir çarpıĢmanın ardından Tebriz’e girdi.
76

 

 Bu arada ġeref Han’ın oğlu ġemseddin, Ġbrahim PaĢa’ya Bitlis meselesiyle 

ilgili müracaatta bulunmuĢ ve Ġbrahim PaĢa’da burasını daha önceden Olama’ya vaad 

edilmiĢ olmasına rağmen Bitlis hanlığını ġemseddin’e verilmiĢtir ki bu o dönem için 

son derece isabetli bir karardır. Zira yurtluk ve ocaklık olan Bitlis hanlığının, ellerinde 

bu hususta berat olmasına rağmen, bu hanedanın elinden alınarak baĢka birilerinin 

idaresine verilse, diğer yurtluk ve ocaklık sahibi Kürd beyleri bu durumdan 

Ģüphelenerek devlete güvenleri kalmayacak ve fırsatını bulduklarında Ġran’a tabi 

olacaklardır. Bu karar böyle bir riski ortadan kaldırmıĢtır ve Ġbrahim PaĢa’ da Olama’ya 

baĢka bir vazife verileceği vaadinde bulunmuĢtur.
77

 Veziriazam Ġbrahim PaĢa Tebriz’e 

yöneldiğinde ordunun yabancı topraklarda olması hasebiyle baĢ gösteren bir takım 

olumsuzluklar üzerine Kanuni’ye bir davet göndermiĢ ve Kanuni’de 11 Haziran 1534 

tarihinde Ġstanbul’dan hareket etmiĢtir. Bu arada Veziriazam Ġbrahim PaĢa bölgedeki 

pek çok kalenin anahtarını ve hanedanların bağlılık beyanlarını kabul etmiĢtir. Tebriz’e 

giren Ġbrahim PaĢa büyük bir coĢku ile karĢılanmıĢtır. Ġbrahim PaĢa Tebriz merkez 

olmak üzere Azerbaycan valiliğine Olama’yı tayin ederek ona olan vaadini yerine 

getirmiĢ, ayrıca Irak’ın idaresi de Akkoyunlu hanedanından Murat Bey’e verilmiĢtir.
78

  

Kanuni 28 Eylül 1534’te veziriazam Ġbrahim PaĢa ile Tebriz’de buluĢtu. 

Kanuni Tebriz’e ulaĢtığında sefer mevsimi geçmiĢ olması hasebiyle ordunun burada 

karargâh kurması ve baharın sefere çıkması gerekiyordu. Bu arada da ele geçirilen 

yerler için daha sağlıklı bir idari yapının tesisi gerekirken Kanuni burada daha fazla 

oyalanmayarak 5 Ekim’de Osmanlı ordusunu Ucan yaylasından hareket ettirdi. 

Kanuni’nin hedefi Osmanlı ordusuyla doğrudan bir meydan savaĢına girmekten kaçınan 
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Safevi ordusunu bulup yok etmek ve bu meseleyi kesin bir sonuca bağlamaktı.
79

 ġah 

Tahmasb’ın ve Safevi ordusunun Sultaniye civarında olduğu haberi üzerine Osmanlı 

ordusu o istikamete doğru harekete etti. Ancak Ġran ġah’ı Osmanlı ordusuyla yapılacak 

doğrudan bir meydan savaĢının kendi ordusunun sonu olacağını bildiği için yıpratma 

saldırıları düzenleyerek Osmanlı ordusuna verebildiği kadar zarar verme yolunu 

seçmiĢtir. Osmanlı ordusu gerek yanlıĢ bir mevsimde sefere çıkmıĢ olmanın ve gerekse 

gidilen yol güzergâhının çetin olması sebebiyle gerçekten büyük zorluklarla 

karĢılaĢmıĢtır. Sultaniye- Hanekin yolunda pek çok hayvan telef olmuĢ, taĢıma sıkıntısı 

baĢ gösteren 100 kadar top parçalanarak düĢman kuvvetlerinin eline geçmesin diye 

toprağa gömülmüĢtür.
80

 Kanuni’nin tüm kıĢkırtmalarına rağmen ġah Tahmasb Osmanlı 

ordusunun karĢısına çıkmamıĢ ve her defasında izini kaybettirmiĢtir. Osmanlı ordusu 

bin bir güçlükle 29 Ekim’de Hemedan’a, 15 Kasım’da Kasr-ı ġirin’e ve 16 Kasım’da 

Hanikin’e ulaĢtı. Kanuni ve Osmanlı ordusu Hanikin’e gelince bölgedeki Kürd beyleri 

birbiri ardına itaatlerini bildirmeye baĢlamıĢlar bu arada Safevilerin Bağdat valisi Tekeli 

Mehmet Han’ın da padiĢaha itaatini bildiren mektubu Kanuni’ye ulaĢmıĢtır.
81

 Tekeli 

Mehmet Han padiĢaha itaatini bildirmesine rağmen emri altındaki askerleri de alarak 

Bağdat’ı terk etmiĢtir. Bu geliĢmeler üzerine Veziriazam Ġbrahim PaĢa tamamen 

müdafaadan yoksun olan Bağdat’ı zapt etmek suretiyle yağmalanmasına engel olmak 

için önden gitti ve hiçbir mukavemetle karĢılaĢmadan Ģehre girerek Bağdat’ı zapt etti(28 

Kasım 1534) ve ardından Ģehrin anahtarlarını padiĢaha gönderdi. 29 Kasım’da 

Bağdat’ın anahtarlarını eline alan Kanuni önce Ġmam-ı Azam Ebu Hanife’nin kabrini 

ziyaret ederek Ģükür duasında bulunduktan sonra 30 Kasım 1534’de Bağdat’a 

girmiĢtir.
82

 

Abbasi halifelerine asırlarca payitahtlık etmiĢ ve Ġslam âleminin en meĢhur 

Ģehirlerinden biri olan Bağdat bu fetihle Osmanlı hâkimiyetine girmiĢ oluyordu. Bu 

güzel Ģehrin herhangi bir zarara uğratılmaması için Ģehre asker sokulmamıĢtır.
83

 Kanuni 
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Sultan Süleyman Burc-ı Evliya
84

 da denilen Bağdat’ı aldıktan sonra kıĢı burada geçirip 

Irak’a ait bazı düzenlemeler yaptı. Arazi tahriri, zeamet ve tımar teĢkilatı yapıldı. Ayrıca 

Sultan, Ġmam-ı Azamın kabri ve camii ile Abdülkadir Geylani Hazretleri’nin türbelerini 

ve diğer türbe ve müesseseleri tamir ettirdi.
85

  

Kanuni ayrıca Bağdat’ın güneyine kısa bir gezi yaparak Kerbela ve Necef 

Ģehirlerine giderek burada bulunan Hz. Ali, Hz. Hüseyin ve Ġmam Musa Kazım 

türbelerini de ziyaret etti. Böylece bölgenin Sünni halkının olduğu kadar ġiilerinde 

gönlünü aldı. Zira söz konusu türbeler ġiiler için kutsal mekânlardır.
86

     

Kanuni yaklaĢık dört ay Bağdat’ta kalmıĢ olup bu süre zarfında Veziriazam 

Ġbrahim PaĢa’nın telkinleriyle daha önce görevden azledilen baĢ defterdar Ġskender 

Çelebi burada idam edilmiĢtir(13 Mart 1535).
87

 Yine Sultan Bağdat’ta iken Basra emiri 

RaĢid bizzat Bağdat’a gelip Kanuni’nin elini öpmüĢtür. Böylece Osmanlı hâkimiyeti 

Basra Körfezine kadar ulaĢmıĢ ve az bir zaman içerisinde körfezin bütün batı, kuzey ve 

kuzeybatı kıyıları Osmanlı idaresine geçmiĢtir. Osmanlı kuvvetlerinin Tebriz’den 

ayrılmasından kısa bir süre sonra ġah Tahmasb tekrar harekete geçerek Azerbaycan 

üzerinde baskısını artırmıĢ ve yeniden Azerbaycan’ı iĢgal ederek Tebriz’i ele geçirmiĢ 

ve Van Gölü’nün doğusunda kalan toprakları da tehdit etmeye baĢlamıĢtır. Bu 

geliĢmeler üzerine Bağdat’ta bulunan Kanuni tekrar Tebriz üzerine harekete geçmiĢtir(1 

Nisan 1535). Kanuni Tebriz’i tekrar Osmanlı hâkimiyetine katmıĢtır ancak Osmanlı 

ordusu buralardan ayrılınca bu Ģehir tekrar Safevilerin eline geçecektir. Osmanlıların 

hem Irak-ı Arap
88

 hem de Irak-ı Acem topraklarına yapmıĢ oldukları bu sefere 

Irakeyn(iki Irak)Seferi denir.
89
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Kanuni Tebriz’de yaklaĢık 17 gün Ġran ġahlarının sarayında ikamet ederek 

Safevi ordusunu beklemesine rağmen bu konuda bir geliĢme olmadığı gibi Safevi 

ordusunun nereye çekildiği dahi öğrenilememiĢtir. Kanuni, Ġran ġah’ının asla Osmanlı 

ordusuyla karĢı karĢıya gelmeyeceğine kanat getirdikten sonra 20 Temmuz’da 

Tebriz’den Safevi ordusunu bulmak için ayrıldı. Ancak bir gün sonra ġah’ın kardeĢi 

Sam Mirza ağabeyi ile arsının açılmasından dolayı ve ġah olmak için Osmanlı 

Devleti’nin desteğini talep etmek üzere Osmanlı ordugahına gelerek Kanuni’ye sığındı. 

Bu beklenmedik geliĢme ġah’ı zor durumda bırakmıĢ ve ardı ardına Kanuni’ye barıĢ 

için elçiler göndermiĢtir. 3 Ağustos’ta gelen elçiler Kanuni’ye ġah’ın son tekliflerini 

iletmiĢlerdir. ġah’ın son teklifi, Doğu Anadolu ve Irak’ın güneyinde kalan bölgelerin 

Osmanlı’ya bırakılmasına karĢılık, Azerbaycan ile Batı Ġran’da Osmanlı hakimiyeti 

altında bulunan tüm bölgelerin, hatta Aras’ın kuzeyindeki Osmanlı hakimiyetinde 

bulunan yerlerinde kendisine iade edilmesini istiyordu. Bunların kabul edilmemesi 

halinde asla sulhun gerçekleĢemeyeceğini bildiriyordu. Kanuni Ġran ġah’ını bir meydan 

muharebesiyle yenmediği müddetçe bu bölgenin Osmanlı hakimiyetine tam olarak 

alınamayacağını ve Osmanlı ordusunun buradan ayrılmasıyla beraber buraların tekrar 

Safevilerin eline geçeceğinin biliyordu ve Ġstanbul’da yapılacak çok iĢ vardı. Kanuni 

yaklaĢık 18 gün ġah’ı aradı ancak bulamayınca tekrar Tebriz’e döndü. Burada bir hafta 

daha kalan Kanuni 27 Ağustos 1535’te Tebriz’den ayrılarak Ġstanbul’a hareket etti. 

Osmanlılar Azerbaycan topraklarından ayrılır ayrılmaz baĢta Tebriz olmak üzere 

Azerbaycan toprakları tekrar Safevilerin eline geçti ve ġah bununla da yetinmeyerek 

Van’a kadar ilerledi.
90

 

1.2.3. Irak’ın Fethi Sonrasındaki GeliĢmeler ve Amasya Muahedesi 

1533-1535 yılları arasında gerçekleĢtirilen Irakeyn Seferleri ve Irak’ın Osmanlı 

hakimiyetine alınması, iki devlet arasındaki mücadelelere yaklaĢık 12 yıl kadar ara 

verilmesini sağlamakla beraber kesin çözüm getirmemiĢti. Bu süre zarfında Osmanlı 

Devleti Avrupa ve Akdeniz’deki meselelerle meĢgul olduğundan doğu sınırındaki 

geliĢmeleri ister istemez biraz göz ardı etmek zorunda kalmıĢtı. Ancak doğu sınırında 

meydana gelen bir takım geliĢmeler devletin dikkatini tekrar bu yöne çevirmesine ve 

Ġran meselesini yeniden gündemine almasına neden oldu. Zira 1547 yılına gelindiğinde 
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Ġran ciddi iç karıĢıklıklara sahne olmaktaydı. Bir yandan Safevilerin dayandığı Türkmen 

grupların sebep olduğu çekiĢme ve karıĢıklıklar diğer yandan da hanedan üyeleri 

arasındaki mücadeleler Ġran’ı ve ġah Tahmasb’ı içinden çıkılmaz bir durumla baĢ baĢa 

bırakmıĢtı. Ġran’ın içinde bulunduğu bu durumu fırsat olarak gören Osmanlı devlet 

erkânı, bu meseleye kesin çözüm getirilmesi noktasında bundan daha uygun bir 

zamanın olamayacağı kanaatindeydiler. Ayrıca ġah’ın kardeĢi Elkas Mirza’nın ġah ile 

anlaĢmazlığa düĢerek Osmanlılara sığınması, Sünni halkın yardım mektupları ve 

Özbeklerin Safevilere karĢı Osmanlı Devleti’nden yardım istemesi de Osmanlı devlet 

erkanının bu bölgeye yeni bir sefer yapılması yönündeki düĢüncelerini körüklemiĢtir.  

1547 yılında Habsburglarla bir barıĢ antlaĢmasının imza edilmiĢ olması ve bu 

yolla batı topraklarında sükunetin sağlanması da Osmanlı Devleti’nin doğu meselesini 

tekrar ele almasında önemli bir etken olmuĢtur. Bu geliĢmeler neticesinde önce Elkas 

Mirza Ġran taraflarına gönderilmiĢ hemen ardından da bizzat Kanuni sefere çıkarak 28 

Mart 1548 tarihinde Ġstanbul’dan ayrılmıĢtır.
91

 Osmanlı ordusu 20 Temmuz’da Türkiye-

Ġran sınırını geçerek Azerbaycan’ın Hoy Ģehrine girdiği sırada ġah Tahmasb hala 

Tebriz’deydi. Ancak ġah daha önce yaptığı gibi Osmanlı ordusuyla asla meydan 

savaĢına girmeyerek pasif savunma yapacaktı ve bu yüzden de Tebriz’den ayrıldı. 

Osmanlı ordusu 27 Temmuz 1548’de Tebriz’e girdi. Ancak Kanuni burada daha fazla 

kalmadı ve 1 Ağustos’ta buradan ayrıldı ve gelecek yıl Ġran’a sefer yapmak için 

Halep’te kıĢlamaya karar verdi.  

Osmanlı ordusu Halep yolundayken onların çekildikleri yerler tekrar Safeviler 

tarafından ele geçirilmiĢtir. Ancak Safeviler bu defa ele geçirdikleri bölgeleri yakıp 

yıkmıĢtır. Safevi ordusu Van Gölü’nün kuzeyindeki bütün meskun yerleri, özellikle 

EciĢ, Adilcevaz ve Ahlat’ı resmen yakmıĢlar MuĢ ve Kemah’ta yine yakılıp yıkılmıĢtır. 

Kanuni baharın çıkmayı düĢündüğü Ġran seferinden vazgeçerek Halep’ten Ġstanbul’a 

hareket etmiĢtir. Zira ġah Tahmasb’ı bir türlü savaĢ meydanına çekememiĢ ve 

dolayısıyla da kesin bir sonuç alamamıĢtır.
92

  

1551 yazında ġah Osmanlılara karĢı ciddi bir hamlede bulunarak Osmanlılara 

tabi olan ve dört asırdan beri bölgede söz sahibi olan ġirvan-ġahlar hakimiyetine son 
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vererek Kuzey Azerbaycan ve Dağıstan’ı da doğrudan doğruya Ġran topraklarına dahil 

etti. Yine bizzat kendisi Doğu Anadolu topraklarına gelerek buralarda ağır tahribatlar 

yaptı Van ve Erzurum Beylerbeyinin üzerine yıpratma maksatlı akınlar düzenledi.
93

  

ġah Tahmasb’ın doğu da tekrar harekete geçmesi üzerine Kanuni 28 Ağustos 

1553 yılında tekrar Ġran üzerine sefere çıktı. Kanuni bu defa ġah’ın daha önce yaptığı 

gibi meydan savaĢından kaçmasını önlemek ve onu bir meydan savaĢına çekmek için 

sefer yolundayken ġah’a bir mektup göndererek Ģayet ülkesini savunmazsa Osmanlının 

bu seferinin müthiĢ bir yıkım ve yağma olacağını bildirdi. ġah bu uyarıya rağmen savaĢ 

meydanına çıkmayınca Sultan Süleyman Revan ve Nahçivan’a kadar ilerledi ve bu 

esnada bu bölgede gerçekten bir yıkım yaparak orduyu geri çekti. Ancak ġah yine de 

meydan savaĢına yanaĢmadı. Fakat gerçekleĢtirilen yıkım Kanuni’nin bu defa çok daha 

ciddi bir kararlılıkla bölgeye geldiğini ortaya koyması hasebiyle ġah birbiri ardına barıĢ 

yapılması için elçiler göndermeye baĢladı.
94

  

Osmanlı ordusu kıĢlamak üzere Amasya dolaylarına çekilirken ġah’ın elçileri 

iki devlet arasında kesin barıĢın sağlanması ve antlaĢma imza edilmesi için ardı ardına 

Kanuni’nin huzuruna gelmekteydiler. Çünkü bu defa Kanuni’nin son derece ciddi 

olduğunun farkına varmıĢlardı.
95

  

ġah, eğer Osmanlı Devleti ile sefer mevsiminden önce sulh yapılamayacak 

olursa Kanuni’nin tekrar Ġran üzerine sefere çıkacağını ve her tarafı yakıp yıkarak Ġran 

memleketlerini çiğneyeceğini, küçük veya büyük pek çok yeri ele geçirerek kendi 

devletine katacağını biliyordu. ĠĢte bu yüzden ġah Osmanlılarla sefer mevsiminden önce 

bir barıĢ antlaĢmasının tesis edilmesi için 10 Mayıs 1555’te tam salahiyetli bir barıĢ 

heyetini Amasya’ya gönderdi. ġah’ın baĢ murahhası Ferruh-zade Kemaleddin Bey 

Amasya’da sulh için müsait bir ortamın olduğunun bilincindeydi. Zira Osmanlı Devlet 

erkânı da ordusu da bu sonu olmayan kovalamacadan Ģikâyetçi olmaya baĢlamıĢtı. 

Osmanlı-Safevi müzakereleri çok fazla uzamadı belirlenen tüm konularda mutabakat 

sağlanarak 29 Mayıs 1555’te Amasya Muahedesi imzalandı.
96
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Amasya AntlaĢması Osmanlı Devleti ile Safevi Devleti arasındaki ilk antlaĢma 

olma özelliğine sahiptir. AntlaĢmaya göre, Bağdat, Basra, Van, ġehrizor, Erzurum, Kars 

toprakları üzerinde ki Osmanlı hâkimiyeti Safeviler tarafından kabul ediliyordu. 

Gürcistan’daki Hıristiyan prenslikler iki Türk devleti arasında paylaĢılmıĢtır. Buna göre, 

Ġmereti(AçıkbaĢ), Mingreli(Dadiyan), Guriel(Guria) prenslikleri bundan böyle 

Osmanlı’ya, Kartli, Kaheti ve Meshiya prenslikleri de daha önceden olduğu gibi yine 

Ġran’a tabi olarak kalacaklardı. Merkezi Ahıska olan Samısha prensliği Osmanlı’ya 

geçiyordu. Bu suretle Gürcistan’ın doğu yarısı Ġran’ın, batı yarısı Osmanlıların 

oluyordu. Ayrıca Hz. Ebu Bekir baĢta olmak üzere Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. 

AiĢe’ye ve diğer sahabeye yönelik ağır hakaret ve küfürlerin edilmemesi ve mukaddes 

makamlara hürmet edilmesi Safeviler tarafından kabul edildi. Buna mukabil ġiilerin 

Irak topraklarında serbest bir Ģekilde hac vazifelerini ifa etmelerine müsaade edilmiĢtir. 

Dini hususlardaki Ģartlar daha sonraki antlaĢmalarda da aynen tekrar edilmiĢtir.
97

 

Osmanlı Devleti’nin en uzun süreli askeri harekatı olarak tarihe geçen Irakeyn 

Seferlerinin Osmanlı Devleti’ne en büyük kazancı Bağdat ve civarının Osmanlı 

hakimiyetine alınmasıdır. Böylece Bağdat-Basra-Halep ticaret yolu kontrol altına 

alınmıĢtır.
98

 Yine bu seferler neticesinde Basra’nın da Osmanlı hâkimiyetine girmesiyle 

Hint Okyanusu’nda Portekizlilere karĢı verilen mücadelede önemli bir üs ve önemli bir 

mevki elde edilmiĢ oldu.
99

 Bunların ötesinde Irak’ın Osmanlı topraklarına katılmasının 

diğer önemli bir takım siyasi, dini ve iktisadi sonuçları vardır.  Bir yandan Yavuz 

döneminde baĢlatılan Yakındoğu’daki Arap ülkelerini Osmanlı hakimiyetine alma ve 

dolayısıyla Ġslam aleminin liderliğini elde etme giriĢimi tamamlanırken, öte yandan 

ġiiliği temsil iddiasındaki Safevilere karĢı tam bir üstünlük sağlanmıĢ oldu. Bağdat’ın 

ele geçirilmesiyle doğu’daki Müslüman Arap dünyasının bütün siyasi ve ekonomik 

bağlantıları da Osmanlıların eline geçmiĢ oldu. Irak’ın fethi ayrıca Akdeniz ve Hint 

Okyanus’u arasındaki tüm ticari sevkiyatın denetiminin Osmanlıların eline geçtiğinin 

ifadesiydi. Böylece Ġpek Yolu üzerindeki ticari hâkimiyet tartıĢmasız bir Ģekilde 

Osmanlıların eline geçiyor ve bu sahada Avrupalıların rekabet gücü sıfıra iniyordu.
100
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1.2.4. IV Murad’ın Bağdat Seferi ve Kasr-ı ġirin Muahedesi 

1620’lere gelindiğinde ise Bağdat merkez olmak üzere Irak topraklarında bir 

takım karıĢıklıklar vücuda gelmeye baĢlamıĢtır. Özellikle Bağdat’ta cereyan eden 

hadiselerde dönemin Bağdat valisi Yusuf PaĢa öldürülünce bölgede büyük bir nüfuzu 

olan Bekir SubaĢı diğer muhaliflerini de bertaraf ederek ve uydurma bir valilik emri 

okutarak Bağdat yönetiminin merkezi idare tarafından kendisine verildiğini ilan 

etmiĢtir. 

 Durumdan haberdar olan Ġstanbul Bağdat valiliğine Süleyman PaĢayı tayin 

etmiĢtir. Ancak Bekir SubaĢı Bağdat idaresini Süleyman PaĢa’ya teslim etmemiĢtir. Bu 

geliĢme üzerine Diyarbekir valisi Hafız Ahmet PaĢa, SubaĢı’nı cezalandırılmakla 

görevlendirilmiĢse de Ahmet PaĢa, Bekir SubaĢı’nın Ġran ġah’ından yardım alacağını 

bildirerek meselenin sükûnetle çözümü için Bağdat idaresinin SubaĢı’ya verilmesini 

teklif etmiĢ ancak Ġstanbul bu teklifi reddetmiĢtir.
101

 

Bu arada Ġran ġah’ı bölgede cereyan eden hadiseleri yakından takip ederek 

SubaĢı’nın isyanına destek veriyordu. ġah’ın Kasım Han’ı Kerkük ve Musul bölgelerine 

göndermesi üzerine Kerkük valisi Bostan PaĢa Ģehri boĢaltarak Diyarbekir taraflarına 

çekilmiĢtir. Kerkük’ü boĢ bulan Ġran ordusu Musul taraflarına doğru harekete 

geçmiĢtir.
102

  

Diğer yandan Hafız PaĢa, emrine verilen birliklerle Bağdat üzerine yürümüĢ bu 

sırada karĢı koymaya çalıĢan SubaĢı kuvvetleri mağlup edilerek Bağdat kuĢatılmıĢtır. 

Bekir SubaĢı’ya Ģehri teslim etmesi halinde canının bağıĢlanacağı ve eski görevine 

devam edebileceği bildirilmiĢse de SubaĢı bu teklife yanaĢmamıĢtır zira kendisi 

beylerbeylik rütbesi ve Bağdat valiliğini istemekteydi. Ġsteklerinin yerine 

getirilmediğini görünce de vakit kaybetmeden Ġran ġah’ından yardım istemiĢtir. 

 SubaĢı daha önceden ġah Abbas’a kendisinin korunması halinde Bağdat’ı 

ġah’a teslim edeceğini bildirmiĢti. Bekir SubaĢı Bağdat’ın ġah’a ait olduğunu ilan 

ederek Osmanlı kuvvetlerinin derhal Ģehri terk etmesini istemiĢtir. Bu arada Ġran ġahı 

otuz bin kiĢilik bir kuvveti SubaĢı’nın yardımına göndermiĢtir. Durumun ciddiyetini 
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fark eden Ahmet PaĢa, SubaĢı’yı Bağdat valisi olarak tayin ettiğini ilan etmiĢ ve 

kendisine de bir mektup göndermiĢtir. En baĢından beri ikili oynayan SubaĢı bu geliĢme 

üzerine ġah’ın gönderdiği askeri birliği Bağdat’tan kovmuĢtur.
103

 Bu geliĢmeler üzerine 

ġah Abbas Bağdat üzerine harekete geçerek Ģehri kuĢatma altına aldı. YaklaĢık üç ay 

kuĢatma altında kalan Ģehir, baĢ gösteren iaĢe sıkıntısına rağmen ġah’ın kuĢatmasına 

mukavemet göstermekteydi. Ancak fırsatını bulan bazı Ģahıslar kaleden kaçarak ġah’a 

sığınıyordu. Tüm sıkıntılara rağmen teslim olmayan keleyi ele geçirmekten 

vazgeçmeyen ġah hile yoluna baĢvurmuĢtur. Ġran ġahı kaleden kaçan Ģahıslar 

vasıtasıyla SubaĢı’nın oğlu DerviĢ Mehmet’e bir mektup göndererek Bağdat hükümetini 

kendisine vaad etti. Bağdat kalesinde iç kalenin muhafazasından sorumlu DerviĢ 

Mehmet ġah’ın oyununa gelerek kalenin kapılarını gizliden Ġran askerlerine açtı(11 

Ocak 1624).
104

  

ġehirde oturanların ve Osmanlı askerlerinin büyük bir kısmını köle ilan eden 

Ġran ġahı, baĢta Ġmam-ı Azam Hazretleri olmak üzere Abdülkadir Geylani Hazretleri ve 

diğer Ġslam büyüklerinin türbelerini tamamen tahrip ettirdiği gibi medreseleri dahi 

kapattırdı ve Orta Irak’ı hakimiyeti atına aldı.
105

  

Irak’ın Ġran hâkimiyetine girmesi Osmanlı Devleti’nin Ġran ile yeni bir savaĢa 

girmesi demekti. Ekim 1625’te Hafız Ahmet PaĢa Bağdat’ı kuĢattı. Temmuz 1626 yılına 

kadar devam eden bu kuĢatma ile neredeyse sonuç alınacakken, ordunun hastalık, 

yorgunluk ve yiyecek sıkıntısından dolayı zor durumda kalması ve mücadeleyi 

bırakması üzerine kuĢatma kaldırılmıĢtır. 1629 yılında ise Hüsrev PaĢa kırk gün kadar 

Bağdat’ı kuĢatmıĢ ancak o da bir sonuç alamamıĢtır. Birbiri ardına gelen bu baĢarısız 

kuĢatmalar neticesinde IV. Murad bizzat kendisi 8 Mayıs 1638 tarihinde Ġstanbul’dan 

hareketle Bağdat seferine çıkmıĢtır.
106

 

Sultan Murad Han, Bağdat’ın elden çıkmasıyla büyük bir üzüntü yaĢamıĢtır. 

Derhal geri alınması için de vakit kaybetmeden sefere çıkmıĢtır. Sultan Murad 

kendisinden önce Sadrazam Bayram PaĢa’yı bölgeye göndererek yol güvenliğinin 
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sağlanmasını ve gerekli tedbirlerin alınmasını istemiĢtir. Ayrıca halka hiçbir suretle 

zulüm edilmemesi için fermanlar göndermiĢtir. 15 Kasım 1638 tarihinde Bağdat’a gelen 

Sultan Murad ve Osmanlı askerleri Ģehri kuĢatma altına aldı.
107

 ġiddetli çarpıĢmaların 

olduğu kırk günün sonunda 24 Aralık 1638 tarihinde Bağdat tekrar Osmanlı 

hakimiyetine alındı. Bu arada Ġran’ın Bağdat Valisi BektaĢ Han teslim olmak için Sultan 

Murad’ın huzuruna gelmiĢ kendisinin ve askerlerinin canının bağıĢlanmasını istemiĢ 

Sultan’da Ģehri bir gün içerisinde boĢaltmaları Ģartıyla bu isteği kabul etmiĢti. Ancak 

Ġranlı askerlerin Türklerin hakim olduğu kulelerin altına lağım yerleĢtirmeye çalıĢtıkları 

öğrenilince mücadeleler tekrar baĢlamıĢ ve kale kısa sürede tamamen ele geçirilmiĢtir. 

Bağdat’ta 30 bin kadar Ġran askeri bulunuyordu. Bunların 10 bin kadarı kuĢatma 

sırasında ölürken geri kalan 20 bini canlarının bağıĢlanmasına karĢın Osmanlı 

askerlerine tuzak kurmalarından dolayı öldürülmüĢlerdir. Fetih gerçekleĢtikten bir gün 

sonra Ġmam-ı Azam’ın türbesini ziyaret etti ve bu türbelerin tamiri ile alakalı 

incelemeler yaptı. Sultan Bağdat’ta bir takım düzenlemeler yaptıktan sonra buradan 

ayrıldı. Sultan Murad ağır bir rahatsızlık geçirdiği için Ġran ile daha fazla uğraĢabilecek 

bir durumda değildi. Sultan Musul’da iken Ġran elçisi Maksud Han’a bir Mektub 

göndererek barıĢa rıza göstereceğini beyan etti. 1623 yılından beri devam eden 

mücadeleler nihayet 17 Mayıs 1639 tarihinde imza edilen Kasr-ı ġirin AntlaĢması’yla 

sona erdi. Bu antlaĢma, iki devlet arasında asırlar boyu geçerli olacak sınırı belirlemiĢ 

olması bakımından tarihi öneme sahip bir antlaĢmadır ve ayrıca da Bağdat’ın 

Osmanlılara ait olduğu bir kere daha tescillenmiĢtir.
108

 AntlaĢmaya göre; Bağdat, Basra 

ve ġehrizor havalisinden mürekkep bölge yani Irak-ı Arap Osmanlı hakimiyetinde, 

Erivan ise Safevilerin hakimiyetinde kalacaktı. Ayrıca Safeviler gerek Irak topraklarına 

ve gerekse Kars, Ahıska ve Van taraflarına saldırmayacaklardı.
109

  

Bu antlaĢmayla beraber doğu topraklarında yeniden huzurun tesis edileceği 

düĢünülüyordu ancak bu gerçekleĢmedi. Zira kısa bir süre sonra bölge yine birbirini 

takip eden ayaklanmalar ve isyanlara sahne olmaya baĢladı. Bölgede nüfuz sahibi 

Yeniçeri ağaları, Bedevi Arap kabileleri ve Kürtlerin çıkardığı bir takım karıĢıklıklar 
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bölgedeki huzur ortamını tekrar kargaĢa ve düzensizliğe bıraktı.
110

 Osmanlı Devleti’nin 

özellikle 1683’ten sonra Avrupa’da oluĢturulan Kutsal ittifak devletlerine karĢı uzun 

süreli ve yıpratıcı savaĢlara girmesi, merkezden uzak olan Osmanlı eyaletlerinde bir 

takım zorbaların türemesine ve bazı aĢiretlerin ayaklanmasına fırsat vermiĢtir. Bu 

zorbalardan Müntefik ġeyhi Mani, Huveyze hanı Ferecullah Basra’ya hakim olmuĢlar, 

daha sonra ise Ġranlılar Basra’yı ele geçirmiĢlerdir. Osmanlı Devleti batıda barıĢ 

sağlanıncaya kadar ister istemez bu geliĢmelere göz yummak zorunda kalmıĢtır. 

Ancak 1699’da Karlofça AntlaĢması’nın imza edilmesiyle beraber Ġstanbul 

Irak’taki geliĢmelerle ciddi bir Ģekilde ilgilenmeye baĢlamıĢ ve Daltaban Mustafa PaĢa 

Bağdat Beylerbeyliğine tayin edildi. Mustafa PaĢa’nın ilk icraatı Basra’nın yeniden 

Osmanlı hakimiyetine alınması yönünde oldu. Mustafa PaĢa’nın Basra üzerine hareket 

etmesi Ġran ġahını tedirgin etti. Zira Osmanlılarla yeni bir savaĢı göze alacak durumda 

değildi. Bu yüzden çok değerli bir elmas hediye ile Basra’nın anahtarlarını Osmanlı 

padiĢahına göndermiĢ ve böylece barıĢın devamını sağlamıĢtır. Basra da yeniden 

Osmanlı hakimiyetine alınmıĢtır(1701).
111

 Bu dönemde bölgede yeniden huzur ve 

güven tesis edilmiĢ, merkezi otoriteye bağlılık sağlanmıĢtır. Ayrıca bunca karıĢıklığa 

rağmen bölge yeniden mamur hale getirilmiĢ bir biri ardına büyük yapılar inĢa edilerek, 

Basra ve Bağdat eski göz kamaĢtırıcı görünümüne yeniden kavuĢturulmuĢtur.
112

  

1704’te Eyüplü Hasan PaĢa’nın Bağdat Beylerbeyliğine atanması ve oğlu 

Ahmet PaĢa’nın önce Basra sonra da Bağdat valiliğine getirilmesi Irak’ta yeni bir 

dönemin baĢlangıcı oldu. Bu görevlendirmelerle Irak’ta Kölemenler dönemi baĢlamıĢ 

oluyordu. Hasan PaĢa yaklaĢık 19 yıl süren Bağdat valiliği görevinde, asi aĢiretleri yola 

getirmek ve bölge halkına Osmanlı idaresini benimsetmek yolunda büyük gayretler sarf 

etmiĢ ve bunda da muvaffak olmuĢtur. Birçok kabile Ģeyhi kendiliğinden Hasan PaĢa’ya 

iltica ederek, devlete sadakat ve bağlılıklarını bildirmiĢlerdir. Aynı Ģekilde oğlu Ahmet 

PaĢa’da Bağdat ve Basra eyaletlerinde güvenliği sağlayarak gerek ordu komutanlığı ve 

gerekse idaredeki baĢarılarıyla bölge halkı ve devlet nazarında sevilen ve sayılan biri 

olmuĢtur.
113
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Gürcü kökenli olan ve sarayda yetiĢen Hasan PaĢa Ġstanbul’da uygulanan idari, 

askeri ve sivil yapıyı aynen Bağdat’ta uygulamaya çalıĢmıĢtır. Çevresinde kendisi gibi 

iyi yetiĢtirilmiĢ, eğitilmiĢ ve merkezi idareye kesinlikle sadık kölemenler vardır ve 

bunlar yeniçerilerin gücünü dengeleyen Gürcü asıllı kölemenlerdir. Bölgede kurulan 

kölemen sistemi gerek Hasan PaĢa ve gerekse daha sonra oğlu Ahmet PaĢa ve ailenin 

diğer fertleri tarafından iyi bir Ģekilde tatbik edilmiĢ ve bölge 1831 yılına kadar bu 

kölemen ailesinin idaresinde kalmıĢtır. Özellikle Ebu Leyla Süleyman PaĢa’nın valiliği 

döneminde(1749-1762) bölge her açıdan tarihinin belki de en refah ve huzur dolu 

zamanlarını yaĢamıĢtır. Süleyman PaĢa bölgede kanun hakimiyetini sağlamıĢ, ticareti 

geliĢtirerek bölgeyi Yakın ve Ortadoğu’nun en gözde toprakları haline getirmiĢtir. 

Ġngilizlerin bölgeye ticari amaçlı gelmeleri de yine bu dönemde olmuĢtur(1763).  

Ancak Süleyman PaĢa’nın valiliğinin hemen ardından bölgede Vehhabi 

saldırıları ve iĢgalleri baĢlamıĢtır. Tüm mesailerini bu tehlikenin bertaraf edilmesine 

harcayan kölemenler bunda beklenen baĢarıyı gösterememiĢlerdir. Özellikle Süleyman 

PaĢa’nın halefi Ebu Gaddare Ali PaĢa Vehhabiler karĢısında kayda değer bir baĢarı 

gösteremeyince Babıâli kölemenler dıĢında bir baĢka valiyi bölgeye göndermek 

istemiĢse de Fransız elçisinin telkinleriyle kölemen Küçük Süleyman PaĢa bölgeye tayin 

edildi(1808).
114

 Süleyman PaĢa her ne kadar Vehhabiler’i yenilgiye uğrattıysa da II. 

Mahmut’un merkezileĢtirme hareketine karĢı çıktığı için Ġstanbul’dan gönderilen Halet 

Efendi vasıtasıyla bertaraf edilmiĢtir. Bu tarihten itibaren bölgede kölemenler ile 

Osmanlı idaresi arasında bir takım iktidar mücadeleleri olmuĢtur. Ancak dönemin en 

kudretli Ģahsiyetlerinden biri olan Halet Efendi’nin giriĢimleriyle yine bir kölemen olan 

Davut PaĢa 1816 yılında Bağdat valiliğine tayin edildi. 

Davut PaĢa gayet dirayetli bir Ģahsiyetti ve kısa zamanda Bağdat’ta huzur ve 

sükûneti yeniden tesis etti. Tarım ve ticaret yeniden canlandırıldı, kumaĢ imalathaneleri 

ve bazı küçük sanayi tesisleri kuruldu. Ayrıca Davut PaĢa yaya ve topçudan oluĢan on 

bin kiĢilik bir ordu kurdu ki, bu ordunun batı tarzında eğitilmesi için Napoleon’un eski 

yaverlerinden Daveaux hizmete alınmıĢtır. 1821 yılında baĢlayan Ġran saldırılarının geri 

püskürtülmesinde bu ordunun son derece etkili olduğu görülmüĢtür. Ancak Davut 

PaĢa’nın tüm bu giriĢimleri ve kölemenler ocağını yeniden canlandırması, merkezi 
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otoriteyi mutlak hakim kılmak kararlılığında olan II. Mahmut’un bir türlü içine 

sinmiyordu.  

Bu dönemde patlak veren Rus harbinde kendisinden istenen askeri yardımın 

Davut PaĢa tarafından gönderilmemesi, Ġstanbul’dan bölgeye gönderilen baĢ defterdar 

Sadık Efendi’yi öldürtmesi kölemen rejimi için bardağı taĢıran son damla oldu. Sultan 

II. Mahmut tarafından asi ilan edilen Davut PaĢa’nın halli için Halep Valisi Ali Rıza 

PaĢa görevlendirildi. Ali Rıza PaĢa’nın muhasarasına doksan gün dayanabilen Bağdat 

kalesi yaĢanan kıtlığın hat safhaya varması sebebiyle daha fazla dayanamayarak Ali 

Rıza PaĢa’nın kuvvetlerine kapılarını açtı ve tüm kölemen kuvvetleri yok edildi. 

Böylece Eyüplü Hasan PaĢa tarafından kurulan kölemen ocağı ortadan kaldırıldı. 

PadiĢah tarafından affedilen Davut PaĢa ve yakınları hayatlarını kurtarabildi ve Irak 17 

Eylül 1831 tarihinden itibaren yeniden merkezi hükümetin hakimiyeti altına alındı. Irak 

bu tarihten 1918 yılına kadar doğrudan merkezi hükümete bağlı olarak idare 

edilmiĢtir.
115

 

1.2.5. Irak’ta Osmanlı Ġdari Yapısı 

Irak’ın Osmanlı Devleti hâkimiyetindeki idari yapısını ele almadan önce, 

Osmanlı Devleti’nin idari alanda uygulamıĢ olduğu sistemi ana hatlarıyla ortaya 

koymak hem söz konusu bölgedeki idari yapının ve hem de genel manada Osmanlı idari 

sisteminin ana hatlarıyla kavranması noktasında daha yararlı olacağından evvela bu 

konuda kısa bir bilgilendirme yapmakta fayda vardır. Öncelikle Osmanlı ülkesi 

“vilayet” veya “eyalet” olarak adlandırılan büyük idari ünitelere ayrılmıĢtır. Bu büyük 

idari üniteler yani vilayet veya eyaletler ise “sancak” veya “liva” adı verilen alt idari 

birimlere, bunlar ise daha alt idari birimler olarak adlandırabileceğimiz kaza, nahiye, 

köy veya mezralara bölünmüĢtür. Vilayet ve sancakların baĢlarına sivil ve askeri 

yönetimi Ģahsında toplayan beyler atanmaktaydı. Bunlar vilayette “beylerbeyi”, 

sancaklarda “sancakbeyi” adıyla anılmaktaydı. “Beylerbeyi” payesi, söz konusu vilayete 

bağlı sancakların her birinin baĢında bir bey olması ve bunlarında en nihayet vilayetin 

baĢında bulunan beye bağlı olmalarından ileri gelen veya ortaya çıkan bir unvandır. 

Beylerbeyi ve sancakbeyi, sivil yönetici sıfatıyla eyalet ve sancaklarının 

sorumlu kiĢileri konumundaydılar. Fakat bunlar, aynı zamanda savaĢ halinde veya 
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baĢka bir zaruret durumunda illerinden ve sancaklarından çıkacak tımarlı askerlerden 

oluĢacak kuvvetlerin komutanları konumundaydılar. Sancakbeyleri, kendi kuvvetlerinin 

kumandanı olarak beylerbeyinin sancağı altında toplanırlardı. Bunların atamaları divan 

tarafından yapılırdı. Yani merkezi hükümete karĢı sorumluydular. 

Beylerbeyi, eyaletteki sancaklardan birinde ikamet ederdi ve bu sancak “bey 

sancağı” adıyla anılırdı. Beylerbeyi’nin vilayette ikamet ettiği sancağa ikinci bir sancak 

beyi atanmazdı. Sancakbeyi ise, sancak merkezindeki bir kazada ikamet ederdi. 

Sancakbeyini daha alt idari birimlerde yani kaza ve nahiyelerde, “zaim”, “subaĢı” veya 

“voyvoda” denilen ve daha çok asayiĢ iĢlerinden sorumlu bir kiĢi temsil ederdi. 

Sancakbeyine ait gelirleri de bunlar tahsil ederdi ancak beylerin aksine, bunların 

atamaları merkezi idare tarafından olmayıp, çalıĢacakları kazanın kadısına ellerinde 

sancakbeyi tarafından atandıklarını bildiren bir mektupla gelerek göreve baĢlarlardı ve 

muhtemelen görev süreleri de çok uzun değildi. 

Kazalar ise, bir kadının yetki ve yargı bölgesidir. Ancak kadılar ne askeri ve ne 

de sivil kiĢiliği olan görevlilerdir. Asıl görevleri yargı meseleleridir. Ancak okur-yazar 

olmaları, hesap-kitap bilmeleri gibi meziyetlerinden dolayı bazı idari iĢlerde de 

görevlendirildikleri olmuĢtur. Fermanların birinci derecede muhatapları kadılardır ve 

vergi tahsilâtı iĢlerine de genellikle nezaret ederler. Kadılar merkezden atanmakta olup 

kendilerine özgü bir atama prosedürleri vardır. Genelde ġeyhülislam veya Kadıasker 

tarafından atanırlardı. Rumeli’deki kadıları Rumeli Kadıaskeri, diğer kıtalardaki kadıları 

da Anadolu Kadıaskeri atardı. Kadılar sancak merkezinde ikamet eder, diğer idari 

birimlerin yani kaza ve nahiyelerin hukuki meselelerine bakmak için gönderilen 

Naibleri kendileri atardı. Naibler genellikle yerli halktan kimselerdir ve senelerce aynı 

görevde kalabilmektedirler. Kadılar ise en fazla bir-iki yıl aynı görev bölgesinde 

kalabilmektedir.  

Bu genel idari yapının yanı sıra devletin sınır bölgeleri ve merkeze çok uzak 

olan eyaletlerine özgü farklı bir takım idari metotlarda uygulanmaktaydı. Osmanlı 

valilerince yönetilen idari birimlerin yanı sıra, Kürt veya Arap idarecilerin görev yaptığı 

idari birimlerde vardı. Bölgenin durumuna göre yerli beylerin, soylu ailelerin etkin 

olduğu yörelerde bu ailelerin yönetimine müsaade edilmiĢ ve idare onlara bırakılmıĢtır. 

Osmanlı Devletine bağlılıklarını bildiren, yerel hükümetler, aĢiretler ve kabilelerin 
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yönetimlerine müdahale edilmemiĢ onlara da idari birimin büyüklüğü veya küçüklüğüne 

göre unvanları tanzim edilmiĢ ve idari yetkilerinin babadan oğla geçmesine de müsaade 

edilmiĢtir. Fakat bunlar atama veya yetki bakımından ele alındığında asla sancakbeyi 

düzeyinde tutulmamıĢ daha çok zaim veya subaĢı derecesinde kabul edilmiĢlerdir.
116

   

Osmanlı Devleti’nin Irak’taki hakimiyet süreci
117

 genellikle üç döneme 

ayrılarak ele alınmaktadır. Bunlar; 

1. Birinci dönem 1534-1704 yılları arasındaki zaman dilimi olup, bu döneme 

doğrudan idarenin hakim olduğu dönem diyebiliriz. 

2. Ġkinci dönem 1704-1831 yılları arasındaki zaman dilimi olup, bu döneme 

Kölemen valilerin hakimiyeti dönemi diyebiliriz. 

3. Üçüncü dönem ise 1831-1923 yılları arasındaki zaman dilimi olup, bu 

döneme de doğrudan idarenin hakim olduğu ikinci dönem diyebiliriz. 

Ancak bu süre zarfında Irak’taki Osmanlı hakimiyeti, Osmanlı-Ġran 

mücadeleleri sebebiyle iki defa kesintiye uğramıĢtır. 1587-1629 ve 1736-1747 yılları 

arasında Ġran’ın bölge üzerinde nüfuz elde etme çabaları, bölgedeki Osmanlı 

hakimiyetinin sürekliliğini aksatmıĢtır.
118

  

Bazı bölgeler Osmanlı Devleti ile Safevi Devleti arasındaki hakimiyet 

mücadelesi sebebiyle sıklıkla el değiĢtirmiĢ dolayısıyla da her devlet kendi idari 

sistemini uygulamaya çalıĢmıĢtır. Bu genel görünüm çerçevesinde Irak’taki Osmanlı 

idari yapısına bakmak gerekirse, bilindiği üzere Irak’ın kuzey kesimleri Yavuz Sultan 

Selim zamanında Osmanlı Devleti hakimiyetine girmiĢti. Ancak Musul ve ġehrizor 

bölgesinde nüfuz sahibi olan emirlerin ve Ģeyhlerin bölge üzerindeki etkinliği göz 

önünde bulundurularak, Osmanlı Devleti’ne bağlılıkları ve vergilerini ödemeleri Ģartıyla 

idari yapıda bir değiĢiklik yapılmamıĢtır. Bu dönemde söz konusu bölge Diyarbekir 
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Vilayetine bağlanmıĢtır ve Hit, A’ne, Hadise, Sincar, Musul ile Suriye taraflarından 

Rakka sancaklarından oluĢmaktaydı. Bölgede hüküm süren sancakbeyleri 

meĢruiyetlerini, adlarını taĢıyan ve sultan adına vali tarafından çıkarılan buyruldular ile 

elde etmekteydiler.  

Kanuni döneminde gerçekleĢtirilen Irakeyn seferleriyle beraber bölgede yeni 

bir idari yapı hayata geçirilmiĢtir. Bu yapı Irak’ın beĢ ayrı eyalete bölünerek idare 

edilmesinden ibarettir. Bu dönemde oluĢturulan eyaletler kuzeyde Musul ve ġehrizor, 

ortada Bağdat ve güneyde Basra ve el-Ehsa’dır. Bu dönemde oluĢturulan eyaletlerin 

sancakları ise Ģunlardır; 

Musul Eyaleti: Musul, Bacvanlu, Tikrit, Eski Musul, Horen ve Bane 

sancaklarından oluĢmaktaydı. 

ġehrizor Eyaleti: Erbil, Kessaf, Acur, Benköle, ġehr-i Bazar, Berman, Cebel-i 

Hamrin, Mavran, Hezarmerd, Baf, Dulcuran, Brend, Merkave, Belkas, Harir me’a 

Rodin, OĢni, Bel-u tarı, kal’a-i Gazi-i KeĢan, Seyid Burencin sancaklarından 

oluĢmaktaydı.  

Bağdat Eyaleti: Hille, Zengiabad, Cevazir, Ramahiyye, Cengula, Karadağ, 

Dertenek, Semavat, Beyat, Derne, Debela, Vasıt, Kerned, Demirkapı, Kazaniye, 

Geylan, Al-Sayıh, Ġmadiye sancaklarından oluĢmaktaydı.
119

 

Basra Eyaleti: Basra, Kabban, Zekiye, Sehloğlu, Sadr-ı Süveyb, Garraf, 

Rahmaniye, Ceziretü’l-Mihrizi, Beni Hamid, ġatiha, SuruĢ, Hammar, ġatt-ı Ebu Garbe, 

Ma’den ve Tavil sancaklarından oluĢmaktaydı. 

Ahsa(Ehsa) Eyaleti: Lahsa(el-Ahsa), Uyun, Katif, Safva, Bender Garif 

sancaklarından oluĢmaktaydı.
120

 

 Osmanlı Devleti Irak’ta bu idari düzeni oluĢtururken, bölgenin coğrafi ve 

askeri konumunun yanı sıra, sosyal ve iktisadi konumunu da dikkate almıĢtır. Bu 

eyaletlerin idaresi 1831 yılına kadar, genelde Bağdat’ta ikamet eden askeri ve sivil 

yetkilere sahip bir genel vali tarafından yürütülmekteydi. Diğer eyaletlerin valileri de 

her ne kadar padiĢah tarafından görevlendirilmiĢlerse de onların yetkileri ve nüfuz 

                                            
119

 Marufoğlu, a.g.e., s.35-36. 
120

 Sahillioğlu, a.g.m., s.1241. 



48 

 

 

sahaları Bağdat valisinin askeri ve siyasi gücüne göre belirlenmekteydi veya değiĢiklik 

arz etmekteydi.
121

 

 Mısır Valisi Mehmet Ali PaĢa isyanı (1831) ve Osmanlı ordularına karĢı 

sağlamıĢ olduğu üstünlük ise bölgede çok köklü değiĢikliklerin fitilini ateĢlemiĢtir. 

YaĢanan bu geliĢmeler karĢısında Osmanlı Devleti hızlı bir merkezileĢtirme politikasını 

uygulamaya koymuĢtur.
122

Bu tarihten sonra Irak’ta planlı bir Ģekilde merkezi yönetimi 

sağlamak ve yarı bağımsız emirleri saf dıĢı etmek yönünde bir politika takip edilmiĢtir. 

Bu politika doğrultusunda Diyarbekir Valisi Ali Rıza PaĢa’nın 

görevlendirilmesiyle(1831) Irak’taki kölemen hakimiyetine, 1834 yılında 

Revendüz’deki Soran Emirliğine, 1839 yılında Ġmadiye’de Behdinan Emirliğine,  Hafız 

Mehmet PaĢa’nın görevlendirilmesiyle 1845 yılında Musul ve ġehrizor’daki Kürt 

Emirliklerine ve 1850 yılında Süleymaniye’deki Baban Emirliğine son verilerek bu 

emirlikler ortadan kaldırılmıĢtır. Elbette bölgedeki idari yapı tesis edildiği gibi 

kalmamıĢ, bölgede meydana gelen geliĢmeler doğrultusunda bazı değiĢikliklere 

gidilmiĢtir. Bazı sancakların bağlı olduğu vilayetler değiĢmiĢ bazıları ise tamamen 

kaldırılmıĢ veya yeni sancaklar oluĢturulmuĢtur. Mesela 1851 yılında Musul ve ġehrizor 

vilayetleri sancağa dönüĢtürülerek Bağdat vilayetine bağlanmıĢlardır.
123

 Osmanlı 

Devleti, özelikle 1831 yılı ve sonrasındaki geliĢmelerden sonra çok farklı bir politikayı 

gündemine almıĢtır. Bu tarihten sonra Irak’ta yeni idari düzenlemelere gidilmiĢ ve 

Tanzimat yasalarını, Bağdat ve ġehrizor vilayetlerinde 1843 yılında, Musul vilayetinde 

ise 1847 yılında uygulanmaya konmuĢtur. Mithat PaĢa dönemiyle beraber(1869-1872) 

Irak’ta vilayet sistemi uygulanmaya baĢlanmıĢ ve Irak bölgesi,1878 yılından itibaren 

Osmanlı Devleti’nin elinden çıktığı I.Dünya savaĢı sonrasına kadar idari olarak kuzeyde 

Musul, ortada Bağdat ve güneyde Basra olmak üzere üç ayrı vilayetten oluĢan bir 

yapıda kalmıĢtır.
124
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

XIX. YÜZYIL’DA IRAK VE IRAKLA ĠLGĠLĠ HAZIRLANAN LAYĠHALARIN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 
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2.1. XIX. YÜZYIL’DA IRAK 

2.1.1. Irak’ın Genel Durumu  

Osmanlı Devleti XIX. Yüzyıl baĢlarından itibaren devletin doğu topraklarında, 

özelliklede Irak baĢta olmak üzere Arabistan Yarımadası gibi Müslüman tebaanın 

yoğunlukta olduğu bölgelerde idari anlamda bir takım değiĢikliklere gitmiĢtir. Pek çok 

tarihçinin ve bilim adamının merkezileĢtirme politikası adını verdikleri bu yeni 

uygulamanın esası, eskiden beri gelen ve Osmanlı Devletine tabi olmakla beraber yarı 

bağımsız olarak hareket eden emirlerin veya bölgede nüfuz sahibi olan kimselerin, idari 

anlamda bertaraf edilerek bu bölgelerin doğrudan merkezi idareye bağlanmasını, yani 

merkezden görevlendirilen valiler veya diğer idareciler tarafından yönetilmesini ifade 

etmektedir. 

Osmanlı devlet erkanını böyle bir uygulamaya götüren en büyük etkenlerden 

biri Ģüphesiz Mehmet Ali PaĢa’nın isyanı ve devleti gerek iç ve gerek dıĢ siyasette zor 

durumda bırakmasıdır. Ancak yine de devleti merkezileĢtirme politikasına sevk eden tek 

gerekçe bu değildir. Söz konusu dönemde veya daha öncesinde de bölgedeki nüfuz 

sahibi kimseler pek çok kere devlete karĢı bazı itaatsizlikler göstererek veya hakim 

oldukları bölgenin idaresini kendi çıkar hesapları dolayısıyla baĢka bir devlet idaresine 

bağladıklarını bildirmeleri gibi, devleti hiç beklenmedik zamanlarda ciddi bir takım 

sıkıntılarla karĢı karĢıya koymuĢlardır. Daha önceki bölümlerde yer yer temas ettiğimiz 

bu meselelerden dolayı, örneğin Zülfikar Han, Olama Han ve ġeref Hanlar meselesi ve 

diğerleri gibi, devlet bir baĢka devletle savaĢ durumuna gelmiĢ hatta bu nüfuz sahibi 

kiĢilerin kendi baĢlarına hareket etmeleri yüzünden devletler savaĢa girmiĢtir. 

Ayrıca öteden beri bölgede yerleĢik hayatın ve yerleĢik tebaanın düĢmanı olan, 

onların mallarını mülklerini yağmalayan, ticaret kervanlarına büyük zararlar veren 

bedevi aĢiretler meselesi de bölgeyle alakalı bir baĢka önemli meseledir ve ayrıca da 

merkezileĢtirme politikasının diğer bir önemli gerekçesidir. Bölgede hayatı çekilmez 

hale getiren ve bölgedeki büyük sıkıntıların temel nedenlerinden biri olan bedevi 

aĢiretler ve bu aĢiretlerin bölge üzerindeki olumsuz etkilerinin bilincinde olan XIX. 

yüzyıl Osmanlı idarecileri, bedevilerin yerleĢik hayata geçirilmesi için bir takım ıslahat 

projeleri hazırlayarak bunların hayata geçirilmesi için büyük gayret sarf etmiĢlerdir.   
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Bu ve benzeri geliĢmelerden ve gerekçelerden dolayı Osmanlı devlet erkânı 

XIX. yüzyıl baĢlarından itibaren ve özellikle de 1831 yılından sonra bölgeye doğrudan 

merkezden valiler atamak suretiyle, bilhassa Irak coğrafyasında geniĢ bir imar faaliyeti 

baĢlatılmıĢtır. Bir taraftan Tanzimat ruhunun getirdiği hareketlilik, diğer taraftan Basra 

körfezinde uluslar arası rekabetin artması Osmanlı Devleti’nin tüm dikkatini bu bölgeye 

yoğunlaĢtırmasına neden oldu. Osmanlı Devleti’nin idareyi merkezileĢtirme politikasına 

uygun olarak seçip bölgeye gönderdiği valiler, gerçekten modern Irak’ın tesis 

edilmesinde son derece önemli katkılar sağlamıĢlardır. Örneğin Namık PaĢa, ReĢit PaĢa, 

Takiyuddin PaĢa ve özellikle Mithat PaĢa gibi güçlü ve dirayetli valiler Irak’ta -bilhassa 

Bağdat ve Basra taraflarında- önemli toprak reformları ve diğer bir takım yenilikler 

yapmıĢlar ve merkezi hükümette göçebe unsurların toprak sahibi yapılarak yerleĢik 

hayata geçirilmesi adına önemli kararlar almıĢtır.
125

  

Özellikle 1840’ta Mehmet Ali PaĢa’nın Suriye’den çekilmesiyle beraber 

bölgenin çehresini değiĢtirecek pek çok ilerleme kaydedilmiĢ, Tanzimat Fermanı’nın 

öngördüğü reformların tatbikine hız verilmiĢtir. Söz konusu reformlar bölgede aĢama 

aĢama uygulandığı için Bağdat ve Basra’da 1844’ten, Musul’da ise 1848’den itibaren 

hayata geçirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu süreçte 1848 yılında yapılan bir düzenlemeyle 

merkezi Bağdat’ta bulunan ve daha sonra 6. Ordu ismini alan, Irak ve Hicaz Ordusu 

kuruldu. 

Önceleri son derece yavaĢ ilerleyen reformların uygulanması çalıĢmaları, 1849 

yılından sonra Nadir PaĢa ve Namık PaĢa’nın giriĢimleriyle hız kazanmaya baĢladı. 

Bölgeye bir defterdar tayini ile birlikte, askerlik ve vergi iĢlerini düzenlemek için nüfuz 

sayımı, tarım ve sulama iĢlerini düzenlemek ve iyileĢtirmek için ise arazi düzenleme 

çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Ancak söz konusu çalıĢmalar çok pahalıya mal olduğu gibi, 

patlak veren isyanlar ve aĢiretlerin vergi vermekten kaçınması bölgenin kendi 

gelirleriyle bu iĢlerin üstesinden gelmesine yetmiyor ve merkezi hazineden para 

isteniyordu. Bu mali sıkıntılar bölgede Osmanlı hakimiyeti boyunca devam etmiĢ hatta 

bazen ordudakilerin maaĢlarının dahi ödenemediği zamanlar olmuĢtur. 
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Namık PaĢa’nın valiliği sırasında tüm sıkıntılara rağmen, aĢiretlerin ıslahı, 

nüfus sayımı, askeri birliklerin ihtiyaçları için kaynak bulma, sulama ve nehir 

taĢımacılığı gibi meselelerde son derece baĢarılı çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Hemen 

onun ardından valilik görevini devralan ReĢid PaĢa döneminde de pek çok reform 

baĢarılı bir Ģekilde tatbik edilmiĢtir. 1860’lı yıllara gelindiğinde Kırım SavaĢı’nın 

verdiği sıkıntılarda sona ermiĢ ve bölgedeki reform çalıĢmaları tekrar hız kazanmıĢ olup 

bu dönemde Namık PaĢa tekrar bölge valiliğine getirilmiĢtir. Namık PaĢa ikinci 

valiliğinde iktisadi, askeri ve idari alanlarda olduğu gibi haberleĢme alanında da önemli 

bir reforma imza atarak, Fav Limanı üzerinden Hindistan’a, Hanikin üzerinden de Ġran’a 

bir telgraf ağı tesisi etti. Ġç kesimlerde ise Kerbela, Necef, Kut, Bedre, Mendeli, Karun 

ve Avaz tali hatları kuruldu.
126

 Bölgeye en büyük hareketliliği ve değiĢimi ise 1869 

yılında Bağdat’a vali olarak atanan Mithat PaĢa getirmiĢtir. Tuna vilayetindeki baĢarılı 

çalıĢmaları sonrasında Bağdat’a gelen Mithat PaĢa, bölgede ulaĢım, eğitim, sağlık ve 

benzeri faaliyetlerin yanı sıra, kabileler arasındaki çekiĢmelerin doğurduğu güvensizlik 

ortamını da bertaraf etmeye çalıĢmıĢtır. Ayrıca Osmanlı Devleti’nin Basra Körfezi’nde 

kaybetmek üzere olduğu nüfuzunu da yeniden kazanmasını sağlamıĢtır. Onun tüm bu 

giriĢimlerinin neticesinde Irak’ta eğitim faaliyeti yaygınlaĢmıĢ ve yetiĢen pek çok Irak 

kökenli subay ve memur devlet bünyesinde önemli görevler almıĢtır.
127

   

Ayrıca Mithat PaĢa 1858 tarihli Arazi Kanunnamesi ve 1864 tarihli Vilayet 

Kanunnamesi’nin uygulanması noktasında da baĢarılı çalıĢmalar ortaya koymuĢtur. 

Özellikle Arazi Kanunnamesi’nin uygulanıĢı ve modern Irak için yarattığı sonuçlar bu 

gün bile hayret edilerek incelenmektedir. Bu dönemde Dicle ve Fırat nehirleri üzerinde 

ulaĢım imkânları geliĢtirilmiĢ, Basra-Ġstanbul arasında buharlı gemi seferleri baĢlatılmıĢ, 

Kazimiye kasaba’sı ile Bağdat arasında atlı tramvay yolu yapılmıĢ, bir matbaa kurulmuĢ 

ve Türkçe-Arapça olarak ez-Zevra adlı resmi gazete yayımlanmaya baĢlanmıĢ, bir 

sanayi mektebi ve bir de hastane yapılmıĢtır. Mithat PaĢa’dan sonra bölgeye tayin edilen 

valiler fazla etkinlik gösterememiĢler ve devletin içinde bulunduğu genel duruma uygun 

olarak, Irak’ta da siyasi, idari ve iktisadi istikrarsızlık 1877–78 Osmanlı- Rus Harbi 

sonuna kadar devam etmiĢtir.
128
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1877–78 Osmanlı-Rus harbi öncesine kadar Irak’ta ciddi ıslahat çalıĢmaları 

yapılmıĢ ve uygulamaya konulmuĢtur. Irak bu süre zarfında büyük bir değiĢim yaĢamıĢ 

ve pek çok sahada geleceğe yönelik ciddi yatırımlar gerçekleĢtirilmiĢ ve modern Irak’ın 

temelleri atılmıĢtır. Ayrıca yüzyıllardan beri bölgede devam ede gelen Ģahsi, ailevi veya 

kabile nüfuzuna dayalı üstünlükler ve ayrıcalıklar bu süre zarfında sona erdirilmiĢ ve 

bölgede mutlak devlet otoritesi sağlanmıĢtır. Bölgede söz sahibi olan, Behdinan ve 

Bedir Han Beyliklerinin otoriteleri, Celili ailesinin nüfuzu kırılarak, yapılması 

düĢünülen ıslahat giriĢimlerinin önündeki önemli engeller ortadan kaldırılmıĢ ve 

ıslahatların önü açılmıĢtır. Yine güney bölgesindeki aĢiret ve kabileler de devlet 

kontrolüne alınarak buralarda da devlet otoritesi sağlanmıĢ ve bütün Irak merkezi 

yönetimin otoritesi altına alınmıĢtır.
129

 

2.1.2. Irak’ta Osmanlı - Ġngiliz Rekabeti 

XIX. yüzyıl baĢlarından itibaren Osmanlı devlet yönetimi bölgede meydana 

gelen tüm iç isyanlara ve kargaĢaya rağmen, en gözde valilerini bu bölgeye göndermek 

suretiyle istikrarlı bir Ģekilde bölgenin imarı, iskânı ve ıslahatı meseleleriyle meĢgul 

olurken, bir yandan da bu yüzyıl içerisinde bölgeye ilgisini aĢırı derece de arttıran 

Ġngilizler ile uğraĢmak durumunda kalmıĢ ve bölge üzerinde Osmanlı-Ġngiliz çekiĢmesi 

bu yüzyıl içerisinde en üst seviyeye çıkmıĢtır.  

Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu Ģartlardan en iyi derece de istifade 

etmeyi baĢaran Ġngilizler, XIX. yüzyıl boyunca baĢta Basra Körfezi olmak üzere 

bölgenin iç kesimlerinde de nüfuzlarını arttırmak adına yoğun bir faaliyete 

giriĢmiĢlerdir. Bir taraftan Basra Körfezi’ndeki ticari çıkarlarını korumaya çalıĢan 

Ġngiltere, körfezdeki irili ufaklı aĢiretlerle ve Ģeyhlerle gizli antlaĢmalar yaparak onları 

kendine bağlamaya çalıĢmakta, diğer taraftan da mümkün olduğu kadar Osmanlı 

Devleti’nin tepkisini çekmeden iç taraflarda ve hatta Kuzey Irak’taki ahalinin içine fesat 

tohumları saçmaktaydı. Bu faaliyetlerini arkeolog, misyoner ve seyyah kimliğini 

kullanarak sürdüren kimseler, bölgedeki Ġngiliz ve Fransız konsolosluklarınca da 

himaye edilmekteydiler. Ġngiliz memurları çeĢitli unvan ve isimlerle Musul’dan Van’a 

ve Erzurum vilayetlerine varıncaya kadar bölgeyle alakalı bilgiler toplamakta ve aynı 

zamanda da bölge halkını Osmanlı Devleti aleyhine kıĢkırtmaktaydılar. 
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Nitekim Ġngilizlerin yaptığı bu gizli veya açık araĢtırmalar neticesinde Irak 

topraklarında, özellikle de Kuzey Irak’taki petrol kaynaklarının varlığının keĢfedilmesi 

bölge üzerindeki mücadelelerin daha da kızıĢmasını, baĢta Ġngilizler olmak üzere pek 

çok Avrupalı sermayedarın dikkatini bölgeye yoğunlaĢtırmasına sebep olmuĢtur.
130

 

Daha 1830’da Davut PaĢa’nın verdiği müsaade ile Fırat ve Dicle su yolarından 

faydalanılarak Birecik’ten Basra’ya kadar bir hat kurmak amacıyla harekete geçen 

Ġngilizleri, önce Fransız konsolosunun Osmanlı nezdindeki giriĢimleri, daha sonra da 

Osmanlı Devleti’nin Basra Körfezi meseleleriyle ilgilenen deniz kuvvetleri komutanı, 

yani Basra kapudanının giriĢimleri engellemiĢtir. Ancak Ġngilizler Ġstanbul’daki 

nüfuzlarını kullanarak bu iki nehrin haritalarını çıkarma iznini elde edebilmiĢlerdir. 

Basra kaptanının muhalefetiyle beĢ yıl ertelenen harita çalıĢmalarına nihayet 1839’da 

baĢlanmıĢ ve 1842 yılında da harita çalıĢmaları tamamlanmıĢtır. Ġngiltere bu 

haritalardan özellikle I. Dünya SavaĢı’nda iyi derecede istifade etmiĢtir.
131

  

Ġngilizlerin bölgedeki faaliyetlerini son derece iyi takip eden ReĢid PaĢa, 

durumu değerlendirerek 1855’te yarısı devlet tarafından, yarısı da bölgede ticaret yapan 

tüccarlar tarafından karĢılanmak üzere bir deniz seyrüsefer Ģirketi kurmuĢ, “Fırat” ve 

“Dicle” adını taĢıyan iki buharlı geminin sipariĢini de Ġngilizlere vermiĢtir. Ancak Vali 

ReĢid PaĢa’nın ölümü bu projenin uygulanmasını bir süre ertelemiĢ ve daha sonra 1868 

yılında Vali Namık PaĢa, Osmanlı-Umman Deniz Nakliyat ġirketi’ni kurmuĢ ve Ġngiliz 

Lynch Ģirketiyle rekabet etmeye baĢlamıĢtır. 

 Namık PaĢa daha önceki gemilere ilave olarak “Musul” ve “Rusafe” adında iki 

gemi daha yaptırmıĢ, iskeleler inĢa ettirmiĢ, her iskelede sıhhi tedbirlerle yükümlü 

müdüriyetler oluĢturmuĢ ve bir yandan da merkezi hükümeti bölgede Ġngilizlere imtiyaz 

verilmemesi hususunda uyararak buna engel olmaya çalıĢmıĢsa da bunda muvaffak 

olamamıĢtır. Namık PaĢa kara yolu ticaretinde Ġngilizlere rakip olmak adına Bağdat-

Basra-Musul ve Bağdat-Hanikin yollarını yaptırmıĢtır. Bu arada Ġngilizler de Atlas 

demir yolu adını verdikleri geniĢ bir kara ve deniz ticaret yolunu bu dönemde hayata 

geçirmek için Osmanlı yönetimi nezdinde giriĢimlere baĢlamıĢlarsa da SüveyĢ kanalının 

açılması bu projeyi iptal ettirmiĢtir.
132

 Yine bu dönemde II. Abdülhamit’in takip ettiği 
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denge politikası ve özellikle 1890’lardan sonra Almanya ile kurulan yakın iliĢkiler ve 

Bağdat demiryolu projesi ile bölgenin uluslar arası rekabete açılması, Ġngilizlerin 

bölgedeki etkinliğini geçici de olsa yavaĢlatmıĢtır.
133

  

2.1.3. II. Abdülhamid Dönemi (1876–1909) 

II. Abdülhamit, 21 Eylül 1842 tarihinde doğmuĢ olup, babası PadiĢah 

Abdülmecid(1839–1861),annesi Tir-i Müjgan Kadın-Efendi idi. II. Abdülhamid, 31 

Ağustos 1876’da 34. Osmanlı padiĢahı olarak tahta çıktı. YaklaĢık 33 yıl süren bir 

saltanatın ardından, 27 Nisan 1909’da tahttan indirildi. Kalan ömrünü önce Selanik, 

sonra Beylerbeyi’nde konak hapsinde geçiren II. Abdülhamid, 10 ġubat 1918’de 

öldü.
134

  

II. Abdülhamid’in çocukluğu oldukça kalabalık bir saray ortamında ve Osmanlı 

tarihinin en önemli değiĢim hamlesi olan Tanzimat’ın ilk baĢlardaki ĢaĢaası içerisinde 

geçti. Bu süreçte II. Abdülhamid’e babası gerekli ilgiyi göstermediği gibi annesi de 

henüz o 11 yaĢındayken vefat etmiĢtir. Bütün bu geliĢmeler onun Ģahsiyetinin temel 

niteliklerini belirleyen unsurlar olmuĢ ve II. Abdülhamid belki de bu yüzden içine 

kapanık, yalnızlığı ve sessizliği seven, kendi kendine yeterli olabilmeyi baĢarmıĢ ve 

mücadeleci bir yapıda olmuĢtur. Saray geleneği içerisinde Ģehzadeler özel eğitim 

aldıkları için, II. Abdülhamid de dönemin en iyi hocalarından dersler alarak iyi bir 

Ģekilde yetiĢtirilmiĢtir. Ömer Efendi’den Türkçe, Ali Mahfi Efendi’den Farsça, Ferit ve 

ġerif Efendilerden Arapça ve dini ilimler ve Vakanüvis Lütfi Efendi’den Tarih dersleri 

almıĢtır. Ayrıca yabancı hocalardan da Fransızca ve Batı musikisi öğrenmiĢtir. Yine 

saray hayatı içerisinde Arnavutça ve Çerkezceyi konuĢulanları anlayabilecek derece de 

öğrenmiĢtir. II. Abdülhamid’in gençlik yılları ise Tanzimat’ın sıkıntılarını bizzat 

görerek ve hissederek geçti. Reformların beklentileri gerçekleĢtirememesi, Kırım 

SavaĢı’nın devlete getirdiği külfetler, Islahat Fermanı ve bu fermanın ilanına rağmen 

devletin muhtelif bölgelerindeki hoĢnutsuzlukların devam etmesi, isyanlar ve 

kargaĢalar, her geçen gün devletin Müslüman ve Hıristiyan tebaası arasındaki 

gerginliklerin artması ve hatta çatıĢmaların baĢlaması, devlet adamları arasında güç ve 

iktidar mücadelesinin giderek kızıĢması ve gün yüzüne çıkması, her geçen gün artan 
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masraflar ve buna karĢılık hesapsızca Avrupa’dan alınan borçlar ve Avrupalı devletlerin 

her geçen gün artan müdahaleleri II. Abdülhamid’in gençlik yıllarında Ģahit olduğu 

meselelerdi. Amcası Abdülaziz ve ağabeyi V. Murad’dan sonra Osmanlı tahtının 

üçüncü varisi olması hasebiyle de bu geliĢmelerden uzak ve habersiz olması söz konusu 

değildi. Ancak o son derece dikkatli bir Ģekilde bu geliĢmelerle ilgisiz gibi fakat gayet 

ketum kiĢiliğiyle tüm geliĢmeleri yakinen takip etmekteydi.
135

 

II. Abdülhamid’in tahta geçmesi uzak bir ihtimal olmasından dolayı saray 

çevresi de ona karĢı yakın bir ilgi göstermemiĢtir. Açıkçası zeki fakat düĢüncelerini ve 

kanaatini dıĢa vurmayan bu Ģehzade, bu yüzden saray çevresi ve devlet büyükleri 

tarafından pek sevilmemekteydi. Fakat zekâsı ve politik kabiliyetini bazı meselelerde 

ortaya koyan bu Ģehzadenin daha rahat bir ortamda yetiĢmesini isteyen amcası 

Abdülaziz ona bu konuda sınırlamalar getirmediği gibi, Mısır’a ve Avrupa’ya yaptığı 

seyahatlerde onu da yanında götürmüĢtür. ġehzadeliği oldukça rahat geçen II. 

Abdülhamid, Maslak çiftliğinde toprak iĢleriyle ve ticaretle meĢgul olmuĢtur ve tahta 

geçtiğinde de küçük bir servete sahiptir.
136

 

 II. Abdülhamid Osmanlı tahtı için en ufak bir istek veya ilgi alameti 

göstermeyerek, sanki padiĢahlığa kayıtsızmıĢ gibi davranarak amcası Abdülaziz ile iyi 

iliĢkiler kurmuĢtur. Ayrıca bazı devlet ricali ve Yeni Osmanlılarca taht için kıĢkırtılan 

ağabeyi V. Murad ile de iyi iliĢkileri vardır ve sık sık onun köĢküne giderek onunla 

sohbet eder, bu arada da orada yapılan gizli toplantılara dinleyici olarak katılır ve 

geliĢmeleri takip ederdi. Hiçbir hususta fikir beyan etmeyerek kendini açığa atmaz, Ģahit 

olduğu konuĢmalar ve görüĢmelerle alakalı hiç kimseye bir bilgi vermez ve devletin 

istikrarı noktasında gizli kalması gereken Ģeyleri açığa vurmazdı. Bir taraftan amcası 

Abdülaziz ile iliĢkilerini devam ettirirken diğer taraftan onun aleyhinde oluĢan 

geliĢmeleri yakinen takip etmiĢtir. Böylece devlet ricali ve Osmanlı aydınlarının saltanat 

ve devletin kaderi üzerinde nasıl bu kadar etkili olabildiklerine bizzat Ģahit olmuĢtur.
137
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Bu dönemde devlet içte ve dıĢta birbiri ardına patlak veren hadiselerden dolayı 

tarihinin en buhranlı günlerinin yaĢamaktaydı. Devletin içerisinde bulunduğu otorite 

boĢluğundan dolayı eĢkıyalık, çapulculuk ve talan yaygınlaĢmıĢ, vilayetlerde sıklıkla 

ayaklanmalar ve isyanlar olmaya baĢlamıĢtır. Yine devletin mali alandaki sıkıntısı 

dayanılmaz bir seviyeye gelmiĢtir. Hesabını kimsenin bilmediği iç borçlar bir yana, 

1854 yılından beri alına gelen dıĢ borçların, süresi dolan yıllık ödemeleri ve faizleri 

devlet gelirlerinin yarısını aĢan bir seviyeye gelmiĢtir. Tanzimatçılar, bol bol aldıkları 

borcun çok cüzi bir kısmını ülkenin üretim potansiyelini arttırmaya yönelik 

harcamıĢlardı. Katlanarak artan dıĢ borç meselesi 6 Ekim 1875 günü Tenzil-i Faiz 

ilanıyla neticelenmiĢ ve devlet resmen mali iflasını açıklamıĢtır. Devletin iflasını 

açıklamasının ardından kargaĢa iyice artmıĢtır. Avrupa kamuoyu tamamen Osmanlı 

Devleti aleyhine dönmüĢtür. Bu dönemde balkanlarda patlak veren isyanların 

bastırılması adına yapılan her giriĢim Avrupa kamuoyu tarafından Hıristiyan katliamı 

olarak dünya kamuoyuna yansıtılmıĢ ve Osmanlı Devleti içte ve dıĢta tam bir siyasi 

tıkanıklığın içine düĢmüĢtür. Selanik’te Fransız ve Alman Konsolosların öldürülmesinin 

ardından 13 Mayıs’ta Avrupa devletleri Osmanlı Hükümetine, kendilerinin ve 

Hıristiyan tebaanın hakları güvence altına alınmadığı takdirde müdahale edeceklerini 

bildiren bir ültimatom verdiler. Bu ültimatom, bir süredir Abdülaziz’i devirmeyi 

düĢünen Hüseyin Avni ve Mithat PaĢaların beklediği fırsatı onlara vermiĢ oluyordu. 

Sultan Abdülaziz 30 Mayıs 1876 günü tahttan indirildi. Yerine V.Murad Osmanlı 

tahtına oturdu. Ancak V. Murad dönem olaylarının baskısına dayanamayınca devlet 

iĢlerini yönetemeyecek bir hale geldi. Mithat PaĢa ve arkadaĢları da ister istemez onun 

tahttan indirilmesine karar verdiler. 31 Ağustos 1876 tarihinde V. Murad tahttan 

indirilerek yerine meĢruti idareyi kabul edeceği vaadinde bulunan II. Abdülhamit 

Osmanlı padiĢahı oldu.
138

 

II. Abdülhamid Osmanlı tahtına oturduktan kısa bir süre sonra devlet erkanının, 

ordunun ve halkın gönlünü kazanmayı baĢarmıĢtır. Zira Sultan o zamana kadar 

görülmemiĢ bir uygulamaya giderek evvela Seraskerlik Kapısı’nda subaylarla birlikte 

yemek yiyen padiĢah onlarla sohbet etmiĢtir. Daha sonra bütün hükümet üyelerini ve 

saray görevlilerini Yıldız Sarayı’nda yemeğe davet etmiĢ ve burada da milli birlik ve 

beraberlik üzerine bir konuĢma yapmıĢtır. Daha sonra Tersane’ye giden Sultan, burada 
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bahriyelilerle aynı sofraya oturup asker yemeği yemiĢ ve HaydarpaĢa hastanesinde 

Balkan cephelerinden gelen yaralıları ziyaret ederek onlara hediyeler dağıtıp gönüllerini 

almıĢtır. Sadrazam ve diğer nazırlarla birlikte camileri dolaĢarak halk ile aynı camide 

namaz kılmıĢtır. PadiĢahın bu tavırları halk ve ordu üzerinde olumlu etkiler doğurmuĢ 

halkın ve ordunun morali düzelmiĢtir.
139

 

Sultan II. Abdülhamid Osmanlı tahtına çıktığında, Osmanlı Devleti tarihinin 

beklide en karmaĢık zamanlarını yaĢamaktaydı. Devlet iç ve dıĢ kaynaklı tehditlerin 

baskısı altında bulunmaktaydı. Çok kısa bir zaman aralığında ardı ardına gelen gayri 

tabii taht değiĢiklikleri, istikrarı alt üst etmiĢ, güç dengeleri değiĢmiĢ, yaĢanılan kanlı 

olaylar Bab-ı Ali’de belirsizlik ve güvensizlik ortamı doğurmuĢtur. Balkanlarda cereyan 

eden hadiselerin canlandırdığı “haçlı ruhu” ve Tenzil-i Faiz ilanı ise tüm Avrupa 

kamuoyunun Osmanlı aleyhine dönmesine neden olmuĢ, bu ise Rusları Osmanlılara 

karĢı daha pervasız giriĢimlerde bulunmalarına imkan tanımıĢtır. Öyle ki Ruslar, 

Balkanlarda cereyan eden hadiseler Osmanlı galibiyetiyle sonuçlansa dahi mevcut 

durumun değiĢmesine müsaade etmeyeceklerini bildirmekteydiler.  

Osmanlı ordusu II. Abdülhamid’in cülusundan yaklaĢık iki ay sonra Sırplara 

karĢı kesin bir zafer kazanmasına karĢın Ruslar, Osmanlı Devleti’nden Sırbistan ve 

Karadağ ile kayıtsız Ģartsız mütareke imzalamasını istemiĢtir. Avrupa’nın desteğini 

kaybeden Osmanlı Devleti, bu adil olmayan isteğe mecburen boyun eğmek zorunda 

kalmıĢtır. Ancak bu geliĢme Ġngiliz çıkarlarını tehdit ettiğinden, Ġngilizler Balkan 

meselesinin milletler arası bir konferansta görüĢülüp halledilmesini istemiĢse de Ruslar 

Osmanlı Devletine karĢı çoktan savaĢ hazırlıklarına giriĢmiĢtir(5 Kasım 1876).  

Ġçte ise Tanzimat’ın iyice girift hale getirdiği bir takım köklü meselelerin 

çözümü II. Abdülhamid ve hükümetini bekliyordu. Bu meselelerin baĢında son 

dönemde iyice artan ayrılıkçı ve özerklik eğilimleri, kapitülasyonlar sebebiyle 

memleketin pazarlarının Avrupalı tüccarların açık pazarı haline gelmesi gibi acilen 

çözüme kavuĢturulması gereken bu meselelerin yanı sıra bir de tahta geçilirken vaad 

edilen meĢruti yönetimin tesisi meselesi II. Abdülhamid’i bekleyen belli baĢlı 

meselelerdi.
140

  

                                            
139

 Küçük, a.g.m., s.“gös.yer” 
140

 Özcan, a.g.m., s.911-912. 



59 

 

 

Ancak 1876 sonbaharına gelindiğinde Osmanlı Devleti’nin dıĢ siyasetteki 

durumu kriz seviyesine ulaĢmıĢtı ve bu durum II. Abdülhamid’i Midhat PaĢa ile anayasa 

meselesinde görüĢmeye zorluyordu. PadiĢahın fermanıyla Ekim 1876’da anayasa 

taslağının hazırlanması için çalıĢmalar baĢlamıĢtır. Bu çalıĢmalara 16 üst düzey devlet 

adamı, 10 din görevlisi ve 2 asker olmak üzere 28 kiĢi katılmıĢtır. Anayasanın ilanı 

meselesine öncelik verilmesinin en önemli sebebi yapılması planlanan Ġstanbul 

konferansında batılı devletlerin bazı meseleleri bahane ederek Osmanlı Devleti iç 

iĢlerine müdahale etmelerine engel olmaktır.  

 Söz konusu komisyon çalıĢmalarını 20 Kasım 1876 tarihinde tamamlayarak 

komisyon baĢkanı Midhat PaĢa aracılığıyla anayasa taslağını padiĢaha sunmuĢtur. 

Ancak taslak metnin padiĢah hazretlerinin haklarıyla ilgili bölümü padiĢah hazretlerini 

memnun etmemiĢ ve yeniden görüĢülmeye açılmıĢtır. Ġstanbul konferansından dört gün 

önce komisyon çalıĢmalarını tamamlamıĢ ve padiĢahın anayasaya konulmasında ısrar 

ettiği 113 no’lu madde- ki bu madde padiĢaha, kendisine karĢı olanları sürgüne 

gönderme hakkı veren maddedir- de anayasa metnine eklenmiĢtir. 19 Aralık günü 

Mithat PaĢa sadrazam olarak atandıktan dört gün sonra toplanan Ġstanbul Konferansı 

günü(23 Aralık 1876) Kanun-i Esasi ilan edilmiĢtir. Ancak Avrupalı delegeler, bu 

anayasanın konferansın toplanmasını gerektiren geliĢmelerin çözümünü sağlamadığını 

ileri sürerek, Balkanlarda uygulanacak reformların bir garantisi olarak görmediklerini 

bildirmiĢlerdir.
141

 

Osmanlı idarecilerin büyük umutlar bağladığı Kanun-i Esasi’yi hiçbir Ģekilde 

dikkate almayan batılı devletler, ağırlıklı olarak Rusların isteklerini içeren ve Rus 

elçiliğinde hazırlanan teklifleri kabul edilmesi için Babıâli’ye sundular. Ancak çok ağır 

Ģartlar içeren ve Osmanlı Devleti’nin iç iĢlerine doğrudan müdahale özelliği taĢıyan bu 

teklifler reddedildi. Batılı devletlerin elçileri bu geliĢme üzerine Ġstanbul’dan ayrıldılar. 

Daha sonra tekrar Ġngiltere’nin giriĢimleriyle toplanan Londra Konferansı’nda yine 

Rusların isteklerini içeren Londra Protokolü (31 Mart 1877) imzalanarak Babıâli’ye 

kabul etmesi için gönderildi. Birbirinden ağır maddeler içeren bu protokol de meclis 

tarafından reddedilince Rusya 24 Nisan 1877 tarihinde Osmanlı Devleti’ne resmen 
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savaĢ ilan etti.
142

 Rusya’nın amacı, tamamen kendisine bağlı ve ileride Balkanlar 

üzerinden Akdeniz’e çıkıĢı sağlayacak bağımsız bir Bulgaristan devleti kurmaktı. Kısa 

sürede Tuna’yı geçen Rus birlikleri, Osman PaĢa’nın Plevne’deki müdafaasını da 

kırarak Balkan dağlarını aĢıp Ġstanbul’a doğru harekete geçtiler. Bulgaristan üzerinden 

harekete geçen Rus birliklerinin Ġstanbul yakınlarındaki YeĢilköy’e ulaĢmaları 

Osmanlıların ateĢkes teklifinde bulunmasını zorunlu hale getirmiĢtir. Bu geliĢmeler 

üzerine 31 Ocak 1878’de Edirne Mütarekesi imzalandı.
143

  

19 Mart 1877 yılında toplanan ilk Osmanlı Meclisi, Rusya’ya savaĢ kararının 

verilmesinde hep birlikte hareket etmiĢ ve 19 Haziran 1877’ye değin çalıĢmalarını 

devam ettirdikten sonra dağılmıĢlardır. 13 Aralık 1877’de meclis ikinci defa 

toplandığında bu defa Ģartlar hiç iyi değildi. Zira Osmanlı birlikleri hemen hemen her 

cephede mağlup olmuĢ ve Ruslar Ġstanbul’a yaklaĢmıĢtı. Olağan üstü bir durum söz 

konusu olduğundan sadece savaĢla ilgili konuĢmalar daha doğrusu tartıĢmalar olmuĢtur. 

Özellikle savaĢın sevk ve idaresindeki tartıĢmalar esnasında mebusların padiĢahı dahi 

eleĢtirdikleri oluyordu. Kendilerinin dâhil olmadığı bir savaĢ meselesinin 

sorumluluğunu da üstlenemeyeceklerini ileri süren mebuslar doğrudan değil ancak 

dolaylı olarak padiĢahı eleĢtirmekteydiler.
144

 

Hatta mebusların pek çoğu Rus ilerlemesi karĢısında alınacak tedbirlerin 

görüĢülmesinden ziyade mensubu oldukları milletlerin savunuculuğunu yapmaktaydılar. 

Bu gergin ortamda çoğu zaman mebuslar arasında milli kimliklere ve dini inanıĢlara 

dayanan tartıĢmalar dahi yaĢanmaktaydı. II. Abdülhamid bu Ģartlar altında meclisin 

faydalı bir çalıĢma yapamayacağını ileri sürerek Kanun-i Esasi’nin kendisine verdiği 

yetkiye dayanarak meclisi süresiz tatil etti(13 ġubat 1878).
145

  

Osmanlı Devleti ile Rusya arasında 3 Mart 1878’de Ayestafanos AntlaĢması 

imzalanmıĢtır. AntlaĢma tüm Ege sahillerini içine alan büyük bir Bulgaristan’ın 

kurulmasını sağlamakla Rusya’nın temel hedefini gerçekleĢtirmiĢ oluyordu. Böylece 

Rusya’nın Akdeniz’e çıkması ve Balkanlar’da güçlü bir dayanak elde etmesi sağlanmıĢ 
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oluyordu. Bulgaristan görünüĢte Osmanlı Devletine bağlıydı ancak yöneticileri halk 

tarafından seçilip, Avrupalı devletler tarafından onaylandıktan sonra bölgenin idaresini 

eline alabilecekti. Sırbistan ve Karadağ bağımsız olacak, Bosna ve Hersek için Ġstanbul 

Konferansında öngörülen bütün reformlar gerçekleĢtirilecek ve Osmanlı Devleti 

Rusya’ya yüklü bir tazminat ödeyecekti.
146

 Ancak Rusya’nın bu kazançları bölgedeki 

çıkar hesapları yüzünden baĢta Ġngiltere ve Avusturya olmak üzere Avrupalı devletleri 

telaĢa düĢürdü. Avrupalı devletler YeĢilköy AntlaĢması’nın yeniden düzenlenmesini 

talep ederek Berlin’de bir kongre toplanması teklifinde bulundular. Tüm Avrupa’ya 

karĢı koyması mümkün olmayan Rusya bu teklifi kabul etmek zorunda kaldı. 

Avrupalı devletlerin kaygısı, Rusya’ya karĢı Osmanlı Devleti’nin kayıplarını 

kısıtlamak değildi. Tam tersine amaçları bu büyük pastanın tamamen Rusya’nın eline 

geçmesine engel olmak yani kendilerine de pay ayırmaktı. Zaten Ġngiltere’nin Rus 

tehdidine karĢı Kıbrıs’ı istemesi, aynı Ģekilde Avusturya’nın da Bosna-Hersek’i istemesi 

bu yüzdendir. Osmanlı Devleti Avusturya’ya boyun eğmemekle beraber Ġngiltere’nin 

kongrede yardım vaadinde bulunmasına kanarak 4 Haziran 1878’de Kıbrıs’ı Ġngilizlere 

verdi. Berlin Kongresi (13 Haziran 1878 -7 Temmuz 1878) boyunca Osmanlı 

Devleti’nin kayıplarının telafisinden ziyade Rusya’nın daha önce elde ettiği kazançların 

sınırlandırılmasına çalıĢılmıĢtır. 

 Büyük devletler kendi aralarındaki pazarlıklar paralelinde, Paris 

AntlaĢması’nın Osmanlı Devleti’nin toprak bütünlüğünü koruma maddesini bir kenara 

bırakıp, kendi hisselerine en büyük payı alma telaĢına düĢmüĢlerdir. Nitekim Berlin 

Kongresi’yle Makedonya dıĢında Balkanların hemen hemen tamamen elden çıkması, 

Rusya’nın doğuda Kars, Ardahan ve Batum’u alması, Ġngiltere’nin Kıbrıs’a yerleĢmesi 

ve daha sonra Yunanistan’ın Tesalya’yı(2 Temmuz 1881),Fransa’nın Tunus’u(12 

Mayıs1881) iĢgal etmeleri de bu pazarlıkların bir neticesidir. Ayrıca Osmanlı Devleti 

Berlin Kongresi’nde, Hıristiyanların yoğun olarak yaĢadığı Osmanlı topraklarında 

Avrupalıların gözetiminde ıslahatlar yapacağını taahhüt etmiĢtir. Böylece batılı 

devletlerin Osmanlı Devleti iç iĢlerine karıĢmalarını resmi olarak kabul etmiĢtir.
147
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Berlin Kongresi, Bulgaristan’ın topraklarını küçültmekle, Rusya’nın bölgedeki 

etkinliğini sınırlandırarak Avrupalı devletlerin kaygılarını bir derece de olsa azaltmıĢtır. 

Makedonya’nın Osmanlı Devleti’ne iadesi Bulgaristan’ın Akdeniz ile bağlantısını 

kesmiĢ ve dolayısıyla da Rusya’nın Akdeniz’e inme amacını engellemiĢtir. Ayrıca 

Sırbistan ile Karadağ Osmanlı borçlarının bir kısmını üstlenmek durumunda 

kalmıĢlardır. 1877–1878 SavaĢı Osmanlının Balkanlar’daki kültürel varlığına da ağır bir 

darbe indirmiĢtir. Zira bölgeden Anadolu’ya büyük bir göç gerçekleĢmiĢtir.
148

    

II. Abdülhamid Berlin Kongresi’nden sonra devletin toparlanabilmesi için 

rahat bir nefes alabilmeyi umuyordu. Zira tahta çıktığından beri özelikle dıĢ siyasette 

birbiri ardına cereyan eden meseleler arasında sıkıĢıp kalınmıĢtı. Artık fırtına dinmiĢ ve 

devlet kaybedilen bir savaĢın ardından kendi iç meseleleriyle, baĢta mülteciler olmak 

üzere, maliye, dağılan idari düzen ve sarsılan güvenin yeniden kazanılması için 

çalıĢmalara baĢlanması gerekiyordu. Devletin bu Ģekilli ikinci bir felakete tahammülü 

olmadığının farkında olan sultan, devlet yönetimini tamamen kendi tekelinde toplamaya 

yönelmiĢti. Sultan’ı böyle bir yönelime iten nedenlerin baĢında devletin en zor günlerini 

yaĢadığı bir zaman diliminde mebusların sergilediği olumsuz tavırların büyük payı 

vardır. Yine bu süreçte Sultan’ın canına da kasteden iki giriĢim Sultan’ı derinden 

etkilemiĢtir. Bunlar Ali Suavi’nin darbe giriĢimi ve 1878’de Masonların organize ettiği 

ve yine Sultan’ın hal’ini amaçlayan hazırlıktı.  

II. Abdülhamid’in dikkatini çeken bir diğer önemli mesele ise devlet 

kadrolarının zaruret durumunda yetiĢmiĢ elemandan mahrum olmasıydı. Sultan’a göre 

Babıâli’deki mevcut kadroların ve devlet adamlarının birçoğu, ülkenin o an içinde 

bulunduğu hassas durumun gerektirdiği kabiliyet ve kapasiteye sahip değillerdi. Hatta 

zaman zaman bizzat devlet bakanlarından bazıları aralarındaki çıkar çatıĢmasını veya 

iliĢkilerini devletin menfaatlerinden çok daha önde tutmaktaydı ve devletin menfaatini 

ikinci plana atmaktaydı. Avrupalı büyükelçilerle aĢırı yakınlık içerisinde olanlar sanki 

onlara çalıĢıyormuĢ gibi bir durum içerisindeydiler. Tüm bu meselelerden dolayı kendi 

iç dünyasına çekilen II. Abdülhamid, devleti tek adam olarak idare etme hususunda 

kendini ikna etmiĢ durumdaydı.
149
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2.1.4. II. Abdülhamid’in DıĢ Politikası 

II. Abdülhamid Dönemi dıĢ siyasetinin, kendinden önceki ve sonraki 

dönemlerle kıyaslandığı zaman daha istikrarlı ve daha baĢarılı olduğu görülmektedir. 

Doksanüç Harbi akabinde, devletin kendini toparlayabilmesi ve içte öngörülen reform 

hamlelerinin sağlıklı bir Ģekilde yerine getirilebilmesi için acil ve uzun süreli bir barıĢa 

ihtiyaç olduğu kararına varan Sultan Abdülhamid, bu kararını gerçekleĢtirebilmek için, 

bir taraftan tarafsızlık politikasıyla büyük devletlerin kendi aralarındaki rekabet ve çıkar 

çatıĢmalarından faydalanmaya, diğer taraftan da yabancı devletlerle Osmanlı Devleti 

arasında ortaya çıkan meselelerde mümkün olduğu kadar sulh yolunun takip edilmesi ve 

meselelerin barıĢ yoluyla çözüme kavuĢturulmasına çalıĢmıĢtır. Zaman zaman bu 

tutumundan dolayı pasiflik hatta korkaklık ile suçlanmasına rağmen bu politikasında 

ısrar edecektir ve bunda da ne kadar isabetli bir karar aldığı daha sonra geliĢen 

hadiselerden rahatlıkla anlaĢılacaktır.
150

Sultan II. Abdülhamid’in belki de en baĢarılı 

olduğu saha dıĢ politikadır. Sultan dünyadaki politik geliĢmeleri yakından takip etmek 

üzere sarayda bir çeĢit bilgi merkezi kurmuĢtur. Türkiye ile ilgili dünyada çıkan bütün 

yazılar, kararlar dıĢ temsilcilikler vasıtasıyla burada toplanmakta ve 

değerlendirilmekteydi.  PadiĢah gerekli gördüğü vakit yerli ve yabancı bilim 

adamlarından veya merak ettiği konunun uzmanlarından ve muhataplarından da bilgi 

almaktaydı.  

Sultan II. Abdülhamid’in dıĢ politikası temel prensip olarak basit ancak 

uygulama noktasında zor bir politikaydı. Zira o dönem itibariyle dünyanın önde gelen 

tüm devletlerinin rekabet sahası Osmanlı mülkü iken tarafsızlık politikasının 

uygulanması çok zordu. Fakat buna rağmen Sultan Abdülhamit, 1878’den 1900’lerin 

baĢına kadar baĢarılı bir Ģekilde bu politikayı uygulamıĢtır ve bağımsız bir tutum 

sergilemiĢtir. Hiçbir devletle devamlı bir yakınlaĢma veya antlaĢmaya yanaĢmamıĢtır. 

Devletlerarasındaki hatları derinleĢtirmek için bir takım politikalar ortay koymuĢtur. II. 

Abdülhamit’in bu dönemde en çekindiği devlet Ġngiltere’dir. Bu yüzden de uluslar arası 

arena da Ġngilizlerin rakibi olan Ruslarla iyi iliĢkiler kurma yoluna gitmiĢtir. 

Yine Mısır’da Ġngilizlerin karĢısına aynı bölge ile ilgilenen Fransızları 

çıkarmıĢtır. Sultan ince hesaplara dayanan bir politikayla Ġngilizlerin etkinliğini kırmaya 
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çalıĢmıĢtır. Büyük güçleri her fırsatta birbirine düĢürmeyi dıĢ politikanın temel unsuru 

haline getiren padiĢah, Kuzey Afrika’da ise Ġtalyanlar ile Fransızları karĢı karĢıya 

getirmiĢtir. Devletin temel dayanağı olarak kabul ettiği Müslüman tebaaya ise ayrı bir 

ilgi ve alaka göstermiĢtir. Ġngiltere’nin Mısır ve Arabistan’da ilmi araĢtırmalar adı 

altında, bölge halkını ve idarecilerini Osmanlı Devletine karĢı kıĢkırtma faaliyetlerini 

yakından takip etti. Ġngilizlerin, Araplar arasında Osmanlı aleyhine körüklediği 

konulardan biri halifelik meselesiydi. Müslümanların devlet baĢkanı olacak kiĢinin 

KureyĢ sülalesinden olması gerektiği gibi bir tezi ortaya atıp, Sultan II. Abdülhamit’in 

halifeliğini tartıĢma konusu yaparak bu konuda bölge ile Osmanlı Devleti arasında bir 

ihtilaf doğurmaya çalıĢtılar ancak bunda baĢarılı olamadılar. 

II. Abdülhamid, Ġngilizlerin Arap milliyetçiliğini yeniden hortlatmayı 

amaçlayan bu giriĢimine “Panislamizm” politikasıyla karĢılık verdi. Müslümanlar 

arasında birlik sağlanması adına faaliyete geçti. Ġyi yetiĢmiĢ, tecrübeli ve bilgili devlet 

adamlarını, Anadolu ve Suriye baĢta olmak üzere Afrika ve Arabistan topraklarına 

gönderen Abdülhamid bu süreçte önde gelen kabile reisleri ve Ģeyhlerden de 

faydalanmıĢtır. Halifelik sıfatını en etkin bir biçimde kullanan Sultan Abdülhamit, bu 

yolla panislamist politikayı yaymaya çalıĢtı. Onun bu konudaki giriĢimleri o kadar etkili 

olmuĢtur ki Pekin’de onun adına bir Ġslam Üniversitesi açılmıĢtır ve kapısında da Türk 

bayrağı dalgalanmıĢtır. Araplar arasında da etkisini kısa sürede gösteren bu politika 

baĢta Ġngilizler olmak üzere batılı devletleri pek çok noktada geri adım atmaya 

zorlamıĢtır. Yine bu politikanın tesiriyle Ġngiltere’nin Arabistan Yarımadasında 

oynadığı oyunlara set çekilmiĢtir.
151

 

2.1.5. II. Abdülhamid’in Reformları 

1878 yılından sonra II. Abdülhamid iç politikada son derece sert bir tutum 

takındı. Devletin tüm idaresini Yıldız Sarayı’ndan yürütmeye baĢladı, güçlü bir hafiye 

teĢkilatı kurdu. II. Abdülhamid bunun hoĢ bir uygulama olmadığını biliyordu ancak hem 

Ģehzadeliğinde hem de saltanatının ilk yıllarında Ģahit olduğu entrikalar onu bu 

uygulamayı baĢlatmasına sebep oldu. II. Abdülhamid’in Sultan Abdülaziz’in 

ölümünden sorumlu tuttuğu Midhat PaĢa ve arkadaĢları Yıldız Sarayı’nda kurulan özel 

bir mahkemede yargılandı. Bu kiĢiler hakkında idam kararı çıkmasına karĢılık Sultan 
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Abdülhamid bu kararın icrasına engel olarak cezayı müebbet hapse çevirdi. II. 

Abdülhamid’in iç politikada sert bir tutum sergilemesi, dıĢ politikada daha istikrarlı bir 

yol takip etme gerekliliğinden kaynaklanmaktaydı. Çünkü iç politikadaki çalkantılar 

durulmadan dıĢ politikada sağlıklı adımlar atılamamaktaydı.
152

 

  Sultan II. Abdülhamid bu Ģekilde Ģahsi otoritesini tesis ettikten sonra, içte 

istikrarı sağlamak, dıĢta müdahaleleri önleyip devlet itibarını arttırmak ve maliyeyi 

düzene koymak için bir dizi çalıĢmalar baĢlattı. Islahat Fermanı’ndan beri devletin 

sırtında ağır bir yük olan ve zaman zaman büyük devletler tarafından baskı unsuru 

olarak ta kullanılan dıĢ borçların kapatılması meselesine öncelik veren Sultan, 20 Aralık 

1881’de Osmanlı Devleti’nden alacağı olan Avrupalı devletlerin temsilcileriyle 

Muharrem Kararnamesi adı verilen bir antlaĢma imzaladı. Borçların ödenmesi için 

alacaklı devletlerin Duyun-ı Umumiye (Borçlar Komisyonu) kurmalarına izin verildi. 

Devlet gelirlerinin belli bir kısmı dıĢ borçlara ayrıldığı gibi, yine aynı gayeye hizmet 

etmesi için devletin yeraltı ve yerüstü kaynaklarının bir kısmının iĢletim hakkı da 

yabancı Ģirketlere ve bankalara devredildi. Yine II. Abdülhamid döneminde mali alanda 

sıkı bir tasarrufa gidilmiĢtir. Devletin içinde bulunduğu mali zorluğun yanı sıra zaten II. 

Abdülhamit karakter olarak savurganlıktan uzak ve israfı sevmeyen bir yapıya sahipti. 

Fakat Sulta’nın tüm çabalarına rağmen devlet mali açıdan hiçbir zaman rahat 

olamamıĢtır. Özellikle memur maaĢlarının ödenmesi noktasında büyük güçlükler 

yaĢanmıĢtır.
153

 Sultan II. Abdülhamid dönemindeki mali sıkıntı sadece Osmanlı 

Devleti’ne mahsus bir durum değildir. Zira o dönemde (1878–1900) bütün dünyada 

iktisadi bir buhran hüküm sürmekteydi. Fakat diğer ülkeler gümrük duvarlarını 

yükselterek bu buhrana karĢı kendilerini bir nebze de olsa rahatlatırken, maalesef 

Osmanlı Devleti kapitülasyonlar yüzünden bunu yapamamıĢ ve bu buhranı ağır bir 

Ģekilde yaĢamıĢtır. Tüm alanlarda etkisini gösteren mali sıkıntı, yatırımları zora sokmuĢ, 

tarımsal üretimi düĢürmüĢ ve bu da devlet gelirlerinin büyük bir kısmını kesintiye 

uğratmıĢtır. Demiryolu, karayolu, suyolu, sulama, liman iĢletmeciliği, toprak geliĢtirme 

reformları ve tarımsal kredi çalıĢmaları gibi pek çok önemli proje maalesef hayata 

geçirilememiĢtir.
154
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Ancak tüm sıkıntılara rağmen II. Abdülhamid, günümüz modern Türkiye’sinin 

temellerini oluĢturan hususlarda önemli reformlar ortaya koymuĢ ve hayata geçirmiĢtir. 

Onun döneminde gerçekleĢtirilen en önemli reformlardan biri eğitim alanında olmuĢtur. 

Modern bir eğitim sisteminin temellerini atan II. Abdülhamid, baĢta Türkiye olmak 

üzere Osmanlı Devleti’nin Arap topraklarındaki eğitim sisteminin de mimarıdır. 

1869’da kabul edilmesine rağmen ancak 1879’larda uygulanmaya koyulabilen Maarif-i 

Umumiye Nizamnamesi( Genel Eğitim Düzenlemesi) modern eğitimin temelini teĢkil 

etmekte olup, bu nizamname, ilk, orta ve lise olmak üzere üç kademeli eğitim anlayıĢını 

öngörüyordu. Eğitim sisteminin yaygınlaĢması sayesinde, II. Abdülhamid döneminde 

liselerin(rüĢtiyeler)sayısı iki katına, ilkokulların sayısı da üçe katına ulaĢmıĢtır. Genel 

eğitimin yanı sıra devlet memurlarının da iyi bir Ģekilde yetiĢtirilmesi için daha üst 

düzey okullarda bu dönemde açılmıĢtır. Bu okullar arasında Mülkiye Mektebi, Maliye, 

Donanma, Ticaret, Hukuk, Tarım ve Güzel Sanatlar sayılabilir.
155

  

PadiĢahın arzu ettiği bütün reformlar hayata geçirilememiĢtir olmakla beraber 

oldukça önemli adımlar atılmıĢtır. Eğitim, bayındırlık ve tarım alanlarında önemli 

atılımlar gerçekleĢtirildi. Ülkenin eğitim seviyesini en üst düzeylere taĢıyan Sultan, 

ayrıca kültürel alanlarda da önemli çalıĢmalar yaptı. Bu dönemde Müze-i 

Hümayun(Eski Eserler Müzesi), Askeri Müze, Bayezid Kütüphane-i Umumisi, Yıldız 

ArĢivi ve Kütüphanesi gibi kültür müesseseleri de kurulmuĢtur. Sağlık alanında da 

önemli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Tıbbiye’de öğretim dili Fransızcadan Türkçeye çevrildi. 

HaydarpaĢa Tıbbiyesi, ġiĢli Etfal Hastanesi ve masraflarını kendi Ģahsi parasından 

karĢıladığı Darülaceze onun sağlık alanında yaptığı reformlardandır. Memleketin 

tamamında faaliyete geçen ticaret, ziraat ve sanayi odaları da onun zamanın da 

kurulmuĢtur. Askeri ıslahat için Almanya’dan uzmanlar getirtildiği gibi, Almanya’ya da 

eğitim için Türk subaylar gönderilmiĢtir. Ordu yeni silahlarla donatılmıĢtır. Yine ceza 

ve ticaret usulü kanunları da bu dönemde çıkarıldı.
156

 Devlet memuriyetinde atama, 

yükseltme ve emeklilik gibi iĢler de ilk kez düzene kondu. Bugünkü DanıĢtay’ın atası 

olan ġura-yı Devlet iĢlerlik ve etkinlik kazandı. Yine adli alanda devrine göre çok ileri 

ufuklu uygulamalar bu dönemde hayata geçirilmiĢtir.
157
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Ancak tüm bu güzel geliĢmelerin yanı sıra devlet büyük bir iktisadi çıkmazın 

içerisinde bulunmaktaydı. Mali darlık yüzünden yer yer patlak veren iç ayaklanmalar, 

yeni yeni muhtariyet istekleri, dıĢ politikada karĢılaĢılan güçlükler, devletin 

iĢleyiĢindeki aksamalardan doğrudan etkilenen genç memur ve subaylar arasında 

devlete karĢı tepkilerin doğmasına ve zamanla da gizli bir muhalefet cephesinin 

oluĢmasına neden oldu. Devrin aydınları devletin kurtuluĢu için tek çıkar yolun 

meĢrutiyet olduğuna inanıyorlardı.
158

  

Bu inanç etrafında toplanan aydınlar II. Abdülhamid’in Kanun-ı Esasi’yi 

yürürlükten kaldırması ve Meclis-i Mebusan’ı kapatmasını bir türlü kabul 

edememiĢlerdi. Bu dönemde II. Abdülhamid’e karĢı muhalefeti arttıran diğer gerekçe 

ise onun “istibdat” yani sıkıyönetimi veya diğer bir ifadeyle iç politikadaki otoriter 

tutumudur. Yetkinin tamamen padiĢahın ve sarayın eline geçmesi, Babıâli’nin, 

ulemanın ve ordunun tesiri ve faaliyeti en aza indirilmiĢ ve muhalif sesler çeĢitli yollarla 

susturulmuĢtur. Bu geliĢme ise meĢrutiyet yanlısı aydınları hayal kırıklığına uğratmıĢtır. 

1878 Berlin AntlaĢması’yla doğu da ve batı da kaybedilen topraklar ise aydınlar 

arasında “bu devlet nasıl kurtulur.?” sorusunun yeniden ve daha sık sorulmasına sebep 

olmuĢtur. Bu sorulara verilen cevaplar ise; 

1. II. Abdülhamid’in devrilip, Meclis’in açılması ve Kanun-ı Esasi’nin tekrar 

yürürlüğe konulması. 

2. Osmanlı Devleti’nin toprak bütünlüğünün korunması. 

3. Irkı, dini, mezhebi ne olursa olsun tüm devlet tebaasının Osmanlı üst 

kimliği altında birleĢmesi. 

4. DüĢman tecavüz ve müdahalesinin önlenmesi. 

5. Kapitülasyonların kaldırılması. 

6. Reformların yapılması 

Ģeklinde devam etmekteydi. 1878–1908 yılları arasında II. Abdülhamid rejimine karĢı 

oluĢan ve gittikçe muhalefetin ana hedefleri bunlardan ibaretti. Bu muhaliflerin 

düĢünceleri farklı noktalarda yoğunlaĢsa da ortak oldukları nokta II. Abdülhamid’in 

devrilmesi ve MeĢrutiyet’in ilanıydı.
159

 Devletin özellikle batı topraklarında baĢlayan ve 
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muhalif unsurların körüklediği isyanlar, II. Abdülhamid’i ve hükümetini zor durumda 

bırakmaya baĢlamıĢtır. Makedonya’da Üçüncü Ordu bünyesinde baĢlayan ayaklanma 

daha sonra Edirne’deki Ġkinci Ordu’ya da sıçramıĢtır. 20 Temmuz 1908’de Manastır’ın 

Müslüman halkı ayaklanmıĢ ve Ģehrin cephaneliğini ele geçirmiĢti. Bu hadisenin 

tetiklediği olaylar zinciri büyümüĢ ve Balkanlardaki diğer Ģehirlerde de ayaklanmalar 

baĢlamıĢtı. Bu geliĢmeler üzerine Abdülhamit’e anayasayı yeniden yürürlüğe koyması 

yönünde talepler iletilmiĢ ve Sultan II. Abdülhamid’te 23 Haziran 1908’de meclisi açıp 

anayasayı yeniden yürürlüğe koymuĢtur.
160

  

Ancak II. MeĢrutiyet’in ilanı da devletin içinde bulunduğu kötü duruma 

beklenen çözümü getirmemiĢ, hatta iĢler iyice çığırından çıkmıĢtır. Avusturya-

Macaristan Ġmparatorluğu 5 Ekim 1908’de Bosna-Hersek’i iĢgal etmiĢ, hemen ardından 

Bulgaristan bağımsızlığını ilan etti ve Girit’te Yunanistan ile birleĢtiğini duyurdu.
161

 17 

Aralık 1908’de bizzat Abdülhamit’in açtığı meclis faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Ancak söz 

konusu meclisin açılmasıyla beraber kargaĢa da baĢlamıĢtır. Zira mecliste etnik olarak 

147 Türk, 60 Arap, 27 Arnavut, 26 Rum, 14 Ermeni, 10 Slav ve 4 Musevi milletvekili 

vardı. Her etnik unsur kendi mensubu olduğu milletin meselelerinin çözümü için 

çabalamaktaydı. Ayrıca milletvekilleri Müslümanlar ve gayrimüslimler olarak 

ayrıldıkları gibi ayrıca Müslümanlar kendi aralarında Ġttihat ve Terakki yanlıları ile 

Abdülhamit yanlıları olarak ta gruplara ayrılmaktaydılar. Meclis içerisindeki bu 

bölünmeler sonu gelmeyen tartıĢmaların yapılmasına icraat olarak ise en ufak bir 

ilerlemenin yapılamamasına neden oldu.
162

  

Bu süreçte patlak veren 31 Mart Vakası ise II. Abdülhamid’in devrilmesine 

giden sürecin en son basamağını teĢkil etmekteydi. 13 Nisan 1909’da patlak veren bu 

hadisenin hemen ardından Ermeniler Adana’da büyük bir ayaklanma baĢlattılar. 

Ġstanbul ise tarihin en karmaĢık günlerini yaĢamaktaydı. Bu geliĢmeler üzerine 

Selanik’ten gelen Hareket Ordusu 23-24 Nisan 1909 gecesi Ġstanbul’a girerek yaklaĢık 

11 gündür devam eden kargaĢaya son verdi. Bu arada YeĢilköy’de toplanan ve II. 

Abdülhamid’in hal’ine karar veren Meclis-i Milli azaları, asayiĢ sağlandıktan sonra 26 

Nisan 1909’da Ġstanbul’a dönerek bir gün sonra tekrar bir toplantı yaparak II. 
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Abdülhamid’in hal’i meselesini kesin karara bağladılar.
163

 27 Nisan 1909 günü II. 

Abdülhamid tahtan uzaklaĢtırıldı. Selanik’te ev hapsine tabi tutuldu. Balkan SavaĢı 

sırasında Abdülhamid, Ġttihat ve Terakki Cemiyeti’nin ve bir doktorun gözetiminde 

tutulmak üzere Ġstanbul’a Beylerbeyi Sarayı’na getirildi. Sultan II. Abdülhamid burada 

18 ġubat 1918’de vefat etti.
164

 

2.2. II. ABDÜLHAMĠD DÖNEMĠ’NDE IRAKLA ĠLGĠLĠ HAZIRLANAN 

LAYĠHALAR 

II. Abdülhamid yönetimi, bütün imparatorlukta özellikle de Müslümanların 

çoğunlukta olduğu bölgelerde bir dizi reform hazırlığına giriĢmiĢtir. Bu dönem boyunca 

özellikle de Irak için ayrıntılı reform çalıĢmaları hazırlandı ve uygulanmaya çalıĢıldı. 

Bütün bu reform çalıĢmaları zirai geliĢme, sulama, nehir ulaĢımı, demir yolu, aĢiretlerin 

iskanı, idari ve askeri meseleler gibi konular üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Osmanlı 

yönetimi Irak’ın, sulama, ulaĢım ve aĢiretlerin iskanı gibi temel problemlerinin 

halledilmesi durumunda, bölgenin büyük bir geliĢme göstereceğinin inancındaydı. 

Ancak reformların bir kısmı baĢarıyla tamamlanırken bir kısmı, mali ve idari 

problemlerin yanı sıra aĢiretlerin sonu gelmeyen ayaklanmaları gibi meselelerden dolayı 

yarım kalmıĢ ve hayata geçirilememiĢtir.
165

 

II. Abdülhamid, özellikle 1877–1878 Osmanlı- Rus Harbi’nin sona ermesinden 

sonra ülke genelinde, devletin kötü gidiĢatına son vermek adına ciddi bir takım reform 

çalıĢmaları baĢlatmıĢtır. II. Abdülhamid’in reform çalıĢmalarının ağırlık merkezi, 

devletin temel dayanağı olarak gördüğü Müslümanlar ve Müslümanların yoğun olarak 

yaĢadığı bölgelerdi. Özellikle Arabistan yarımadası ve Irak, bu reform çalıĢmalarının en 

yoğun bir Ģekilde takip edildiği ve üzerine düĢüldüğü bölgelerdi. 

 Çünkü özellikle bu bölgelerde Osmanlı Devleti hâkimiyetinin baĢlamasından 

beri bir türlü sükûnet sağlanamamıĢ ve her geçen gün de kargaĢa ve karıĢıklıklar 

artmaya baĢlamıĢtı. Ayrıca da baĢta Ġngilizler olmak üzere batılı devletlerin bölgeye 

olan ilgisi ve müdahalesi de artmaktaydı. II. Abdülhamid bu geliĢmeler çerçevesinde 

bölgeyle yakından ilgilenmeye baĢlamıĢ ve tasarlamıĢ olduğu reform çalıĢmalarını da 
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acilen bu bölgede uygulamaya çalıĢmıĢtır. Ancak söz konusu bölge gerek etnik ve 

gerekse dini inançlar açısından çok renkli bir yapıya sahipti.  

Ayrıca bölge halkının %80’e yakını göçebe bir hayat tarzı içerisinde hayatını 

devam ettirmekte ve de sosyal yapı olarak aĢiret düzeni hüküm sürmekteydi. 

Dolayısıyla gerek etnik, gerek dini ve gerekse sosyal yapı açısından bakıldığında, 

bölgede tatbik edilmek istenen reformların kolayca hayata geçirilmesi ve doğru 

hamlelerin yapılması için bölge hakkında iyi derece de bilgiye sahip olmak ve bu 

bilgiler ıĢığında reform hamleleri yapmak gerekiyordu. 

II. Abdülhamid, bölge de hayata geçirilmek istenen ıslahatların doğru bir 

Ģekilde tespiti, sağlıklı bir Ģekilde tatbiki ve arzulanan neticenin alınması için bölgeyle 

alakalı ön bilgi edinmek adına, gerek doğrudan merkezden atanan veya gerekse bölgede 

ikamet eden devlet memurları veya diğer güvenilir kiĢi ve kaynaklar vasıtasıyla 

bölgeyle alakalı bir takım raporlar hazırlatmıĢtır. II. Abdülhamid’e bölgeyle alakalı 

bilgiler veren ve yapılması gereken ıslahatlar hakkında, bölgenin dini, etnik ve sosyal 

yapısını da göz önünde bulundurarak, neyin nasıl yapılması gerektiği hususunda 

tavsiyelerde bulunan bu raporlar incelendiğinde ön plana çıkan hususlar, bölgenin 

güvenliği ve müdafaasından sorumlu 6. Ordu’nun genel durumu, söz konusu ordunun 

eksikleri ve bu konudaki ıslahat teklifleri, bölge aĢiretlerinin durumu ve iskanı 

meseleleri, bölgenin toprak yapısı ve iktisadi durumu gibi temel meselelerdir. 

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi’nde II. Abdülhamid’e Irak ile ilgili olarak sunulan 

8 adet layiha mevcut olup bu layihalardan 6 tanesinin transkripsiyonunu yaparak 

çalıĢmamızda değerlendirmeye gayret ettik. Söz konusu layihalardan özellikle MüĢir 

Nusret PaĢa Layihası son derece kapsamlı bir çalıĢma olup sadece Irakla ilgili değil, 

aynı zamanda Necid kıtasıyla ilgili de ayrıntılı bilgiler içermektedir. Nusret PaĢa, 

hazırlamıĢ olduğu layihasını birbirinden bağımsız olmamakla beraber maddelendirmek 

suretiyle kaleme almıĢtır. Bölgenin genel durumundan devlet memurlarının tutum ve 

davranıĢlarına, Ġngiltere ve Rusya’nın bölge üzerindeki faaliyetlerine, Ermenilerin 

bölgede Rus ve Ġngiliz oyunlarına nasıl alet oldukları gibi pek çok önemli mesele de son 

derece değerli bilgiler sunmaktadır. Ayrıca bölgedeki aĢiretlerin iskanı ve yapılması 

planlanan ıslahatlar hakkındaki tavsiyeler bakımından da söz konusu layihalar arasında 

en kapsamlı bilgi veren Nusret PaĢa’nın layihasıdır. Yine Süleyman PaĢa Layihası da 
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Irakla ilgili kapsamlı bir çalıĢmadır. Diğer layihalar ise belli konular üzerinde 

yoğunlaĢmıĢ olup, örneğin 6. Ordunun durumu ve ıslahı meselesi gibi, yine bölge ile 

alakalı yapılması planlanan ıslahat çalıĢmaları için önemli ayrıntılar, bilgiler ve 

tavsiyeler içermektedirler. 

2.2.1. Basra Mutasarrıfı Mazhar Mühürlü Layihası 

Basra Mutasarrıfı Mazhar Mühürlü’nün layihası
166

 “Hatt-ı Irakiye’nin Ġmarına 

Mevkuf-ı Aleyhi Olan Vesait Hakkında Basra Mutasarrıfı’ndan Takdim Kılınan 

Layihadır” baĢlığı ile baĢlamakta olup, hicri 29 ġevval 1297(5 Ekim 1880) tarihli ve 

yaklaĢık dört sayfadan ibarettir. Mazhar Mühürlü layihasının ilk sayfasında, kendisinin 

kırk yıllık memur olduğunu ve bu kırk yılın tamamının da Irak topraklarındaki her bir 

kaza ve sancakta bulunmak kaydıyla, küçük büyük pek çok devlet memurluğunda 

geçtiğini ve bu süre zarfında, bölge arazisinden aĢiretlerin hal ve tavırlarına varıncaya 

kadar ne olup bittiğini bizzat tecrübe ederek öğrendiğini belirtmekte ve bunca yıllık 

memuriyetin on beĢ yılının da mutasarrıflıkla geçtiğini ifade etmektedir. 

Ancak Mazhar Mühürlü, Irak ile ilgili bu kırk yıllık tecrübesine rağmen 

ayrıntılı bir layiha hazırlamamıĢ olup, Irak’taki aĢiretler ve toprak yapısıyla alakalı bir 

takım genel bilgiler sunmakla yetinmiĢ, layihasının son bölümlerinde de bu konuya 

açıklık getirerek bölgeyle alakalı bunca yıllık tecrübesini, bildiklerini, gördüklerini ve 

yapılması planlanan ıslahat için sunmayı düĢündüğü tekliflerini ta Basra’dan yazı ile 

ifade etmenin mümkün olamayacağını söyleyerek, en kısa zamanda ve izin verilmesi 

halinde bizzat payitahta gelerek sunmak istediğini belirtmiĢtir. 

Mazhar Mühürlü Irak’ın, Diyarbekir vilayeti sınırından Necid’e kadar, sahip 

olduğu büyüklük bakımından Avrupa devletlerinden birinin toplam mülküne karĢılık 

gelen arazisi ve içerisinden akan Fırat, Dicle ve Diyale nehirlerinin her birinin ise bir 

Nil’e benzediğini belirterek, bu nehirler ve bu nehirlerden çoğalan kanallar ve kollar 

vasıtasıyla tüm arazisinin sulanabilecek bir yapıda olduğuna dikkat çekmektedir. 

Yine bu toprakların, tarihin en ihtiĢamlı devletlerine ve hükümdarlarına 

baĢkentlik ettiği zamanlarda zenginliği ve mamuriyeti ile hayranlık duyulan 

memleketlerin baĢında geldiğini belirten Mazhar Mühürlü, son zamanlarda bölgede 

                                            
166

 BOA, YEE, 9/8, 29 L 1297. 



72 

 

 

cereyan eden hadiselerin bu tarihi coğrafyaya gölge düĢürdüğünü ifade etmektedir. 

Bölgenin içinde bulunduğu üzücü durumu bu Ģekilde dile getiren Basra 

Mutasarrıfı, Irak’ın sahip olduğu bu geniĢ ve verimli araziye rağmen topraklarının 

bugün ancak onda birinde ziraat yapılabildiğine ve geri kalanının harap bir halde 

bulunduğuna dikkat çekmektedir. Irak topraklarının durumunu bu Ģekilde ifade eden 

Mazhar Mühürlü, bu büyük coğrafyanın içerisinde hayatını devam ettiren milyonlarca 

nüfusunda yine onda biri kadarının yerleĢik hayat sürmekte olduğunu belirtip, geri kalan 

onda dokuzunun çadırlarda ve bir yerde yerleĢik olmayan kabile ve aĢiretler halinde 

hayatlarını idame ettirdiklerini belirtmektedir. 

Söz konusu göçebe aĢiretlerin iki kısma ayrıldığını ifade eden Mazhar 

Mühürlü, bir kısım aĢiretin ziraat ve çiftçilikle meĢgul olan ekinci, çiftçi taifesinden 

olduğunu, hatta söz konusu göçebe nüfusun büyük bir kısmının bu Ģekilde yani ziraatla 

meĢgul olduklarını, ancak bu grubun kendilerine ait arazileri olmadığından sürekli 

olarak yer değiĢtirdiklerini, gezip dolaĢarak Ģunun, bunun arazisinde ziraat yaparak o 

sene eline geçen az miktardaki mahsulle hayatlarını devam ettirdiklerini belirtmektedir. 

Ġkinci kısım aĢiretlerin ise bedevi aĢiretler olduğunu ifade eden Mazhar 

Mühürlü, bu aĢiretlerin hiçbir Ģekilde ziraat veya çiftçilikten anlamadıklarını sadece 

koyun, keçi veya deve sürülerini otlatmak için her mensim ve her vakit gezip dolaĢan ve 

tabii ki çadırda yaĢamlarını sürdüren insanlar olduklarını belirtmektedir. Bu durumda 

Osmanlı kanun ve nizamlarının sadece bölge nüfusu içerisinde yerleĢik olarak 

hayatlarını idame ettiren insanlar üzerinde geçerli olduğunu, nüfusun çoğunluğunu 

oluĢturan göçebelerin ise hiçbir Ģekilde kanun ve nizam tanımadığını belirten Mazhar 

Mühürlü, bu insanların kesinlikle medeniyet nimetlerinin farkında olmadığı ifade 

etmektedir. 

Bölgenin arazisiyle ilgili de önemli bilgiler sunan Mazhar Mühürlü, bu hususta 

bölgenin Ģu anki arazisinin içinde barındırdığı nehirler ve su kanallarıyla sulanabilecek 

bir yapıya sahip olduğunu hatta bir zamanlar bölgeden elde edilen mahsulün, ihtiyaç 

fazlasının bir bölümünün Ġstanbul’a gönderildiğini bir bölümünün de Basra kapısıyla 

Avrupa’ya ihraç edildiğini belirtmektedir. GeçmiĢte bu denli zenginliğe sahip Irak 

topraklarının yakın bir zaman önce yaĢadığı bir kıtlığa da dikkat çeken Mazhar 

Mühürlü, bu kıtlık sürecinde pek çok insanın hayatını kaybettiğini ve Hindistan’dan 
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bölgeye zahire taĢınarak bu felaketin atlatıldığını ifade etmektedir. Mazhar Mühürlü, 

Irak’ın yaĢadığı bu kıtlığa gerekçe olarak ise tarımsal üretimin sadece bir yıllık yiyecek 

ve diğer ihtiyaçlar göz önüne alınarak üretildiğini, yani ziraat ve çiftçiliği zenginliği 

arttırmak ve tasarruf sağlamak gibi ileriye dönük amaçlara göre yapılmamasından 

kaynaklandığını göstermektedir.  

Mazhar Mühürlü, bölgenin içinde bulunduğu sıkıntıları bu Ģekilde dile 

getirdikten sonra vakit kaybedilmeden bölgenin imarını sağlayacak hususların 

araĢtırılması iĢiyle uğraĢılması gerektiğini belirtip, bu konuda fazla teferruata girmeden 

bazı ıslahat tavsiyelerinde de bulunmuĢtur. Mazhar Mühürlü, evvela bozulmuĢ sulama 

kanallarının tamir edilmesi ve gerekirse yenilerinin yapılmasını ve böylece ziraatın 

yeniden bölgede iyi bir seviyeye getirilmesini, halkın ve aĢiretlerin bu iĢe sevk ve 

teĢvikinin sağlanmasını ölü, sahipsiz ve boĢ toprakların tamamen canlandırılması için 

gerekli tedbirlerin alınması gibi bazı tavsiyelerde bulunmaktadır. Ancak devlet 

hazinesinin o dönemde bunu kaldıramayacak bir halde olduğunun da farkında olan 

mutasarrıf, bu konuda da arzulanan imar ve ıslahın öyle bir iki sene içerisinde 

gerçekleĢmesinin mümkün olmayacağını ifade ederek, bu konuda acele etmeden yavaĢ 

yavaĢ ilerleme sağlanmasını tavsiye etmektedir. Öncelikle su kanallarının tamiriyle iĢe 

baĢlanmasını ve buradan elde edilecek ziraat gelirleri ve taĢımacılık gelirlerinden 

yılsonunda arttırılabilen az bir miktarın tekrar bölge için yatırıma dönüĢtürülmesini ileri 

süren Mazhar Mühürlü, bu Ģekilde yıldan yıla arttırılacak gelirlerle bölgenin imarının 

yavaĢ yavaĢ yapılabileceğini belirtmektedir. Bu yolla devlet hazinesine yük olmadan, 

her sene bölgeden elde edilen gelirlerin bir miktarının bölgenin imarı ve ıslahı için 

ayrılmasının yeterli olacağını ve sermayenin bölgenin kendi imkânlarıyla 

sağlanabileceğini fikrini ileri sürmektedir. 

2.2.2. Süleyman Hüsnü Efendi Layihası 

Süleyman Hüsnü Efendi tarafından hazırlanarak II. Abdülhamit’e sunulan 

layiha, Hicri 9 Ramazan 1309(7 Nisan 1892), Rumi 26 Mart 1308(9 Eylül 1892) tarihini 

taĢımakta olup, “Hatt-ı Irakiyye Islahatı Hakkında Layihadır” ibaresi ile baĢlayıp, 

Süleyman Hüsnü Efendi’nin mührü ile sona eren, 24 sayfa ve 12 maddeden ibaret olan 

bir layihadır.
167
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 Süleyman Hüsnü Efendi’nin layihası incelendiğinde Irak bölgesinin o dönem 

itibariyle sahip olduğu ekonomik, siyasi, sosyal, etnik ve dini yapısı hakkında son 

derece kapsamlı bilgiler elde edilmektedir. Ayrıca baĢta eğitim olmak üzere bölgenin 

güvenliği gibi meselelerde de önemli tespitlerde bulunan Süleyman Hüsnü Efendi, 

hazırlamıĢ olduğu layiha ile günümüzde bile Irak’ta hala çözüme kavuĢturulamamıĢ pek 

çok konuda, o döneme ait çok değerli ipuçları vermektedir. 

Süleyman Hüsnü Efendi layihasında konuları herhangi bir baĢlık ya da 

sınıflandırmaya tabi tutmadan kaleme almıĢtır. Ancak ele alınan konuların daha düzenli 

bir Ģekilde değerlendirilmesini sağlamak adına, biz layihada değinilen konuları belli 

baĢlıklar altında değerlendirerek incelemeye çalıĢtık. 

2.2.2.1. Bölgenin Ġdari, Siyasi ve Etnik Durumuna Dair Değerlendirmeler 

Süleyman Hüsnü Efendi Layihasında Irak’ın Bağdat, Basra ve Musul 

vilayetlerinden ibaret olduğunu ve söz konusu vilayetlerin halkının etnik olarak; Türk, 

Arap ve Kürtlerden, mezhep olarak ta; Sünni, Vehhabi, Caferi, Yezidi, Aliyyullahi gibi 

mezheplere tabi olan fırkalardan ibaret olduğunu belirtmektedir. Sünnilerin genelinin 

ġafi ve Hanefi mezhebine tabi olduklarını ifade etmektedir. Caferi’nin ise Usuli, ġeyhi 

ve Ahbari gibi kısımlara tabi olduklarını belirten Süleyman Hüsnü Efendi, bölgede 

Hıristiyan ve Yahudi inancına mensup insanlarında olduğunu ancak bunların dikkate 

alınacak kadar çok olmadıklarını ifade etmektedir. 

Müellif bu bilgilerin ardından bölgenin nüfusu hakkında da önemli bilgiler 

vermektedir. Süleyman Hüsnü Efendi’nin tespitlerine göre, Musul ve Bağdat’ta Türkler 

ve Kürtlerin yanı sıra özellikle Bağdat’ta Araplar çoğunluktayken, Basra’da tamamen 

Araplar çoğunluktadır. Mezheplere göre dağılımda ise, Musul vilayetinin geneli Sünni 

iken, Caferi’nin Usuli fırkası ve Yezidi ile Aliyyullahi fırkasına tabi bir hayli insan 

bulunmaktadır. Bağdat’ta halkın çoğunluğu Caferilerin Usuli fırkasına tabi iken, geri 

kalanların büyük bir kısmı Sünni inanç üzerinedir ve çok az da olsa Aliyyullahi ve 

Caferi’nin ġeyhi fırkasına tabi kimselerde vardır. Basra vilayetinde ise durum aynen 

Bağdat’ta olduğu gibidir ve halkın çoğunluğu Caferi’nin Usuli fırkasına tabi olup geri 

kalanların çoğunluğu Sünni inanç üzerine olup, az miktarda da Vehhabi ve Caferi’nin 

Ahbari fırkasına mensup olanlar vardır. Bölgede Hıristiyan dinine mensup olanlar ise; 

Katolik-Keldani, Katolik- Süryani, Ermeni-Katoliği ve Ermeni- Protestan’ı ve Nasturi 
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gibi fırkalara bölünmüĢ halde olup, bunların bölgede herhangi bir siyasi etki 

yapabilecek kadar çok olmadıklarını belirtmektedir. Süleyman Hüsnü Efendi bölgede 

kullanılan dilleri ise yoğunluk ve önem sırasına göre; Arapça, Türkçe, Kürtçe ve 

Ermenice olarak ifade etmektedir. 

Süleyman Hüsnü Efendi bölgede ortaya çıkan ve temelde Ġslam’dan doğan 

ancak sonradan dalalete sapan, ġia, Vehhabi, Yezidi gibi fırkaların irĢat ile hidayet 

yoluna sokulmasının çok kolay olduğunu, bu amaçla yapılacak irĢadın esaslarının 

belirlenerek icra edilmesini müteakip 4-5 sene içerisinde birçok insanın Ġslam’ın temel 

esaslarına yeniden bağlanacaklarını ifade etmektedir. Süleyman Efendi bunun için 

ġeyhülislam denetimi altında ders vekili tayiniyle bir Ģahsın baĢkanlığında Ġstanbul ve 

diğer Ģehirlerin âlimlerinden oluĢan dini ilimler cemiyetinin oluĢturulmasını ve bu 

cemiyetin, Ġslam çizgisinden çıkmıĢ sapkın fırkaların yanlıĢ inançlarını düzelten bir 

kitap kaleme almasını önermektedir. Müellif, bugün Ġslam’ın sapkın kolları olan, ġia, 

Usuli, ġeyhi, BektaĢi, Aliyyullahi, Nasiri, Zeydi, Ġsmaili, Vehhabi, Abaziye, Dürzi ve 

Avdeti gibi ve Avrupa felsefesinin tesiri altında kalan insanların düĢüncelerini akli ve 

nakli delillerle düzeltecek bir inanç kitabının hazırlanması teklifinde bulunur.   

Süleyman Hüsnü Efendi, Irak’ta en yaygın mezhebin Usuli mezhebi olduğunu 

ileri sürerek bu mezhebin müçtehitlerinin, Hıristiyanların papasından daha fazla güce 

sahip olduklarını belirterek, bunların diledikleri Ģeyi haram diledikleri Ģeyi helal olarak 

ilan edebildiklerini ve ayrıca da zekat toplayarak bunları fakir fukaraya ve yolda 

kalanlara dağıttıklarını ifade etmektedir. Hatta bunlara göre devletin vergi ve öĢür 

toplaması da caiz değildir. Çünkü bu zorla yapılan bir iĢtir yani gasptır. Bu yüzden 

hükümetler tarafından baskı yapılması halinde nefsi korumak için bir miktar vergi 

verilmesi caizdir. Yani üzerlerine asker sevk edilmediği müddetçe, kendi rızalarıyla 

vergi vermezler. Eğer verirlerse bu inanca göre günahkâr olmaktadırlar. 

  Süleyman Hüsnü Efendi, Irak bölgesinde mali tahsilatın zorluğunu bu inanca 

dayandırmaktadır. Yani ona göre Irak’ta bu inanç yüzünden vergi tahsilinde sıkıntılar 

yaĢanmaktadır. Müellif, bu yüzden bu fırkanın bölgede yayılmasına engel olunması 

gerektiğini ve bunu yaparken de öncelikle bunların inanç sistemlerinin ikna yoluyla 

çökertilmesini tavsiye etmektedir.    
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2.2.2.2. Bölgenin Eğitim Durumu ve Bununla Ġlgili Tavsiyeler 

Süleyman Hüsnü Efendi, bölgenin etnik, dini ve siyasi yapısına dair bilgiler 

verdikten sonra bölge için önemli olan bir diğer konuya, bölgenin eğitim durumuna 

değinmekte ve bu konuda tavsiyelerde bulunmaktadır. 

Süleyman Hüsnü Efendiye göre, Ġslam mezheplerine tabi olan halkın okur-

yazarlık oranı oldukça düĢük ve bu yüzden de geneli cahil durumdadır. Bağdat’ta 

sadece dört adet ibtidainin(ilkokul) olduğunu ifade eden müellif, Irak bölgesinde maarif 

nezaretine bağlı birkaç mülkiye-rüĢtiyesi ile idadi mektebinin(hazırlık okulu) sağladığı 

faydanın çok sınırlı olduğunu, özellikle ġii halkın çocuklarını, müçtehitlerin telkinleri 

doğrultusunda devlet okullarına göndermediklerini belirtmektedir. 

Süleyman Hüsnü Efendi’nin eğitim hususunda, devletin maarif 

nizamnamesinin hükümlerini tam olarak ircaa etmesi gerektiğini, Bağdat’ta rüĢtiye ve 

ibtidaiye için muallim okulunu açıp, burada yetiĢenlerin Musul, Bağdat ve Basra 

vilayetlerinde açılacak ibtidaiye ve rüĢtiye okullarında muallim olarak 

görevlendirilmeleri tavsiyelerinde bulunmaktadır. Devlet bunu yaparsa ve her bölgenin 

nüfusuna göre okulları inĢa ederse ileride daha bilinçli bir halktan söz edilebileceğini 

belirten Süleyman Hüsnü Efendi, Basra bölgesinde bazı Sünni aĢiretlerin hoca 

bulamadıklarından Kur’an talimi için çocuklarını ġii muallimlere teslim etmek zorunda 

kaldıklarını ifade etmektedir. 

Eğitimin din, vatan ve millet sevgisiyle beraber halifeye olan bağlılığı da 

arttıracağını belirten müellif, ibtidai sınıflarında okutulacak kıraat derslerinin birinci 

sınıfta; Arapça, Kürtçe ve Türkçe, ikinci sınıfta okutulacak risalelerin ise Türkçe ve 

hemen altında Arapça ve Kürtçe yazılması gerektiğini ifade etmektedir.  

2.2.2.3. Hamidiye Alayları ve AĢiretlerin Askerlik Durumuna Dair 

Değerlendirmeler 

Süleyman Hüsnü Efendi layihasında, bölge halkının askeri yükümlülükleri ve 

Hamidiye Alayları ile ilgili meseleler hakkında da bir takım değerlendirmelerde 

bulunmuĢ olup, Mithat PaĢa’nın valiliği dönemine(1869–1872) gelinceye kadar Irak 

halkının askerlik vazifesinden muaf olduğunu, ancak Mithat PaĢa tarafından merkezden 

alınan izinle halkın askeri mükellefiyet altına alındığını belirten müellif, köy ve 
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kasabalarda yaĢayan yerleĢik halkın askeri vazifeyle sorumlu tutulduğunu ancak göçebe 

aĢiretlerin bu sorumluluktan muaf olduğunu ifade etmektedir. Daha sonra bölgede görev 

yapan vali ve ordu komutanlarının bu konunun üzerine gitmemesi neticesinde askerlik 

sorumluluğunun sadece köy ve kasabalarda yaĢayan yerleĢik halk ile sınırlı kaldığını 

hatta merkezi yönetiminde bu konuda toleranslı davrandığını belirtmektedir.  Süleyman 

Hüsnü Efendi Irak bölgesinde yaĢayan aĢiretleri iki kısma ayırıp bunların bir kısmının 

ruhhal ve nüzzal yani göçebe olarak hayat süren koyun, keçi ve deve sahibi kimseler 

olarak, hayatlarını bu hayvanlardan elde ettikleri süt, yağ, peynir v.s ürünlerle 

sürdürdüklerini, diğer kısım aĢiretlerin ise ziraatla uğraĢtıklarını ifade etmektedir. 

Özellikle ziraatla hayatlarını devam ettiren aĢiretlerin Hamidiye Alayları oluĢturulması 

için uygun olduklarını, bu aĢiretlerin liderleri veya Ģeyhlerine askeri rütbeler verilmesi 

ve taltif edilmesinin yerinde bir davranıĢ olacağını belirten müellif, özellikle resmi 

devlet görevlilerinin bunlara karĢı daha naif ve hoĢ davranmaları halinde düzenin 

sağlanıp korunabileceği tavsiyelerinde bulunmaktadır. 

Süleyman Hüsnü Efendi, özellikle ziraatla hayatlarını sürdüren aĢiretlerin 

iĢledikleri toprağa sıkı sıkıya bağlı olduklarını, bunların asla ne dağılacağını ne de 

devlete karĢı geleceklerini belirterek, Hamidiye Alayları oluĢturulması noktasında bu 

aĢiretlerin son derece müsait bir yapıda olduklarını belirtip, söz konusu alayların nasıl 

oluĢturulabileceği hususunda da ise evvela bu aĢiretleri 12 kısma ayırmaktadır.  

Bu taksime göre; 

1. Bağdat ile Deyr mutasarrıflığı arasındaki aĢiretler. 

2. Bağdat ile Musul arasındaki aĢiretler. 

3. Bağdat, Kerkük ve Süleymaniye arasındaki aĢiretler. 

4. Musul, Deyr, Urfa ve Diyarbekir arasındaki aĢiretler. 

5. Bağdat, Hile ve Kerbela arasındaki aĢiretler. 

6. Kerbela-Necef arasındaki aĢiretler. 

7. Hile, Kerbela, Necef ve Divaniye’den Müntefik mutasarrıflığına kadar olan 

bölgedeki aĢiretler. 

8. Hile, Simave ve Müntefik arasında bulunan aĢiretler. 

9. Hanikin, Mendli, Yakup ve Kut kaymakamlıklarındaki aĢiretler. 

10. Ammare mutasarrıflığı içindeki aĢiretler. 
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11. Müntefik mutasarrıflığı içerisindeki aĢiretler. 

12. Basra merkez mutasarrıflığı içerisindeki aĢiretler. 

Burada sıralanan aĢiretler arasında ilk üç aĢiretin tamamen Sünni mezheplere 

tabi olduklarını ifade eden müellif, 4. gruptakilerin Sünni-Yezidi ve 12. gruptakilerin ise 

Sünni- ġii karıĢık olduklarını, diğerlerinin ise tamamen ġii mezheplerine tabi 

olduklarını ve içlerinde çok az Sünni mezheplere tabi olanlar olduğunu belirtmektedir. 

Bu aĢiretlerden Hamidiye Alayları oluĢturulması noktasında baĢarı elde edildiği 

takdirde, asker alımıyla ilgili de kolaylık elde edilebileceğini öne süren müellif, hatta bu 

sene içerisinde ġammar, Caf ve Anze gibi kalabalık aĢiretlerden Hamidiye Alaylarının 

oluĢturulması teklifinde bulunmaktadır.  

2.2.2.4. Arazi ve Vergi Sistemine Dair Değerlendirmeler 

Süleyman Hüsnü Efendi’nin layihasından anlaĢıldığına göre bölgede toprak 

vergisi olarak öĢür, humus ve sülüs adı altında vergiler alınmaktadır. Layihada Anadolu 

ve Irak’ın toprak verimlilikleri ve buna bağlı olarak elde edilen ürünlerin mukayesesi de 

yapılmıĢtır. Tabi ki Irak topraklarının bire kırk, hatta en az bire on beĢ vermesine 

karĢılık Anadolu topraklarında bu oranın ancak bire beĢ seviyelerine çıkabildiği 

belirtilmiĢ olup, oranlar arasındaki bu fark Irak topraklarının Fırat, Dicle ve Diyale gibi 

büyük nehirlerle sulanabilmesine bağlanmıĢtır. Bununla beraber Irak’ta ziraat yapılan 

arazilerin genellikle nüfuzlu ve zengin kimselerin elinde olduğu, halkın diğer kesiminin 

elinde pek fazla bir arazi olmadığını ifade eden müellif, kadastro usulünün uygulanması 

halinde toprak sahiplerinin arazilerini korumak için, öĢür ve humus vergilerini gönül 

rahatlığı ile ödeyeceklerini belirtmektedir. 

Devlet ve halkın mahsulden alınacak öĢür miktarı üzerinde bir anlaĢmaya 

varmasının ve sabit vergi alınması usulüne geçilmesinin iĢleri daha da kolaylaĢtıracağını 

belirten Süleyman Hüsnü Efendi, sabit vergi usulünün halkı ziraata yönlendireceğini ve 

bu sebeple de üretimin artacağını ve boĢ arazilerinde değerlenerek imarı noktasında 

önemli bir adım atılmıĢ olacağını belirtmektedir. Yine miri arazilerde uygulanan iltizam 

usulünün birçok usulsüzlüklere sebebiyet verdiğini ve bu arazilerde de sabit 

vergilendirme usulüne geçilmesinin bu usulsüzlükleri sonlandıracağını dile 

getirmektedir.  
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2.2.2.5. Bölgenin Zirai Durumuna Dair Malumat ve Islahat Tavsiyeleri 

Süleyman Hüsnü Efendi’ye göre, Irak’ta Fırat, Dicle ve Diyale nehirlerinin 

varlığı bu bölgede pek çok ürünün yetiĢtirilmesine imkan vermektedir. Ancak buna 

rağmen saltanat merkezinin bölgeye gerekli ilgi ve alakayı göstermemesi, buralardaki 

valilerin yetersizliği, menfaatçi davranıĢları veya ihmalleri yüzünden Irak’ın ihtiyacı 

olan bayındırlık hizmetleri hayata geçirilememiĢtir. Yine zirai açıdan yeterli olmayan, 

dikkate değer bir üretim kabiliyetinden mahrum pek çok vilayette ziraat müdürlükleri ve 

müfettiĢlikleri kurulup, ziraat bankası ve numune çiftlikleri oluĢturulduğu halde, Irak 

bölgesi için böylesi kurumların tesis edilmemesini düĢündürücü ve üzücü bulan müellif, 

gerekli imar çalıĢmalarının yapılması halinde bölgenin gelirlerinin 3 milyon liranın 

üzerine çıkacağını ileri sürmektedir.  

Süleyman Hüsnü Efendi bölgenin içinde bulunduğu zirai sıkıntıları bu Ģekilde 

dile getirdikten sonra çözüm önerisi olarak ise, Irak’ın arzulanan mamur duruma 

gelebilmesi için, üç vilayette(Bağdat, Basra, Musul) ziraat müdürlüğü ve ziraat bankası 

ile Bağdat’ta ayriyeten bir numune çiftliği ve bir tane de iki veya üç yıllık ziraat eğitimi 

veren okulun açılmasını tavsiye etmektedir.   

2.2.2.6. Bölgenin Ticari Yapısına Dair Bilgiler ve Tavsiyeler 

Süleyman Hüsnü Efendi layihasında, bölgenin ticari durumu hakkında da 

çarpıcı bilgilere yer vermektedir. Ona göre, Bağdat Ģehri Irak bölgesinin ticaret merkezi 

ve Ġran ile ticari malların değiĢ-tokuĢ edildiği bir yerdir. Ancak Bağdat’ta en büyük 

ticari sevkiyatlardan tutunda patlıcan, ot ve bamya ticareti gibi en ufak ticari faaliyetlere 

varıncaya kadar tüm ticari sektörün Yahudilerin elinde olduğu belirten müellif, bu 

topluluğun hile yoluyla servet elde etmek arzusunda olduğunu ve 100 liralık sermaye ile 

2000 liralık ticaret yapabildiğini bunun ise dürüst esnafı iflasa götürdüğünü ileri 

sürmektedir. 

Yazar bölgede ticaretin geliĢtirilmesi için ise evvela, iki kez açılıp kapatılan 

ticaret odasının tekrar açılmasını, haksız vergilerden kaçınılmasını, herkesin gücü 

nispetinde ticaret yapmasının sağlanmasıyla iflasların önüne geçilmesini, ücretlerin 

sabit değerlere bağlanmasıyla halkın soyulmasının engellenmesi gibi tavsiyelerde 

bulunmaktadır. Süleyman Hüsnü Efendi ayrıca, bir sene önce sarraflar birliğinin 

kurduğu ġehinĢah bankasının ruhsatsız olarak ticaret yaptığına dikkat çekerek, söz 
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konusu bankanın hazineye teminat akçesi yatırmadığını, üstelik bu bankanın Sırrı 

PaĢa’nın valiliği zamanında koruma imtiyazlı bankalar gibi muamele gördüğünü ifade 

etmektedir. 

Süleyman Hüsnü PaĢa, ticaret kanununa göre bir tüccarın, numaralı bir günlük 

defteri, bir yazıĢma ve bir de gelir-gider(bilanço)defteri tutmaları ve ticaret 

kanunnamesinin 5. maddesine göre gelir-gider defterinin sonuna  “sah” iĢareti 

konularak kaç sayfa olduğunun yazılması gerektiğini ifade ederek, bu kurala 

uyulmayarak cep defterlerinin gelir-gider defteri yerine kullanıldığını, genelinin Arapça 

olarak kaydedilmiĢ olduğunu ve özellikle Yahudilerin Ġbranice olarak yazdıklarını 

belirtmekte ve ticaret kanununun 6. maddesinde silinti, kazıntı, yırtılma ve defter 

tutmayanlar hakkında ne gibi bir iĢlemin icra edileceğinin yazılmamıĢ olmasını ve 

Fransa’dan tercüme edilen bu kanunların ülkemizde tatbikinde pek çok hatalar çıkmakta 

olduğunu ifade ederek ticaret kanunu eleĢtirmektedir. 

Müellif, Osmanlı mallarının deniz yoluyla nakli esnasında alınan %8 gümrük 

vergisinin iç ticaret dengesini bozduğunu ve yabancı malların sürümünü artırdığını 

belirterek, gümrük vergisi uygulamasının kalkması halinde ticaretin canlanacağını 

beyan etmektedir. Ayrıca, Fırat, Dicle ve Diyale gibi büyük nehirlerin yanı sıra, bunlarla 

bağlantısı olan Habur, Büyük ve Küçük Zap, Nehrivan Suyu ve Münderese nehri gibi 

diğerlerine nispeten küçük olan bu nehirlerin temizlenmesi ve deniz nakliyatına uygun 

hale getirilmesinin büyük faydalarının olacağını dile getirmektedir. Yazar kara ticareti 

hususunda da, kara yollarının düzeltilmesini, merkeple taĢımacılık yerine daha hızlı ve 

daha güçlü hayvanların tercih edilmesini tavsiye ederek, Ġran hududundan, Hindistan, 

Orta Asya ve Çin sınırına kadar uzatılacak bir Ģimendifer yolunun, doğu-batı ticaretinde 

Osmanlı memleketlerine büyük servetler kazandıracağını ifade etmektedir. 

Bağdat ile ġam arasında eskiden beri kullanılmakta olan ve oldukça da kısa 

olan Sultan Yolu ve bu yol güzergahı üzerindeki su kuyularının ve diğer harabe 

yapıların tamir edilmesi gerektiğini belirten Süleyman Hüsnü Efendi, yol güvenliğinin 

sağlanması için de bu yol boyunca 8 karakolun inĢa edilmesini ve bu karakollara 5. ve 

6. ordudan ikiĢer bölük süvari gönderilerek, ticaret kervanlarının baĢta Anze aĢireti 

olmak üzere diğer yağmacı aĢiretlerin saldırılarından korunmasının gerekliliğini dile 

getirmektedir. 



81 

 

 

2.2.2.7. Bağdat ġehrinin Ġmarı Meselesi 

Süleyman Hüsnü Efendi layihasının son kısmında Bağdat Ģehrinin imarına dair 

düĢüncelerini dile getirmiĢtir. Buna göre, ilk olarak Bağdat’ın su baskınlarından 

kurtarılması meselesine öncelik verilmesi gerektiğini ifade eden müellif, bu bağlamda 

Dicle nehri yatağının geniĢletilmesi ve küçük bir akıntı yolunun açılmasıyla nehrin 

taĢmasını engellenebileceğini belirtmektedir. Diyale nehrinin, Bağdat’ın hemen 

aĢağısında Dicle’ye karıĢmasının da Dicle’nin taĢmasında etkili olduğunu ifade eden 

yazar, Diyale nehri’nin yatağının da değiĢtirilerek Nehrivan yatağına akıtılmasını, 

böylece hem Dicle’nin taĢmasının engelleneceği hem de bu sayede çöl taraflarının ve 

Ammare’nin de sulanabileceğini ileri sürmektedir. Süleyman Hüsnü Efendi, bu planın 

daha öncede uygulamaya konulduğunu ancak, dayanıksız setler sebebiyle baĢarı 

sağlanamadığını, Ģayet iĢin ehli bir mühendisin gözetiminde ve taĢtan setler yapılmıĢ 

olsaydı bu planın iĢe yarayacağını ve bu çölün her türlü meyve ve sebzenin yetiĢmesi 

için uygun bir hale geleceğini ve böylelikle de devlet hazinesine büyük bir gelirin 

sağlanacağını ifade etmektedir. Dicle’nin bir kısım sularının baĢka bir mecraya 

kaydırılmasının Bağdat Ģehri ve halkını büyük bir sıkıntıdan kurtaracağını ifade eden 

müellif, ayrıca da Bağdat’ın çevresinde 7–8 saatlik geniĢ bir çöl sahasının verimli bir 

bahçeye dönüĢtürüleceğini dile getirmektedir.  

Bağdat Ģehrinin iki yakası bulunduğunu ifade eden Süleyman Hüsnü Efendi, 

Zürra denilen kısmın Ģehrin büyük kısmı, Der-safa veya KarĢıyaka denilen kısmın ise 

Ģehrin küçük kısmını ifade ettiğini belirtmektedir. ġehrin iki yakasını ahĢap bir 

köprünün birleĢtirdiğini ancak bu köprünün kuvvetli rüzgâr veya su taĢkınları sırasında 

kaldırıldığını ve insanların karĢıdan karĢıya küfe denilen sallara binerek geçtiklerini ve 

elbette bu sırada pek çok canın telef olduğunu ifade eden yazar, Sırrı PaĢa’nın buraya 

bir demir köprü inĢa etmek istemesine rağmen hükümetin bu konudaki duyarsızlığı 

nedeniyle bu giriĢimin sonuçsuz kaldığını belirtmektedir. 

Bağdat Ģehrinin su sıkıntısını da dile getiren Süleyman Hüsnü Efendi, Dicle 

sahilinde uygun görülen iki yere su makineleri konularak Bağdat’ın bütün mahallelerine 

su boruları döĢenmek suretiyle 20–30 noktaya Hamidiye adıyla hayrat çeĢmeleri 

yapılmasının Ģehrin bu sorununu gidereceğini ifade etmektedir. Süleyman Hüsnü Efendi 

layihasının son bölümünde bu bölgeye gönderilecek valilerin cesur, vatanı ve devletini 
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seven, yol yordam bilir kimselerden olması gerektiğini belirterek, bu vasıflara haiz üç 

vali bulunamadığı takdirde, eskiden olduğu gibi Musul ve Basra vilayetlerinin 

birleĢtirilerek tek bir yönetim altında toplanmasını önermektedir. 

2.2.3. Mehmet PaĢa Layihası 

Bitlis eski valisi olan Mehmet PaĢa, 5 Ağustos 1892 tarihli layihasında
168

 

Bağdat, Basra ve Musul vilayetlerindeki aĢiretler ve bu aĢiretlerden göçebe olanlarının 

nasıl yerleĢik hayata geçirilebileceğine dair çok fazla ayrıntıya girmeden, fakat meseleyi 

ana hatlarıyla altı sayfalık bir layihada izah etmeye çalıĢmıĢtır. Mehmet PaĢa 

layihasında, söz konusu bedevi aĢiretlerin bölgeye verdikleri zararları kısaca ifade 

ettikten sonra bu aĢiretlerin nasıl itaat altına alınacağı meselesinin izahına geçmiĢtir. 

Mehmet PaĢa layihasında evvela bölgenin tarihi misyonuna atıfta bulunarak, 

geçmiĢ çağlarda bölgede hayat süren milletlerin ve devletlerin servet ve zenginliklerini 

bu bölgenin, özellikle de Irak topraklarının verimliliğine bağlamaktadır. Ümit 

Burnu’nun keĢfinden sonra Fırat Vadisi’nin Hint Yolu olma vasfını kaybettiğini ileri 

süren Mehmet PaĢa, ticaret kervanlarının ana güzergahı olan bu toprakların artık bu 

ehemmiyetini kaybettiğini, Cezire ve ġam taraflarının yavaĢ yavaĢ eski ihtiĢam ve 

mamuriyetini yitirdiğini ifade etmektedir. 

  Mehmet PaĢa, bölgenin eski cazibesini kaybetmeye baĢlamasıyla beraber 

ıssızlaĢtığını ve insanlardan boĢalan bu geniĢ toprakların göçebe olarak hayatlarını 

devam ettiren vahĢi bedevilerin meskeni haline geldiğini ifade etmektedir. Kanun ve 

adaletten bihaber olan bedevilerin, yağmadan elde ettikleri gelirleri arttırmak hevesiyle 

kısa zaman içerisinde, el-Cezire, Urfa ve Diyarbekir dağları eteklerine kadar 

yayıldıklarını ve onların vahĢetinden çekinen yerleĢik köylü halkın topraklarını terk 

ederek, onların kendilerine ulaĢmasına engel olmak için yüksek dağ kesimlerine 

yerleĢtiklerini belirtmektedir.  

Mehmet PaĢa bedevi aĢiretlerin sebep olduğu yıkımın izahatına örnek olarak, 

bir zamanlar eyalet merkezi olan Rakka’nın günümüzden bir asır öncesine kadar bir 

hayli büyük bir memleket ve mevcut saraylar ve sair eserlerle donanmıĢ hatta Harun 

ReĢit ve haleflerine ikametgâh olmuĢ bir coğrafya iken Ģimdi oralarda bir köpeğin dahi 
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bulunmadığını ifade etmektedir. Mehmet PaĢa, bu durumun doğal sonucu olarak 

bölgenin ġammar AĢireti’nin hükmü altına girdiğini ve bu aĢiret mensuplarının zalim 

tutumu yüzünden diğer aĢiretlerinde ister istemez bu aĢirete boyun eğdiğini ve tüm 

Cezire’de merkeze itaat etmeyen bir hükümetin ortaya çıktığını belirtmektedir. Mehmet 

PaĢa bu aĢiretin önceleri dört yüz çadırdan ibaret olduğunu ancak diğer aĢiretlerinde 

onlara katılımıyla sekiz - on bin çadırlık bir güce dönüĢtüğünü ve bunların bedevice 

tavırları ve vahĢetleri yüzünden el-Cezire bölgesinin imarının yapılamadığını ve 

verimliliği ile ünlü bu toprakların harap olmasının yegâne sebebinin ġammar AĢireti 

olduğunu ifade etmektedir. Mehmet PaĢa söz konusu aĢiretin bölgede meydana getirdiği 

yıkımı bu Ģekilde ifade ettikten sonra, bölgenin eski ihtiĢamına ve mamuriyetine 

kavuĢturulabilmesi için evvela bu aĢiretin itaat altına alınması gerektiğini ve daha sonra 

da bölgede ziraatın yeniden canlandırılması için bu iĢle uğraĢacak bir topluluğun 

bölgede muhafaza edilmesi gerektiğini belirtmektedir. Bölgede ziraat topluluğunun 

oluĢturulabilmesi için onların güvenliğini sağlayacak tedbirlerin önceden alınmasının 

gerekliliğine değinen Mehmet PaĢa, güvenliğin tesisinden sonra ziraatı bırakan veya 

ziraat yapmaya kabiliyeti olanların yeniden bölgeye yerleĢtirilmeleri gerektiğini 

belirtmektedir. Ayrıca da bölgeden elde edilecek gelirin yeniden bölgenin imarına 

kullanılabilmesi için bu iĢin bir Ģahsa veya müesseseye verilmesi gerektiğini ileri 

sürmektedir. 

Mehmet PaĢa bölgede yapılacak her türlü imar ve diğer ıslah çalıĢmalarının 

önünde engel olarak ġammar AĢiretini görmektedir ve ilk iĢ olarak ta bu aĢiretin itaat 

altına alınması gerektiğine vurgu yapmaktadır. Bu aĢiretin itaat altına alınması için 

yapılması gerekenleri de belirten Mehmet PaĢa, çölde bedevi olarak yaĢayan topluluğun 

sabit veya taĢınamaz hiçbir mal varlıklarının olmadığını dolayısıyla da üzerlerine 

yüründüğü vakit hiç tereddüt etmeden bulundukları yeri kolaylıkla terk edebildiklerini, 

kıvrak ve hızlı atları sayesinde de çölde izlerini kaybettirdiklerini bu yüzden de bir 

netice alınamadığını belirtmektedir. Dolayısıyla bir kıta müfrezenin hazırlanıp 

üzerlerine gönderilmesinin veya takip ettirilmelerinin bir netice vermeyeceğini belirten 

Mehmet PaĢa, ġammar AĢireti’nin durumuna uygun bir çözüm yolu bulmanın 

gerekliliğine dikkat çekmektedir. 

Mehmet PaĢa, ġammar AĢireti ve bu aĢiretin bölgede sebebiyet verdiği 

yıkımdan ve bu aĢiretin itaat altına alınması için üzerlerine asker gönderilmesinin bir 
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netice elde etmeye kafi gelmeyeceğinden bahsettikten sonra, kendince çözüm yolu 

olarak gördüğü fikri de layihasında sunmuĢtur. Mehmet PaĢa, senenin bir mevsiminde 

gerek el-Cezire’de bulunan ġammar ve diğer aĢiretler olsun ve gerekse ġamiye 

taraflarında bulunan ve develerinin peĢinde gezmek zorunda olan Anze(Aneze) aĢireti 

olsun bunların Dicle, Fırat ve Habur nehirlerine olan ihtiyaçlarından faydalanmak 

gerektiğini ileri sürmektedir. Söz konusu aĢiretleri en çok üzecek olan geliĢmenin, bu 

aĢiretleri Dicle, Fırat ve Habur nehirlerinden uzak tutulması olduğunu belirten Mehmet 

PaĢa, bu aĢiretlerin hayvanlarının hem otlatılması ve hem de sulanması için bu nehirlere 

uğramak zorunda olduklarına dikkat çekerek, devlete itaat etmeyenlerin bu nehirlerden 

faydalanmalarına müsaade edilmemesi halinde bu aĢiretlerin zorunlu olarak itaatlerini 

bildireceklerini belirtmektedir. Söz konusu nehirlerin bir bölümüne bu yağmacı 

aĢiretlerle baĢarılı bir Ģekilde mücadele eden muhacirlerin yerleĢtirilmesini diğer 

kısımlarına da askeri karakollar vasıtasıyla kontrol noktalarının kurulmasını bu 

meselenin çözümü noktasında önemli bir ilerleme olacağını belirten Mehmet PaĢa, 

baĢka çareleri kalmadığını gören bu aĢiretlerin devlete itaatlerini bildireceklerini beyan 

etmektedir. Aynı zamanda Musul ve Diyarbekir vilayetlerinde ve dağ eteklerinde 

bulunan emniyet karakollarının etkinliğinin yavaĢ yavaĢ arttırılması ve güvenlik 

çemberinin geniĢletilmesiyle, bedevi aĢiretlerin saldırısından korkarak bölgeden göç 

eden halkın tekrar topraklarına döndürülebileceğini ifade eden Mehmet PaĢa, bu yolla 

hem bedevi aĢiretlerin itaat altına alınabileceğini hem de bölgeden göç eden halkın 

tekrar bölgelerine döndürülmesiyle ziraat üretiminin tekrar baĢlatılabileceğini ileri 

sürmektedir. 

Bu Ģekilde yeniden üretime geçilebilecek bir duruma gelindikten sonra devlette 

üzerine düĢeni yaparak, özel Ģirketler veya ziraat sandıkları vasıtasıyla ziraatı 

kolaylaĢtırma yolunda ödünç tohum, arazi, çift çubuk gibi zirai malzemenin sağlanması 

noktasında bazı maddi manevi kolaylıklar gösterilmesi gerektiğini ileri süren Mehmet 

PaĢa, böylece ziraat ve çiftçiliğe birden bire yanaĢamayacak insanların da devleti 

meydana getiren kanun ve nizamlara itaatlerinin sağlanacağını ve kısa zaman içerisinde 

kademe kademe bayındır ve güvenlikli bir bölge haline gelecek olan el-Cezire’nin, 

Mısır gibi zengin bir yapıya kavuĢacağını belirtmektedir. 
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2.2.4. Ferik Süleyman PaĢa Layihası 

II. Abdülhamit Döneminde Irakla ilgili layiha kaleme alan bir diğer isim Ferik 

Süleyman PaĢa’dır. Süleyman PaĢa’nın layihası
169

  hicri 21 Safer 1320(29 Mayıs 1902) 

PerĢembe günü sadarete sunulmuĢ olup, sadece üç sayfadan ibarettir ve bu layiha 

Altıncı Ordu’nun durumu ve düzeltilmesi için öne sürüler tavsiyeleri içermektedir. 

Ferik Süleyman PaĢa, layihasında özellikle ordu mensuplarının kendi asli 

vazifeleri olan askerlik hizmetini bir kenara bırakıp, kendi menfaatleri uğruna baĢka 

alanlara yönelmeleri hususunda bir takım bilgiler vermektedir. Altıncı Ordu’da bulunan 

reislerin ve subayların emirleri altındaki memurlardan ziraat ve askeri ihtiyaçları 

karĢılamakla sorumlu en alttaki personele varıncaya kadar ordu mensuplarının 

tamamının ticarete yönelmesi, hatta kendi Ģahsi iĢlerinde ve zirai faaliyetlerinde dahi 

askeri personeli kullanmaları gibi tutumların ordunun en alt kademesinde görevli 

olanlara varıncaya kadar bulaĢmıĢ olmasının sakıncalarını dile getiren Süleyman PaĢa, 

hatta sadece bununla yetinilmeyip, yine kendi çıkarları için rüĢvet yoluna dahi 

meylederek kutsal vazifelerini ihmal eden bu askerlere ordu ifadesini kullanmanın 

mümkün olmadığını ve kabul edilemez olduğunu ifade etmektedir. 

Ferik Süleyman PaĢa ayrıca bu ordunun üç seneden beri askeri teçhizatlarının 

hiç birisinin verilmediğini ve bu yüzden de askerlerin yerel kıyafetlerle gezdiklerini ve 

sadece kullandıkları askeri kemerler vasıtasıyla yerli halktan ayırt edilebildiklerini dile 

getirmektedir. Ve söz konusu askerlerin hal ve hareketlerinin Yeniçerililerin hal ve 

hareketlerini geride bırakacak bir durumda olduğunu ifade etmektedir. Yine Süvari ve 

Topçu bölüklerinin de durumunun aynı olduğu, onlarında ellerindeki askeri malzemeyi 

tertipli kullanmadıkları ve kendileri için gerekli olan binek ve yük hayvanlarından 

yoksun olarak, düĢman kuvvetleriyle kıyaslandıklarında hayal derecesinde kaldıklarını 

ifade etmektedir. 

Ferik Süleyman PaĢa Altıncı Ordunun içinde bulunduğu durumu ana hatlarıyla 

ifade ettikten sonra, bu ordunun düzeltilmesi için alınabilecek önlemlere de layihasında 

yer vermiĢtir. Ferik Süleyman PaĢa söz konusu ordunun düzene sokulması için evvela 

orduda bulunan elli yaĢ üzeri reis ve subaylar ile hasta olanlarının memnuniyetlerini 

beklemeden emekliye ayrılmaları gerektiğini ifade etmektedir. Bunların yerine ise, son 

                                            
169

 BOA, YEE, 271/132, 21 S 1320. 



86 

 

 

derece dikkatli bir inceleme ve araĢtırma neticesinde diğer ordularda bulunan, güçlü, 

kudretli, tecrübeli ve bugün hizmete elveriĢli olan askerlerin getirilmesi veya burada 

sözü geçmeyenlerin bunlarla yer değiĢtirilmeleri gerektiğini ileri süren Süleyman PaĢa, 

Anadolu baĢta olmak üzere diğer ordulardan asker seçilerek buraya gönderilmesini 

çözüm olarak önermektedir. 

 Ferik Süleyman PaĢa’nın ikinci bir çözüm önerisi ise, askeri personelin 

teçhizatlarının sağlanmasına yönelik olup, bu hususta da askerlerin tepeden tırnağına ne 

eksikleri varsa bunların, bölgede bir süredir terk edilmiĢ ve çalıĢmaz kararı verilmiĢ 

atölyelerde yeniden üretime geçilerek buralarda üretilmesi veya Bağdat ve Basra 

vilayetlerinden alınamamıĢ iki buçuk milyon kuruĢ civarındaki kılık kıyafet 

ödeneklerinin her ne olursa olsun derhal ödenmesi yoluyla ihtiyaçların giderilmesi ve 

süvari birlikleri için ihtiyaç duyulan hayvanların satın alınması ve kısa sürede süvari 

birliğinin bu Ģekilde düzenli hale getirilmesi yönündedir. 

Ferik Süleyman PaĢa, layihasında Altıncı Ordu’nun içinde bulunduğu durumu 

gözler önüne sermek ve bölgedeki devlet memurlarının umursamazlığına örnek vermek 

adına, bölgede vuku bulan askere alma ile ilgili bir örneği de layihasına ekleyerek 

problemin büyüklüğüne dikkat çekmektedir. Söz konusu hadiseye göre, bölge ihtiyat 

tabur komutanlığı 1 Ocak 1902 tarihinde ihtiyat bölüklerine asker alımı için bir bildiri 

yayınlamıĢtır. Ancak söz konusu bildiriye 25 Ocak 1902 tarihinde verilen cevapta Irak 

kıtasından sadece 126 kiĢinin askere alınabildiği bildirilmiĢtir. Ferik Süleyman PaĢa’nın 

layihasında yer verdiği bu örnek olay bölgede askeri vaziyetin ne durumda olduğunun 

değerlendirilmesi bakımından pek manidardır. Ferik Süleyman PaĢa bu durumu bölge 

halkının askerliğe sıcak bakmamasının yanı sıra, bölgede görev yapan memurların 

adaletsiz ve düzensiz icraatlarda bulunmalarının bölge halkının iyice nefretine sebep 

olduğunu, bu yüzden de koskoca coğrafyada sadece bu kadar insanın ve bu kadar uzun 

zamanda askere alınabildiğini belirtmektedir. Hatta Süleyman PaĢa’ya göre bu durumun 

temel sebebi, bölgede görevli askeri ve mülki tüm memurların asıl vazifeleri dıĢında 

baĢka meĢgaleler peĢinde koĢmaları, Ģahsi çıkarları için devlet görevini 

umursamamaları, suiistimalleri ve kanun dıĢı hareketlerde bulunmaları olarak ifade 

etmektedir. 

Ferik Süleyman PaĢa, bu ve benzer tespitlerin ardından söz konusu ordunun 
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devlet için hala çok mühim bir vazife üstlendiğini ancak ciddi bir ıslahata ihtiyacı 

olduğunu ileri sürmektedir. Ferik Süleyman PaĢa yapılacak ıslahatlar için, evvela 

ıslahata ihtiyacı olan meselelerin yerinde tespit edilmesi ve takip edilmesi, söz konusu 

ordunun nizam altına alınarak iĢe baĢlanması, vilayetlerin genel iĢlerinin tam bir düzene 

konulması ve ıslahı için, baĢarılı, istekli, güvenilir, devlete sadık güçlü bir zatın idaresi 

altında hareket etmek üzere, askeri ve mülki memurlardan müteĢekkil bir inceleme ve 

ıslah heyetinin oluĢturulup Bağdat’a gönderilmesini ve ıslahat çalıĢmalarına bu Ģekilde 

baĢlanması tavsiyesinde bulunmaktadır.  

2.2.5. Mirliva Hüseyin Fahri PaĢa Layihası 

Irak’ın ıslahatına dair II. Abdülhamit’e sunulan raporlardan birisi Altıncı Ordu 

Kumandanı Mirliva Hüseyin Fahri PaĢa’nın hicri 12 Zilhicce1320(11 Mart 1903) tarihli 

layihasıdır.
170

 Hüseyin Fahri PaĢa, layihasında bölgeyle ilgili çok fazla detaya girmemiĢ 

olup, hazırlamıĢ olduğu layihada ağırlıklı olarak 6. Ordu ve bu orduya alınan askerlerin 

nitelikleri ile ilgili kısa bilgiler vermiĢ olup söz konusu layiha yaklaĢık beĢ sayfadan 

ibarettir ve rik’a yazısı ile kaleme alınmıĢtır. 

Hüseyin Fahri PaĢa layihasında, Irak ve Hicaz bölgesinin güvenliğinden 

sorumlu olan 6. Ordu’nun, devletin diğer ordularıyla bir tutulmaması gerektiğini ileri 

sürmektedir. Fahri PaĢa, devletin diğer ordularının, zorluk ve sıkıntılara daha çocuk 

yaĢta alıĢan yerleĢik köylü, ziraatçı ve çiftçi ailelere mensup kiĢilerden oluĢtuğunu ileri 

sürerek, Irak halkının büyük bir kısmının göçebe hayat sürdüğünü ve dolayısıyla da 

askere ve askerliğe karĢı bir eğilimlerinin ve muhabbetlerinin olmadığını belirterek, bu 

yapıda olan bir bölgeden oluĢturulan askeri birliklerinde devletin diğer orduları gibi 

olamayacağını belirtmektedir. 

Irak bölgesindeki yerleĢik halktan askere alınan kiĢilerin her türlü yola 

baĢvurarak hatta bir kısmının gönderildiği kıtaya katılmaksızın ve hiçbir emre itaat 

etmeyerek firar ettiklerini ve haydutluk yaptıklarını ileri süren Hüseyin Fahri PaĢa, 

sağlam bir Ģekilde askerlik hizmetine alınabilenlerden oluĢturulan ikiĢer yüz, üçer yüz 

mevcutlu taburların da erlerinin yarısının askerliğe uygun olmadığını, emri aynen yerine 

getirebilmek kabiliyetinden yoksun, hasta, zayıf bünyeli, ömründe silah taĢımamıĢ ve 

atmamıĢ, korkak ve kötü ahlak sahibi kimseler olduğunu belirtmektedir. 
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 Bu askerlerin eĢkıya takibi ve sair basit görevlerde bile silah sesini duyar 

duymaz cesaretini kaybedip, silah ve diğer askeri mühimmatını bırakarak kaçtıklarını 

ifade etmektedir. Bir dereceye kadar askerliğe uygun olanların ise askerlik hizmetine 

girmelerinin nedeni olarak, devletten silah çalabilmek sevdasının olduğunu belirten 

Hüseyin Fahri PaĢa, bunların da askeri itaatsizlik ve kabul edilemeyecek davranıĢlar 

sergilemekten baĢka bir iĢe yaramayan kimseler olduğunu beyan etmektedir. 

Söz konusu ordunun, bölgenin emniyetini sağlamanın yanı sıra her türlü 

tahsilat iĢinde koruma sağlamak adı altında kullanılmasının da en ufak bir askeri birliğin 

dahi toplu halde eğitim yapmasına mani olduğunu belirten Fahri PaĢa, askeriyenin 

değiĢik sınıflarında görev yapıp terhisini almıĢ olan erlerin bile, mensubu olduğu sınıfa 

ait eğitim, silah kullanımı ve niĢancılığı bilmediğini ileri sürmektedir. Fahri PaĢa 

layihasında bu ordunun yağmacılıkla uğraĢan ve rast gele toplanmıĢ bir cemaatten 

farkının olmadığını beyan etmektedir. 

 Hüseyin Fahri PaĢa ilerleyen sayfalarda, Ģehirlerde iĢlenen yağmacılık ve 

hırsızlık olaylarının da askerler tarafından yapıldığını ileri sürerek, bunun gerekçesi 

olarak ise ödemelerin düzensiz olmasını ve diğer bazı ihtiyaçlarında gerektiği gibi 

giderilmemesini ileri sürmektedir. Askerlerin kılık kıyafetinin ve geçimlerinin periĢan 

bir halde olduğunu belirten H. Fahri PaĢa, hayvan kıtlığı yüzünden topçu ve süvari 

sınıflarının daha üzüntü verici bir halde olduklarını bildirmektedir. 

Hüseyin Fahri PaĢa bölgede askeri mücadeleden çok biraz daha siyasetin 

kullanılmasından yana olduğunu ise, Ġbnü’r ReĢid ve Ġbn-i Suud gibi Vehhabiliğe 

sapmıĢ iki Arap Ģeyhinin arasındaki husumetten Osmanlı Devleti’nin yararlanması 

gerektiğini beyan ederek ortaya koymaktadır. Hüseyin PaĢa, bu iki Ģeyhin arasındaki 

anlaĢmazlıktan faydalanarak, bölgede kan akıtmaya gerek kalmaksızın barıĢ yolu ile 

idarenin sağlanması ve bölgedeki bunca sadık Osmanlı tebaasının hem kanlı 

çarpıĢmalardan hem de bu Ģeyhlerin zulmünden kurtarılmasının mümkün olduğunu ve 

bu meselenin önemli olduğunu beyan etmektedir. 

Hatta bu konuda Mübarek el-Sabbah’ın dahi kullanılabileceğini beyan eden 

Hüseyin PaĢa, Ġngilizlere karĢı devlet memurlarının Mübarek el-Sabbah ile 

yakınlaĢmasında siyasi faydalar olacağını ancak askeri müdahalenin veya sevkıyatın 

bölgede sadece Ġngilizlerin faydasına olacağını bildirmektedir. Bu noktada baĢta 
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Ġngilizler olmak üzere diğer ecnebi devletlerinin bölgeden sorumlu 6. Ordu’nun ne 

halde bulunduğunu çok iyi bildiklerini belirten Hüseyin Fahri PaĢa, Ġngilizlerin bu 

süreçteki tek amacının, ordu bu haldeyken Bağdat’tan Necid taraflarına asker sevk 

edilmesini sağlamak olduğunu belirtmektedir. Hatta Ġngilizlerin her konuda olduğu gibi 

bu konuda da Ġstanbul’da büyük bir gayret sarf ettiğini belirten Hüseyin Fahri PaĢa, 6. 

Ordu’nun Ģu haliyle tutuĢacağı her mücadelenin Ġngilizlerin çıkarına olduğunu 

belirtmektedir.   

  Bölgedeki hadiselerde gerekmedikçe askeri müdahaleye karĢı çıkan Hüseyin 

Fahri PaĢa, Kasım taraflarına yapılacak askeri bir harekâtın doğuracağı olumsuz 

neticeleri ise Ģu Ģekilde sıralamaktadır: 

1. Bağdat’tan yapılacak asker sevkiyatı evvela Irak halkının canını yakacağı 

için devlete hürmet etmekten ve askerlikten nefret edecek ve dolayısıyla da 

Osmanlı Hükümeti’nden uzaklaĢacaktır. 

2. ġu ana kadar bir nebze de olsa askerin varlığından korkarak hareketsiz 

kalan bedeviler ve diğer aĢiretler, askerden boĢalan yerlerde istedikleri gibi 

hareket ederek taĢkınlıklar yapacaklar ve Irak dahilinde güvenlik 

kalmayacaktır.  

3. Çölde yaĢayan bedeviler de aynı Ģekilde karĢılarında sadece ufak birliklerin 

olduğunu öğrenince, kendi üzerlerine fetva alınmadan gelindiği gibi bir 

takım bahaneler ileri sürerek, devlete karĢı tavır alıp isyan edecekler, hatta 

aralarında muhtemel bir birlik doğacaktır ki bu da büyük bir Vehhabi 

ittifakı demektir 

4. ġahsi menfaati uğruna devleti zarara uğratıp, kendine emanet edilen 

askerleri periĢan bir halde bırakarak ve yine askeri mühimmatı kendi 

aĢiretine yağmalatan Ġbnü’r ReĢid ve ona bağlı olanlarda bu Vehhabi 

ayaklanmasına katılacaklardır. 

5. Bu neticenin ortaya çıkmasından sonra Ġngiliz Hükümeti parlamento da 

birkaç üyeye Arabistan’ın durumu hakkında nutuklar attırarak, burada 

idarenin Ģeyhlere bırakılması gibi tekliflerle onların Osmanlı Hükümeti ile 

bağlarını kopararak ve Hac yolunun kontrolünü ele geçirip Haremeyn’i her 

taraftan kuĢatacaklardır. 
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Bölgede yapılacak askeri bir harekatın bu gibi olumsuz sonuçlar doğuracağını 

bildiren Hüseyin Fahri PaĢa’nın bu konudaki çözüm önerisi, af dileyen ve bağlılığını 

bildiren Ġbn-i Suud’un affedilmesi ve Mübarek el Sabbah’ın teklif ettiği hizmete girme 

talebinin kabul edilmesidir. Bunlar sağlandıktan sonra bölgenin ve bölgede yaĢayanların 

durumlarının incelenip bağlılıklarının sağlanabilmesine iliĢkin uygulamalar ve 

tedbirlerin alınmasıdır Ģeklinde ifade etmektedir.  

Hüseyin PaĢa kendisine görev verilmesi halinde seve seve bu iĢe giriĢeceğini 

ancak ne olursa olsun askerin eksiklikleri giderilmeden ve bölge halkının gönlü 

alınmadan yapılacak bir giriĢimin çözüm getirmeyeceğini beyan etmektedir. 

2.2.6. MüĢir Nusret PaĢa Layihası 

II. Abdülhamit Döneminde Irakla ilgili hazırlanan bir diğer layiha, MüĢir 

Nusret PaĢa tarafından hazırlayıp, Hicri 06 R 1327(27 Nisan 1909) tarihinde sadarete 

sunulmuĢ olan layihadır. Söz konusu layiha “Mazi ve Müstakbel Irak’ın Ahvaline Dair 

Layihadır” ibaresiyle baĢlayıp, Nusret PaĢa’nın mührüyle sona ermektedir. Nusret 

PaĢa’nın layihası
171

 Ģuana kadar değerlendirmiĢ olduğumuz layihalar arasında en 

kapsamlısı olup, o dönem Irak’ı ile ilgili son derece önemli bilgileri ve ayrıntıları ihtiva 

eden kapsamlı bir bilgi kaynağıdır. Nusret PaĢa layihasının büyük bir kısmını bölgenin 

içinde bulunduğu durumu izah etmeye ayırmıĢ ve burada bölgenin temel sıkıntılarını, 

bölgenin güvenliğinden sorumlu askeri birliklerin içinde bulunduğu genel durum ve 

sıkıntıları, aĢiretlerin durumu ve devlete karĢı tutumlarını, bölgedeki Ġngiliz faaliyetleri 

gibi o dönem Irak’ı için hayati önemi olan belli baĢlı meseleleri ele almıĢtır.  

Nusret PaĢa layihasının daha sonraki kısımlarda ise daha önce dile getirdiği 

problemlere dair çözüm önerilerinde ve tavsiyelerde bulunmuĢtur. Söz konusu 

problemlere dair çözüm önerilerini belli baĢlıklar altında kaleme alarak kolayca 

anlaĢılması noktasında gayret sarf etmiĢtir. Nusret PaĢa layihasını numaralandırarak, 

yani numara:1, numara:2, numara:3 Ģeklinde bir metotla kaleme almıĢtır, ancak söz 

konusu numaralar bazen birbiriyle alakalı bazen ise birbiriyle alakası olmaya konulara 

değinen bir sıralama takip etmektedir.  
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 2.2.6.1. Altıncı Ordu ve Diğer Askeri Birliklerin Genel Durumuna Dair 

Değerlendirme 

Nusret PaĢa layihasının ilk sayfasında söz konusu layihanın gecikmesinin 

sebepleri üzerinde durduktan sonra, altıncı ordunun ve diğer askeri birliklerin içinde 

bulunduğu genel duruma dair değerlendirmelerde bulunmuĢtur.  

Nusret PaĢa’ya göre altıncı ordunun sadece adı kalmıĢtır. Bölgede böyle bir 

ordunun varlığına dair en ufak bir iz, alamet bulunmamaktadır. Ordu kelimesinin 

gerekliliği olan, yeterli askeri malzeme, araçlar, cephane, askeri imkân ile kale ve 

surlarla güçlendirilmiĢ yerlerin ve eğitim sahalarının bu ordu için söz konusu olmadığını 

ve dolayısıyla da bunlardan yoksun bir askeri kuvvet için ordu kelimesinin 

kullanılamayacağını beyan eden Nusret PaĢa, aynı Ģekilde Bağdat, Basra ve Musul 

eyaletlerinin asayiĢinden sorumlu üç alay jandarma, süvari ve piyadenin de bu derece 

bir düzensizlik içerisinde olduğunu ifade etmektedir. 

Nusret PaĢa, bölgenin güvenliğinden sorumlu askeri kuvvetlerin içinde 

bulunduğu durumu bu Ģekilde ifade ettikten sonra, Irak, Arabistan yarımadası, Hicaz, 

Yemen ve Mısır’ın sahip olduğu önemin günden güne arttığına dikkat çekerek, 

dördüncü, beĢinci, altıncı ve yedinci orduların daima mükemmel bir Ģekilde hazır 

bulunmaları gerektiğini beyan etmektedir. Söz konusu bölgelerin Osmanlı baĢkentine 

uzaklığına dikkat çeken müellif, bu orduların silah ve cephaneleri, araç gereçleri ve 

eksikleri askeri mevkilerinde yani bulundukları bölgelerde tedarik edilmez ise, savaĢ ve 

sair gibi bir zaruret durumunda acilen yardım edilmesi ve hızlı bir Ģekilde askeri 

malzemenin sevk edilmesinin mümkün olamayacağını belirterek, bu itibarla bölgedeki 

askeri vaziyetin devlet erkânı tarafından iyice incelenmesi ve değerlendirilmeye 

alınması nasihatinde bulunmaktadır. 

 Ayrıca Bağdat Kalesi’nin Nafiz PaĢa tarafından tahrip edilmesini ve bu 

kalenin yeniden tamir edilmemesini de eleĢtiren Nusret PaĢa, Nafiz PaĢa’nın bu 

giriĢimini açık bir ihanet olarak görmekte, eğer öyle kabul edilmeyecekse bile bu 

kalenin tahrip edilmesini akılsızlık veya büyük bir cahillik olarak görmektedir. Zira söz 

konusu kalenin, baĢta Bağdat olmak üzere tüm Irak’ın savunulması noktasında büyük 

bir öneme sahip olduğunu belirten müellif, kalenin tahrip edilmesini altıncı ordunun 

merkezini iç ve dıĢ saldırılara açık bir vaziyete getirildiği uyarısında bulunmaktadır. 
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 Yine Irak’taki tüm askeri birliklerin birleĢtirilmesi ve eksik malzemelerinin 

giderilmesi için senelik iki yüz elli bin lira harcanmasına izin verilmiĢ olmasına rağmen 

bazı valilerin ve büyük kuvvet sahibi kimselerin bu konuda en ufak bir giriĢimde 

bulunmamaları da Nusret PaĢa’nın eleĢtirdiği bir diğer husustur.
172

 

Nusret PaĢa söz konusu bölgenin ve ordunun ıslahı için bölgeye gönderilen vali 

ve mareĢalleri de eleĢtirerek, söz konusu vali ve mareĢallerin, kendi aç gözlülükleri ve 

hırsları yüzünden zenginliklerini çoğaltmak için çalıĢmaktan baĢka bir iĢle 

uğraĢmadıklarını, fakir halkı içine düĢtükleri durumdan kurtarmak adına en ufak bir 

çareye baĢvurmadıklarını belirterek bunun neticesinde bölgede nüfuz sahibi olan bazı 

kimselerin, örneğin Muhammed Ġbn-i ReĢid gibi, Arabistan yarımadasında baĢka bir 

hükümet kurma sevdasına düĢmelerine sebep olduğu gibi, onların bu hususta 

cesaretlenmelerine ve yabancı devletlerden bu konuda destek bulmalarına da imkân 

verdiklerini ileri sürmektedir.
173

 

2.2.6.2. Bölge AĢiretlerinin Durumuna Dair Genel Değerlendirmeler 

Nusret PaĢa layihasında aĢiretlere dair bilgi verirken belli bir sayfa düzeni takip 

etmemiĢtir. Yani yeri geldikçe ve farklı sayfalarda aĢiretlere dair malumat beyan 

etmiĢtir. Ancak biz aĢiretlere dair farklı sayfalarda yer alan bu bilgileri bir tek baĢlık 

altında vererek konunun daha sistematik bir Ģekilde ele alınmasına gayret ettik.  

Irak topraklarında irili ufaklı pek çok aĢiretin yaĢamakta olduğunu beyan eden 

Nusret PaĢa, bu aĢiretlerden özellikle ġammar, Anze(Aneze) ve Cafer aĢiretlerinin çok 

büyük bir nüfusa sahip olduğunu ifade etmektedir. Bu üç aĢiret içerisinde özellikle Anze 

ve ġammar aĢiretinin daha kalabalık bir nüfusa sahip olduğunu ifade eden müellif, 

ġammar ve Anze arasındaki nüfus kıyaslamasında ise Anze aĢiretinin ġammar 

aĢiretinde daha kalabalık olduğuna vurgu yapmaktadır. Ayrıca müellif layihasında, 

Anze ve ġammar aĢiretleri hakkında daha detaylı bilgilere yer verirken Cafer aĢireti ile 

ilgili çok bir bilgi vermemiĢtir. 

Anze ve ġammar aĢiretlerinin kendi içlerinde iki kısma ayrıldığını beyan eden 

müellif, Anze aĢiretinin bir kısmının yaz ve kıĢ Halep taraflarında dolaĢarak hayatlarını 

idame ettirdiğini, diğer kısmının ise kıĢları Bağdat’ın Diyale bölgesine, yazları ise, çöl 
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bölgelerine gittiklerini belirtmektedir. Nusret PaĢa, Anze aĢiretinin ġam taraflarındaki 

Saya ve Farisi gibi aĢiretlerle akraba olduklarını ve gerektiği zaman birbirlerine yardım 

ederek kuvvetlerini birleĢtirdiklerini ifade etmektedir. 

 ġammar aĢiretinin ise bir kısmının yaz ve kıĢ Musul ve Sancar taraflarında ve 

çadırlarda yaĢadığını, diğer kısmının ise yazın Musul taraflarına otlaklara gittiklerini 

kıĢın ise Bağdat’ın Sale sancağında ve yine çadırlarda yaĢamlarını devam ettirdiklerini 

belirtmektedir. Müellif ġammar aĢiretinin reisinin görünürde Ferhan PaĢa ise de aslen 

Muhammed Ġbn-i ReĢid olduğunu ifade etmektedir. ġammar aĢiretinin esas olarak 

Arabistan yarımadasında ve Cibel-i ġimer taraflarında yerleĢmiĢ ve genelde çadır hayatı 

sürmekte olduklarını ifade eden Nusret PaĢa, bu aĢiretin Ben-i Sehir, Ben-i Udvan ve 

Veled-i Ali gibi aĢiretlerle birleĢerek, ġam, Kudüs, Ayn-ı Calut ve Harran taraflarına 

yağma saldırılarında bulunduklarını belirtmektedir. ġammar aĢireti ve bu aĢiretin 

bölgedeki etkinliğinden söz eden Nusret paĢa, bu bahis içerisinde özellikle Muhammed 

Ġbn-i ReĢid ile ilgili çarpıcı bilgilere yer vermektedir. Müellif, bir süreden beri Necid 

valisinin desteğiyle Hicaz bölgesinde söz sahibi olan Ġbn-i ReĢid’in özellikle ġammar 

aĢiretinin büyük desteğini aldığını ileri sürmektedir. Ġbn-i ReĢid, kendisi ve aĢiretinin 

Yemen, Irak, Fars, Horasan ve Maveraünnehir’i ele geçirip bu topraklarda yüz altmıĢ 

sene saltanat sürmüĢ olan, ġammar Mir Asek’in neslinden olduğu iddiasında bulunarak, 

Irak baĢta olmak üzere söz konusu toprakların kendilerine ait olduğunu ileri sürmekte ve 

hatta Bağdat’tan ġam’a ve Halep taraflarına gidecek olan her kağnı ve kafileden 

alınacak vergi miktarını duyurmak cesaretinde dahi bulunmuĢtur ve bundan dolayı da 

söz konusu ġammar aĢiretinin desteğini almaktadır.
174

 

 Ġbn-i ReĢid’in bağımsızlık iddiasında bulunmasının pek boĢuna ve öyle alelade 

bir mesele olmadığını belirten Nusret PaĢa, bu fikrin Arap kabilelerinin de 

düĢüncelerine uygun olduğunu ve eğer hem içten hem de dıĢtan yardım alırsa ve 

etrafındaki kalabalık artarsa, bağımsız bir Arap hükümeti oluĢturmak için 

cesaretleneceği uyarısında bulunmaktadır. 

Fırat ile Dicle’nin güneybatısında, Fars körfezinin batısında ve Cezire ile Irak 

arazisinde bulunan aĢiret ve kabilelerin göçebe halde ve kendi baĢlarına bırakılmıĢ 

olduklarını belirten Nusret PaĢa, bu aĢiretlerin kendi aralarındaki iliĢkilerin sadece 
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birbirlerine saldırı ve yağmada bulunmaya dayandığını, devlete bağlılık ve itaatten uzak 

istedikleri gibi hareket ederek yaĢadıklarını ve devletin bunlardan hiçbir suretle 

yararlanamadığını ve varlık ve yokluklarının dahi bilinmediğini ifade etmektedir. 

Nusret PaĢa bu aĢiret ve kabilelerin nüfusları, mülkleri ve hayvanlarıyla ilgili 

herhangi bir tahririn yapılmadığını, onlar gibi hareket eden seyyar bir hükümetin veya 

birliğin oluĢturulup ta, bunların varlıkları, neleri olup olmadığının tespiti yoluna 

gidilmediğini bildirerek, devletin kendilerinden istifade edemediği halka ne halk denir 

ne de gezip dolaĢtıkları arazi ve bölgelere devlet mülkü denir diyerek bu konudaki 

eleĢtirisini dile getirmektedir. 

Bölgede cereyan eden bu geliĢmelerden padiĢah hazretlerinin yeterince 

bilgilendirilmediğini ve bu yüzdende bölgede Ģimdiye kadar uygulanması gereken bazı 

önemli hizmetlerin icra edilmediğini ileri süren yazar, bu durumun Ġbn-i ReĢid baĢta 

olmak üzere, Amadiye taraflarında Dersimli Hüseyin Bey, Cezire dağlarında Mustafa 

Ağa, Süleymaniye taraflarında Barzanciler, Kerkük’te Talabaniler ve yine Bağdat ve 

Basra’daki kabile reislerinin aç gözlülük ve hırslarını körüklediğini ileri sürmektedir. 

 Yine müellif bu zatların, Devlet-i Aliyye’nin adaletini kesinlikle tanımayarak, 

halkın gözünde Devlet-i Aliyye’nin hükmünün buralarda geçmediği izlenimi 

verdiklerini ve bulundukları bölgelerdeki arazilerin ve mülklerin devlete değil 

kendilerine ait olduğuna halkı inandırdıklarını, Osmanlı hükümetini küçümsemek ve 

kendilerinin üstünlüğünü göstermek için bölgede görevli vali ve diğer devlet 

memurlarına hakaret ederek onları küçümseyip, halkı devlete karĢı gelmek için 

cesaretlendirdiklerini de beyan etmektedir. 

2.2.6.3. Ġngiltere’nin Bölge Üzerindeki Faaliyetleri ve Osmanlı Devleti’nin Tutumu   

Nusret PaĢa’nın layihasında en çok ele alınıp incelenen konu Ġngiltere’nin 

bölge üzerindeki faaliyetleridir. Bazı sayfaları tamamen bu meseleye ayıran Nusret 

PaĢa, bazı sayfalarda ise Ġngiltere’nin politikalarını Rusya ve Osmanlı Devleti’nin 

politikaları ile karĢılaĢtırarak ele almıĢtır. 

Nusret PaĢa, Ġngiltere’nin bölge üzerindeki temel hedefinin Arabistan 

yarımadasında ve Sudan’da bir Arap hükümeti oluĢturmak suretiyle Ġslam halifeliğini 

bölmek ve bunları da Hindistan gibi idaresi altına almak olarak ifade etmekte ve 
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Osmanlı Devleti’nin bölgeyle yeteri kadar ilgilenmemesini ise Ġngiltere’nin hedefine 

ulaĢmasına yardım ettiğini ileri sürmektedir.
175

 Ġngiltere’nin bu politikasını devam 

ettirmek ve gerçekleĢtirmek emelinden dolayı, uzun yıllardan beri ticaret limanlarında 

veya ticaretin yoğun olduğu bölgelerde görünüĢü itibariyle konsolosluk olan, ancak 

gerçekte tüm Arabistan yarımadası, sahiller ve adaların politik memurluğunu üstlenmiĢ 

olan bu kuruluĢ vasıtasıyla, söz konusu bölgelerin halkı üzerinde büyük bir nüfuz elde 

etmiĢ olduğunu ileri süren müellif, bu durumun neticesinde Ġngiltere’nin bu bölgelerde 

bir iĢe giriĢecek olsa bölge halkının genelinin onların yanında yer alacağını belirterek, 

Ġngilizlerin halkı kendi taraflarına çekmeyi baĢardıklarını ileri sürmektedir. Ġngiltere’nin 

Musul ve çevresi için de Bağdat içerisinde bir konsolosluk kurduğunu belirten Nusret 

PaĢa, bu konsolosun görevini bütün aĢiret ve bedevilerin sevgisini kazanmak olarak 

ifade etmektedir. Bunu yaparken de görüĢtüğü aĢiretin inancına göre bazen Vehhabi 

mezhebinden olduğunu bazen ise ġia olduğunu ileri süren bu konsolosun, fakir ġia 

halkına ve âlimlerine de bazı Ģehirleri ikta olarak vaad ettiğini belirtmektedir. 

Söz konusu konsolosun, bu amaca hizmet etmek için yanına çok değerli 

hediyeler alarak Cibel-i ġimer, Süleymaniye ve Hakkari dağlarında ve sair diğer aĢiret 

ve kabilenin bulunduğu bölgelerde gezerek güzel davranıĢlar sergilemekte ve ihtiyacı 

olanlara para yardımı yapmakta olduğunu belirten müellif, söz konusu görevlinin bölge 

halkına ve memurlara da büyük bir saygı gösterisinde bulunarak kalplerini kazanarak 

kendine bağlamaya çalıĢmakta olduğunu ifade etmektedir. Birisi ticaretin yoğun olduğu 

sahil kesiminde, diğeri ise daha iç kesimlerde görev yapan bu iki konsolosun her türlü 

fedakârlığı göstererek ve hatta kendilerine verilen izin günlerini dahi kullanmayarak 

görevlerine devam ettiklerini ifade eden Nusret PaĢa, bu gayretlerinin neticesinde 

Ġngiliz devletinin bu bölgede çok büyük bir manevi elde ettiğini belirtmektedir. 

Bu süreçte söz konusu bölgede görev yapan ve devlete sadık ve iĢinde samimi 

olan memurların görevden alınarak yerlerine ecnebi politikalarına taraf olan kimselerin 

getirilmesine göz yumulmasını büyük bir acı olarak niteleyen Nusret PaĢa, ticaret 

vapurlarının korunması iĢinin dahi ecnebilere verildiğini, hatta bölgede ticaretin 

tamamen ecnebi Ģirketlere devredildiğini belirtmektedir. Bu duruma maddi manevi en 

ufak bir tepki gösterilmemesini eleĢtiren müellif, bu neticenin doğmasını Ġngilizlerin 
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politik amaçları doğrultusunda yaptıkları giriĢimlerin baĢarısı olarak 

değerlendirmektedir. 

Bu noktada bölgede görev yapan valileri ve memurları eleĢtiren Nusret PaĢa, 

bölge hakkında bilgi edinmek Ģöyle dursun sanki bölgeyi tamamen Ġngilizlere terk etmiĢ 

gibi hareket etmekte olduklarını ifade etmektedir. Söz konusu sahillerde Osmanlı 

tebaasının sürekli veya geçici de olsa gidiĢ geliĢini sağlayacak ticaret vapurlarının bile 

olmadığını belirten müellif, sadece senede dört defa ve nöbetleĢe olarak, Basra 

limanından hareket ederek Katar limanın da demirleyen ve çok eski olan iki gemiden 

baĢka bir gemini olmadığını belirtmekte ve bırakın halkın seyahatini sağlayacak gemiyi, 

Basra’dan Necid’e kadar Arap yarımadasının güvenliğini sağlayacak iĢe yarar birkaç 

adet harp gemisinin dahi olmadığını ifade etmektedir.
176

  

Böyle son derece önemli konulara kesinlikle önem verilmemiĢ olduğunu ve 

hatta bölgeye Ġngilizler kadar bile gizli memur gönderilmediğini belirten Nusret PaĢa, 

Ġngiltere’nin Hindistan’a sahip olması itibariyle eskiden beri Irakla ve Arabistan 

yarımadasıyla ticari iliĢkilerinin olduğunu ve bu bölgelerin geniĢ arazileri, temiz hava 

ve suyu, verimli toprakları ve özellikle de Fırat ve Dicle üzerindeki büyük zenginlik 

kaynaklarına sahip olması sebebiyle Ġngilizlerin bölgeye olan alakalarını hep taze 

tuttuğunu, onların hırs ve heveslerini körüklediğini belirtmektedir. 

Yabancı devletlerin pek çoğunun yakın dönemde bölgeye olan ilgisine dikkat 

çeken Nusret PaĢa, bu noktada bölgeyle ilgili kaygılarını dile getirerek, Ģayet memleket 

imar edilmez, zenginlik kaynakları açılmaz, adalet yaygınlaĢtırılıp halkın gönlü alınmaz, 

askeriye bir düzen ve tertip altına sokulmaz, eksikler giderilmez, doğru yol tutulmaz ve 

uyanık olunmaz ve gerekli ıslahat tedbirleri ele alınıp hızlı bir Ģekilde uygulanmaya 

konulmaz ve söz konusu bölge Ģu anki haliyle kendi baĢına bırakılır ise Irak ve 

Arabistan yarımadasının birkaç sene içerisinde kaybedileceğini ileri sürmektedir. Nusret 

PaĢayı böyle bir kaygıya iten sebep ise, Ġngilizlerin bu toprakları nasıl ele geçirip 

idareleri altına alabilecekleri ve bu topraklara yayılarak buralardaki insanları nasıl 

esaretleri altına alabilecekleri hususunda gece gündüz kafa yormalarına karĢılık, 

Osmanlı idarecilerinin bölgeyle alakalı en ufak bir giriĢim içerisinde olmamasıdır. 
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Ġngilizlerin, Fars körfezinden ta Kızıl denize, Yemen ve Hicaz sahillerine 

varıncaya kadar bu bölgelerdeki tüm su yollarını nüfuzları altına almıĢ olduklarını ifade 

eden müellif, söz konusu sularda Osmanlı Devleti’nin ne bir vapuru ne bir gemisi ve ne 

de hükümet görevlilerinin olduğunu belirterek, Ġngilizlerin bu bölgelerde istedikleri 

dolapları çevirdiklerini ve bu bölgeye kendilerinin hakim olduğunu halka gösterdiklerini 

beyan etmektedir.
177

 

Nusret PaĢa Ġngilizlerin özellikle Basra’da en gözde bölgeleri ele geçirmiĢ 

olduklarını, buraları iyi bir Ģekilde süslediklerini hatta Osmanlı resmi dairelerinin 

olduğu bölgelerle onların resmi dairelerinin olduğu bölgelerin kıyaslanamayacak kadar 

güzel olduğunu, bizim resmi dairelerimizdeki memur ve askerlerin sanki orada 

misafirmiĢ gibi davrandıklarını, oysa onların memurlarının bulundukları yeri 

yurtlarıymıĢ gibi benimseyip sahiplendiklerini ve bizim memurlarımızın asık suratlı ve 

neĢesiz olmalarına karĢın Ġngilizlerin son derece sıcakkanlı ve samimi olarak insanlarla 

ilgilendiklerini dile getirerek bölgedeki Osmanlı ve Ġngiliz idarecilerinde hal ve 

hareketlerini gözler önüne sermektedir.  

Ġngilizlerin bölgede her açıdan etkin olduklarını ifade eden yazar, Osmanlı 

memleketlerindeki akçe kıtlığına ek olarak bölgede ticaret yapan Ġngiliz tüccarlarında 

Osmanlı akçelerini kendi ülkelerine taĢıdıklarını ve böylece Osmanlı ülkelerini mali 

açıdan sıkıntıya sokarken kendi keselerini doldurduklarını belirtmektedir.      

 Nusret PaĢa Ġngilizlerin bölgede çevirdikleri dolaplara bir baĢka örnek olarak 

ta Basra’dan baĢlayarak Fırat nehri boyunca devam edecek olan iki ticaret vapurunun 

iĢletim hakkını almıĢ olmalarına rağmen bu güzergâhı değiĢtirerek, Bağdat’a kadar 

uzanan Dicle nehri güzergâhını kendilerine ticaret sahası olarak seçmeleri ve Fırat 

nehrine karĢılık Dicle ve ġatt-ül Arap nehrini kendilerine ticaret bölgesi yapıp bölgenin 

ticaretini ele geçirmeleridir. 

Ġstila fikirlerine hizmet etmesi bakımından bu güzergâhta ticaret yapacak 

vapurlarda çalıĢacak iĢçilerin dahi Osmanlı ülkesinde yaĢayan Hıristiyanlar arasından 

seçilmiĢ olduğuna ve hiçbir Müslüman ferdin bu gemilere iĢçi olarak alınmamalarına 

dikkat çeken Nusret PaĢa, Ġngilizlerin Osmanlı ülkesi için akıllarında tasarladıkları 

niyetlerinin bu Ģekilde ortaya konulduğunu belirtmektedir.  
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Ġngilizlerin bir taraftan yıkılmaya yüz tutmuĢ, harap halde bulunan bölgelerde 

ve halkı da eĢkıya saldırıları ve hükümet memurlarının suiistimalleri sebebiyle 

bezginliğe düĢmüĢ mahallerde misyonerleri vasıtasıyla Protestanlığı yaymaya 

çalıĢtıklarını ifade eden Nusret PaĢa, diğer taraftan da ticari faaliyetlerini en yüksek 

dağlık arazilere varıncaya kadar yaymaya çalıĢtıklarını ve kendilerine taraftar sağlamak 

konusunda büyük gayret sarf ettiklerini belirtmektedir. Müellif, özellikle Hakkâri 

vilayetine bağlı ve yüz bine yakın nüfusu olan Çölemerk kazasının, padiĢah 

hazretlerinin adını dahi bilmeyen MarĢemun adındaki ruhani bir lidere bağlı olduğunu 

ve bu zat vasıtasıyla bölge halkının adeta Ġngiliz tebaası haline geldiğini 

belirtmektedir.
178

 

Nusret PaĢa layihasında Ġngiltere ile Rusya’nın bölge üzerindeki politikalarına 

da değinerek, bu iki devletin politikalarını birbiriyle kıyaslamaktadır. Müellif, bu 

dönemde Osmanlı ülkesinin canına kıymak ve toprak mülkiyetini bir Ģekilde kendi 

idaresine almak arzusunda olan pek çok ülkenin var olduğunu, ancak Asya kıtası ve Irak 

taraflarında baĢlıca iki devletin bu konuda büyük çaba sarf ettiğini, bu iki devletinde 

Ġngiltere ve Rusya olduğunu belirtmekte, Ġran’ın da aynı hedeflerin peĢinde olduğunu 

ancak bu iki devletten sonra geldiğini ifade etmektedir. 

Rusya’nın sadık Osmanlı tebaası Ermenileri aldatıp bağımsızlık sevdasına 

düĢürerek, ülkenin her tarafını kendi baĢına parça parça ayırdıktan sonra bir takım 

bahaneler ileri sürerek bu parçaları hakimiyeti altına alma emelinde olduğunu ileri süren 

müellif, daha sonra ise kalan diğer bölgeleri de gerekirse zorla istila edeceğini ve 

Rusya’nın devlet politikasının bu olduğunu belirtmektedir. 

Ġngiltere’nin ise daha geniĢ kapsamlı bir istila politikası olduğunu belirten 

Nusret PaĢa, evvela Ġslam dininin temel esasları üzerinde tahribat yapmayı planlayan 

Ġngiltere’nin bu yolla Ġslam halifeliğini bir Ģekilde bölüp ve neticede Osmanlı 

hükümetinin bölgedeki hükümranlığını ortadan kaldırıp Arabistan yarımadasında 

bulunan Irak’ın Hindistan hükümetine katılmasını sağladıktan sonra Akdeniz’de 

hazırlamıĢ olduğu Kıbrıs Adası gibi bir hakimiyet noktası sayesinde ve deniz 

kuvvetlerinin üstünlüğü ile Osmanlı Devleti’nin saltanat merkezine bile sahip olmak 

gibi bir niyeti ve bu doğrultuda bir devlet politikası olduğunu belirtmektedir. 
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Nusret PaĢa Ġngiltere’nin bölgeye ve Osmanlı Devletine yönelik temel 

politikasını ve hedefini bu Ģekilde ifade ettikten sonra Ġngiltere’nin bu hedef 

doğrultursunda bölgede yaptığı faaliyetleri ele almaktadır. Yazara göre Ġngiltere Devleti 

her Ģeyden önce güya medeniyet hizmeti adıyla Osmanlı memleketlerinin her bir 

kasabasında konsoloslarının gözetiminde okullar açmakta ve özellikle Protestan 

misyonerlerini Osmanlı ülkesinin uygun bölgelerinde ve mahallelerinde yerleĢtirmekte 

ve bir takım seyyar gezginler dolaĢtırarak Arapça, Türkçe ve hatta Kürtçe dillerinde ve 

Ġslam dininin aleyhinde yazılmıĢ bir takım kitapları Arap memleketlerinde ve sair 

yerlerde yayınlatarak fikir ayrılıkları doğurmaya çalıĢmaktadır. 

Ġngiltere’nin konsoloslarını ve memurlarını yirmiĢer-otuzar yıl görev yapmak 

üzere Osmanlı ülkesinin her tarafına yerleĢtirdiğini belirten müellif, bu Ģekilde bu 

memurların her türlü duruma ayak uyduracak ve gerektiği gibi davranacak bir yapıya 

kavuĢmalarını sağladığını ve aynı zamanda söz konusu görevlilerin bölgeye dair elde 

ettikleri her türlü bilgiyi ayrıntılı raporlar halinde her hafta her ay ve her sene üstlerine 

sunduklarını ifade etmektedir. Bu açıdan bakıldığında Ġngiltere’nin bölgeye yönelik 

giriĢimlerini Rusya’nın giriĢimlerinden daha tutarlı ve daha kapsamlı olduğunu beyan 

eden müellif, Rusya’nın bölgeye ve Osmanlı Devletine yönelik politikasını daha mertçe 

ve daha açık bir politika olarak, açıktan açığa ülkesini geniĢletme çabası üzerine kurulu 

bir düĢmanlık, Ġngiltere’nin politikasını ise medeniyet ve dostluk perdesine bürünerek, 

esas amaca ulaĢmak için pek çok gizli oyun ve hileye dayalı bir düĢmanlık olduğunu 

belirtmektedir. 

Müellif bu iki düĢmandan hangisi olursa olsun kendi isteklerini 

gerçekleĢtirmek adına uygun bir zaman bulduklarında, gerekli hazırlıkları yaparak hiç 

vakit kaybetmeden ellerine geçen fırsatı değerlendirmeye çalıĢacaklarını belirtmektedir. 

Burada Osmanlı Devlet idaresine de atıfta bulunan müellif, kendini koruma gücünden 

yoksun bir devletin sadece diplomatik giriĢimlerle bu saldırı ve politikalara karĢı 

kendini koruyamayacağı uyarısında bulunmaktadır.
179

 

Nusret PaĢa bölgenin içinde bulunduğu genel durumu bu Ģekilde ifade ettikten 

sonra bölgenin ve Osmanlı Devleti’nin bu gibi sıkıntılarla ve problemlerle 

karĢılaĢmasının temel gerekçelerini ise dokuz madde halinde sıralamaktadır. Nusret 
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PaĢa’ya göre devletin kötü gidiĢatının sebepleri; 

1. Halkın dinden uzaklaĢması ve Ġslam toplumunu her türlü ahlaksızlıktan 

muhafaza edecek, dinin direği olan temel meselelerde baĢ gösteren 

bozulmalar. Ayrıca sarhoĢluk veren nesnelerin Ġslam memleketlerinde 

açıktan ve hükümetlerin izniyle satılıyor olması ve bu nesnelerin aĢırı 

derecede tüketilmesi. ġeriat âlimlerinin beyan ve ifadelerine itibar 

edilmeyip onların dikkate alınmaması. 

2. Ġslam memleketlerinde dinin anlatılması ve tebliğ edilmesi vazifesinin 

tamamen bitme noktasına gelmesi ve bu vazifeden sorumlu alim ve 

ayanların yaĢadığı medreselerin kapatılması veya verilen yardımların 

kesilmesi neticesinde bu önemli vazifenin sona ermesi. 

3. Bu tür medreselerden yetiĢen hadis bilginleri ve fıkıh ehlinin buraları terk 

etmesi ve neticede Ģeriat kaidelerini uygulayacak kimselerin yok olması. 

4. Eskiden Osmanlı halkının kendi ihtiyacını kendi karĢılar bir hali varken 

Ģimdi, en medeni olanından en bedevi olanına kadar hemen hemen 

tamamının en ufak ihtiyacını Avrupalı tüccarlardan karĢılaması. 

5. Ġthalatın ihracattan fazla olması neticesinde Osmanlı parasının yurt dıĢına 

çıkması ve yerli halkın ve diğer devlet memurlarla askerin elinde para 

kalmaması neticesinde baĢ gösteren mali sıkıntılar. 

6. Eskiden beri Müslüman halkın tamamına yakınının hükümet memurlarıyla 

beraber silahĢorluk ve silah kullanmakta, ata binmekte ve kullanmakta yine 

silah ve diğer savaĢ malzemesi üretiminde usta oldukları halde son 

zamanlarda bu meziyetlerin terk edilmesi. 

7. Gerek askeriye içerisinde ve gerekse diğer devlet dairelerinde olsun, Ģeriat, 

kanun ve nizamlarına uygun davranmayan, görev ve sorumluluk ahlakına 

sahip olmayan kimselerin bir takım iltimaslar ve kayırmalar neticesinde 

hala görev yapıyor olmaları. 

8. Ġdari kanunlara ve Ġslam siyasetine göre tayin ve yerleĢtirme yapılması 

gereken yerlerde bunun dikkate alınmaması ve Ģeklen Ġslam’a yakıĢır gibi 

görünen ancak aslen içlerinde kötülük ve fenalıklar barındıran kimselerin 

devlet kademelerinde yer bulmaları hatta bunların saraya kadar ulaĢmaları. 
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9. Yukarıda zikrettiğimiz maddenin aksine devlete, dine ve millete sadık olan 

devlet adamlarının, bir takım suçlamalarla ki bu suçlamaların aslı iyice 

araĢtırılmadan ve suçları kesinlik kazanmadan bu kimselerin devlet 

hizmetinden uzaklaĢtırılmaları veya bir takım ağır cezalara çarptırılarak bu 

gibi değerli kimselerin devlete karĢı gücendirilmeleri, gereksiz o kadar 

vüzera, ümera ve ricalin devlet kapısında istihdamına karĢın bu gibi zeki, 

tecrübeli ve bilgin insanların sefalet ve yoksulluğa terk edilerek aile 

efradıyla beraber yok olmaya mahkûm edilmeleridir. 

Nusret PaĢa, devletin kötü ahvalinin gerekçeleri olarak bu hususları beyan 

ettikten sonra, arz olunan bu ve benzeri meselelerin üzerine gidilmemesi ve sadece 

sessiz kalınmak suretiyle geçiĢtirilmeye çalıĢılmasının bu ve benzer mesele ve 

problemlerin artması sonucunu doğurduğunu, Osmanlı ülkesinin tamamında bu gibi 

problemlerin olduğunu, benzer sıkıntıların saraya kadar sirayet ettiğini ve dolayısıyla da 

bunun devlet idaresine yansıyarak devletin bu günkü duruma geldiğini ifade etmektedir.  

Bu duruma bakılarak genel bir ıslahat yapılması gerektiğini beyan eden Nusret 

PaĢa, Osmanlı Devleti’nin eski saygınlığını ve gücünü yeniden kazanması, Osmanlı 

padiĢahının ve devletinin Ģanının yeniden yüceltilmesi ve geniĢ topraklarda yankı 

bulması için, Osmanlı memleketlerindeki iĢlerin tamamını yeniden düzenlemek 

gerektiğini belirtmekte ve evvela Irak baĢta olmak üzere, Arabistan yarımadasının 

tamamını içine alan bir ıslahat çalıĢmasının baĢlatılması gerektiği tavsiyesinde 

bulunmaktadır.
180

 

2.2.6.4. Nusret PaĢa’nın Yapılacak Islahatlara Dair DüĢünceleri ve Tavsiyeleri 

Nusret PaĢa bölgedeki kötü gidiĢata son verebilmek adına, ıslahatı gerekli 

gördüğü alanlarla ilgili aklına gelen ıslahat tavsiyelerine geçmeden önce, söz konusu 

ıslahatları hayata geçirecek olan kiĢi veya heyetlere dair de bir takım tavsiyelerde 

bulunmaktadır. 

Nusret PaĢa öncelikle, arz edeceği ıslahat tedbirlerinin Ģu an devlet hizmetinde 

bulunan görevliler vasıtasıyla hayata geçirilmesinin mümkün olamayacağını belirtip, 

buna gerekçe olarak ise, Sadrazamlık makamından ġeyhülislamlık makamına, bölge 

                                            
180

 BOA, YEE, 11/3, 06 R 1327, s.19-22. 



102 

 

 

müdürleri ve vekillerden Harbiye Nazırına ve en son su onbaĢısına yani devlet ricalinin 

en üst makamlarından en alttaki ferdine varıncaya kadar devlet hizmetinde bulunan 

vezirler, beyler ve diğer memurların her birinin kendilerine yeter meĢguliyetleri 

olduğunu ve kendi günlük iĢlerini ancak yetiĢtirebildiklerini ileri sürmektedir. 

Nusret PaĢa arz edeceği ıslahat tedbirlerinin sağlıklı bir Ģekilde tatbik 

edilebilmesi için, Ģu anki devlet görevlilerinin dıĢında, siyasi ve idari iĢlerden uzak ve 

sadece arz edeceği ıslahat tedbirlerinin tatbiki ile meĢgul olacak birisi Ġstanbul’da diğeri 

taĢrada iki ıslahat komisyonunun oluĢturulması gerektiğini belirtmektedir. 

Nusret PaĢa’ya göre Ġstanbul komisyonu, padiĢah hazretlerinin baĢkanlığı 

altında, son derece zeki, becerikli ve tecrübeli kimselerden ve en fazla altı-yedi kiĢiden 

ibaret bir komisyon olmalıdır. Bu komisyon saray içerisinde padiĢah hazretlerine yakın 

odalardan birisinde faaliyet göstermeli ve gürültüsüz patırtısız bir Ģekilde sadece kendi 

iĢleriyle meĢgul olmalıdır. Bu komisyonun padiĢah hazretlerinden sonraki ikinci 

baĢkanı, daha önceleri aralıksız bir Ģekilde sadrazamlık görevinde bulunmuĢ 

vezirlerden, diğer üyelerden ikisi Ģeriat hükümlerini çok iyi bilen ve tatbik eden çok iyi 

yetiĢmiĢ âlimlerden, ikisi mülki ve askeri bilgileri en iyi derecede olan ve yine dindar 

olan kimselerden ve en son iki üye de askeri mareĢallerden ve mülki idarede uzun yıllar 

görev yapmıĢ dindar ve zeki vezirler arasından seçilmeli ve görevlendirilmelidirler. Bu 

komisyonun üyelerinin taĢra komisyonundan aldıkları bilgileri ve imar faaliyetlerini 

kesinlikle baĢka dairelere bildirmeden, düzenli bir Ģekilde ve devamlı olarak padiĢah 

hazretlerine sunmaları gerektiğini ve padiĢah hazretlerinin konuyla ilgili buyruklarını da 

doğrudan taĢrada oluĢturulacak diğer komisyon üyelerine iletmeleri gerektiğini belirten 

müellif, bu imar ve ıslah çalıĢması için sadece Ġstanbul’da oluĢturulacak bir ıslahat 

komisyonunun yeterli olamayacağını, Ġstanbul komisyonunun taĢrada muhatap olacağı 

baĢka bir komisyonun söz konusu bölgede oluĢturulması gerektiğini ifade etmektedir.
181

 

Nusret PaĢa’ya göre taĢrada görev yapacak olan ıslahat komisyonu ise bir 

mareĢal, bir mülkiye veziri, bir kazasker ve bir de rütbe-i bala’ya(Anadolu ve Rumeli 

Kazaskerliğinden sonra gelen en üst rütbe) sahip bir kimseden ibaret olmalı ve bu 

komisyon icra komisyonu olarak ıslahat tedbirlerinin yerinde uygulanmasından sorumlu 

olmalıydı. Nusret PaĢa bu icra komisyonunun gücünü ve etkinliğini arttırmak için 
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dördüncü ve beĢinci ordulardan askeri malzeme ve teçhizat bakımından mükemmel bir 

Ģekilde donatılmıĢ birer müfrezenin ve altıncı ordunun bu komisyonun emri altına 

verilmesi gerektiğini belirtmektedir. 

 Müellif, padiĢah hazretlerinin baĢkanlığı altındaki bağımsız Ġstanbul 

komisyonunun, bölgeden gelen talepleri veya Ģikayetleri hızlı bir Ģekilde 

değerlendirmeye alarak karara bağlaması ve hemen ardından hızlı bir Ģekilde 

uygulamaya koymasıyla gerçek anlamda bir ıslahat ve imar giriĢiminin baĢlamıĢ 

olacağını ifade etmektedir. 

 Nusret PaĢa buradan itibaren kendine göre ıslahata ihtiyacı olduğunu 

düĢündüğü alanlarla ilgili kısa bir durum değerlendirmesi yapmıĢ ve hemen ardından 

meseleyle ilgili ıslahat tavsiyelerinde bulunmuĢtur.  

2.2.6.4.1. Altıncı Ordunun Eksik Vasıtalarının Giderilmesi ve Islahı Meselesi 

Nusret PaĢa altıncı ordunun ıslahı meselesiyle ilgili uygulanmasını tavsiye 

ettiği ıslahat giriĢimlerinden önce, söz konusu ordunun durumuyla alakalı daha önce 

verilen bilgilere ek olarak kısa bir bilgilendirme daha yaptıktan sonra bu ordunun 

ıslahının nasıl yapılabileceği meselesine değinmektedir. Nusret PaĢa layihasında, bu 

ordunun durumu ve ıslahıyla alakalı tavsiyelerini “birinci kısım” baĢlığı altında 

vermiĢtir. 

Nusret PaĢa’ya göre söz konusu ordunun, güvenliğinden sorumlu olduğu saha 

iki-üç ordu oluĢturmaya yetecek kadar geniĢ olmasına rağmen, gerek askere alma 

kanununun tam olarak uygulanamaması ve gerekse aynı yıl askere alınması gereken 

devrelerin aksatılması sebebiyle bir ordu parçasının dahi bir araya getirilemediğini 

belirtmektedir. Bölgede yaĢayan köylerden ve bedevi aĢiretlerden bir türlü asker 

alınamadığını, dolayısıyla da bölgenin ihtiyacı olan büyük askeri birliğin bir türlü 

oluĢturulamadığını ifade eden müellif, bu yüzden her sene askeri birliklerin sayısında 

artmak Ģöyle dursun azalma olduğunu, olması gereken asıl sayının üçte birinin 

kıĢlalarda olduğunu ve ordunun nizamdan uzak bir halde ve nizamlı bir orduyla 

mukayese edilemeyecek derecede rezil bir yapı içerisinde bulunduğunu 

bildirmektedir.
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Osmanlı Devleti’nin merkezine beĢ-altı yüz saat uzaklıkta ve düĢman 

sınırlarına daha yakın olan böyle memleketler için, zaruret halinde askeri sevkiyatta 

kullanılacak hayvanlardan tutun da bu hayvanların ve yük arabalarının geçeceği yollara 

varıncaya kadar pek çok eksiği bulunan bu ordunun, böyle bir zaruret halinde içine 

düĢeceği periĢanlığın teferruatlı bir Ģekilde düĢünülmesi gerektiğini belirten ve bu 

husustaki kaygılarını dile getiren Nusret PaĢa, Ģimdiye kadar bölgeye tayin edilmiĢ olan 

mareĢalleri de eleĢtirerek, bu ordunun eksiklerinin giderilmesi hususunda hiçbir çaba 

sarf etmemiĢ ve bu orduyu nizama almak adına bir Ģey yapmamıĢ olduklarını ileri 

sürmektedir. Nusret PaĢa, bedevi aĢiretlerden ve bölge halkından bugüne kadar asker 

alınamamasının suçunu da ordu mareĢallerine bağlamaktadır. Bölgede yaĢayan nüfusu 

tespit edip de, padiĢah hazretlerinin emirleri çerçevesinde askere alma iĢlemini 

yapamayan ordu mareĢallerini basiretsizlikle suçlamaktadır. Dördüncü ve beĢinci 

ordunun, altıncı orduya kıyasla daha düzenli bir halde olduğunu ileri süren müellif, söz 

konusu orduların Ģu anda herhangi bir meĢguliyetleri olmadığını ve dolayısıyla da 

ıslahatları noktasında bundan daha müsait bir zaman aralığının olamayacağını 

belirterek, Irak, Kürdistan ve Arabistan yarımadasında Ģimdi askeri ıslahat 

yapılabileceğini ifade etmektedir. Nusret PaĢa, altıncı ordunun ıslahına dair kendi 

düĢüncelerini Ģöyle belirtmektedir; evvela Irak bölgesi ve Kürdistan içerisinde henüz 

nüfusları sayılıp da askere alınamamıĢ olan yerleĢik veya yerleĢik olmayan aĢiret ve 

kabilelerin tam olarak yerleĢik hayata geçirilmeleri gerekmektedir. Bunun için bu aĢiret 

ve kabilelere bedeli alınması karĢılığında mülk verilmesini tavsiyesinde bulunur. Keçi, 

koyun ve deve sürüsü sahibi olarak sürekli sürülerini otlatmak ve dolayısıyla da sürekli 

göçebe halde yaĢayan aĢiretler için ise onlarla beraber sürekli seyahat edecek, dördüncü 

ve beĢinci ordulardan alınarak oluĢturulacak gezici bir tümenin teĢkilini tavsiye 

etmektedir. Bir taraftan söz konusu tümen bu göçebe aĢiretlerin ıslahı ve asker alımı 

meseleleriyle meĢgul olurken, diğer taraftan yine dördüncü ve beĢinci orduların 

desteğiyle altıncı ordunun alay ve taburlarının ıslahına çalıĢabileceğini ileri sürer. 

Altıncı ordunun eksik vasıtalarının tespit edilmesi ve giderilmesi, gerekli görülen 

yerlerde kıĢlalarının ve karakollarının inĢasına baĢlanması ve tamamlanması, özellikle 

de Bağdat Kalesi’nin mükemmel bir Ģekilde yenilenmesini tavsiye etmektedir.
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2.2.6.4.2. Bölge AĢiret ve Kabilelerinin Tespiti ve YerleĢik Hayata Geçirilmesi 

Meselesi 

Nusret PaĢa, askeri kurumların hakkıyla ıslahatının yapılabilmesi için öncelikle 

yerleĢik halk ile göçebe aĢiret ve kabileler arasında güvenliğin sağlanması gerektiğini 

belirterek, bunun yapılabilmesi için; evvela bölgede yaĢayan yerleĢik ve göçebe 

aĢiretlerin nüfus tahrirlerinin yapılması gerektiğini beyan etmektedir. Bunun için onların 

kendilerine ait mülklerinin olması gerektiğini ileri süren Nusret PaĢa, oysa söz konusu 

aĢiretlerin dört yüz, beĢ yüz saatlik geniĢlikteki bir coğrafyada sürekli hareket halinde 

olarak hayatlarını devam ettirdiklerini, içlerinde ziraattan anlayanlar olmasına karĢın 

kendilerine ait arazileri olmadığı için her sene kabile reislerinin ikamet ettiği bölge 

sınırları içerisinde ve kira karĢılığında ziraat yaptıklarını ve bilinmeyen bir halde 

yaĢayıp gittiklerini ifade etmektedir. 

Göçebe-yarı göçebe yaĢam tarzına sahip aĢiret ve kabilelerin devamlı olarak 

birbirlerine karĢı yağma saldırıları düzenlemekte olduklarını, hatta sık sık yerleĢik halk 

üzerine de saldırılar yapmakta olduklarını, bu yüzden de hem birbirleriyle ve hem de 

yerleĢik halkla aralarında husumet olduğunu belirtmektedir. Bu aĢiretlerin hükümete 

karĢı da itaatsizlik içerisinde olmalarından dolayı genel bir güvenlik sorununun ortaya 

çıktığını ve bölgede genel güvenliğin sağlanması adına biran önce askeri birliklerin bir 

düzen altına alınıp, bulundukları bölgede belli bir miktar toprağın mülk olarak verilerek 

onların en kısa zamanda yerleĢik hayata geçirilmeleri gerektiğini belirtmektedir.  

 Nusret PaĢa, aĢiret ve kabilelerin durumunu bu Ģekilde ifade ettikten sonra söz 

konusu aĢiret ve kabilelerin yerleĢik hayata nasıl geçirilebilecekleri meselesi üzerinde 

durmaktadır. Bu konuda müellif, öncelikle ziraattan anlayan yarı göçebe aĢiret ve 

kabilelerin arazi kanunnamesine uygun olarak ziraat ve çiftçiliğe izin verilen bölgelerde 

yerleĢtirilmelerini tavsiye etmektedir. Daha sonra köyler ve kazalarda heyetler, 

müdürlükler veya kaymakamlıklar, daha büyük yerleĢim yerlerinde ise mutasarrıflıklar 

vasıtasıyla bu aĢiret ve kabilelerin düzenli bir idare altına alınması gerektiğini ve en 

sonunda da askere alma iĢiyle meĢgul olunmasını yarı göçebe aĢiret ve kabilelerin ıslahı 

için çözüm yolu olarak önermektedir.
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Nusret PaĢa tamamen göçebe halde yaĢayan ve hayvan sürülerinin peĢinde 

sürekli yer değiĢtiren aĢiret ve kabilelerin ıslahı ve yerleĢik hayata geçirilmeleri 

meselesinde ise, bu aĢiretlerin ziraat yapmak kabiliyetinden yoksun olduklarını 

dolayısıyla tek geçim kaynaklarının hayvancılık olduğunu belirten müellif, bu aĢiret ve 

kabilelerin hayvan sürülerinin korunması ve sayısının arttırılması tavsiyesinde 

bulunmaktadır. Böylelikle hem onların yaĢamlarının kolaylaĢacağını ve hem de devletin 

bu aĢiret ve kabilelerin hayvanlarından aldığı Ģeriat vergisi gelirlerinin artacağını ileri 

belirtmektedir. 

Ancak bu hayvan sürülerinin bir yerde tutulmasının mümkün olmadığını zira 

bu sürülerin otlak hayvanı olduğunu ve en az on- on beĢ günde bir yerleri değiĢtirilmese 

pek çoğunun açlıktan telef olacağına dikkat çeken müellif, bu iĢle hayatlarını devam 

ettiren aĢiret ve kabilelerin zorunlu olarak seyyar halde bırakılmaları gerektiğini ifade 

etmektedir. Ancak müellif, bunların seyyar halde bırakılmaları zorunluluğundan, 

tamamen baĢları boĢ bırakılmasını kastetmediğini, aksine kontrollü bir serbestlik 

verilmesi gerektiğini, aksi durumda yani bu aĢiret ve kabilelerin tamamen serbest 

bırakılması halinde bölgede nelere sebep olduklarının ortada olduğunu ifade etmektedir. 

Nusret PaĢa tamamen seyyar halde hayatlarını devam ettiren bu aĢiret ve 

kabilelerin ıslahı, aĢiretler arası husumetin ortadan kaldırılması ve bu aĢiretlerden 

devletin en iyi Ģekilde faydalanması meselesinde, öncelikle her bölgedeki aĢiret ve 

kabileye nüfusları ve hayvan sürülerinin büyüklüğü nispetinde yazlık ve kıĢlık otlaklar 

tahsis edilmesi gerektiğini ileri süren müellif, kenar semtleri bu aĢiret ve kabilelerin 

tasarrufuna bırakıp, her aĢireti kabile kabile ve cemaat cemaat ayırarak ve her bir aĢiret 

ve kabilenin yaĢam sınırını belirleyerek onların kendilerine ait yaĢam sınırını oluĢturup, 

baĢka bir aĢiret ve kabilenin yaĢam bölgesine ve sürüsüne saldırmasına engel 

olunabileceğini ve ana hatlarıyla bu Ģekilde bir nizam tertip edilebileceğini 

belirtmektedir. 

Bu Ģekilde bir idari düzen tesis edildikten sonra ise her aĢiret ve kabile için 

seyyar bir müdürlük, kaymakamlık veya mutasarrıflık oluĢturulabileceğini ifade eden 

müellif, hatta onları bu hususta Ģevklendirmek ve sürülerinin çoğalmasını sağlamak 

adına geçici bir vergi muafiyetinin dahi sağlanabileceğini belirtmektedir. Ayrıca müellif 

bu metodun, hem söz konusu seyyar aĢiret ve kabilelerin nüfusu ve yaĢamları hakkında 
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bilgi sahibi olunmasını sağlayacağını, hem de seyyar halde yaĢamak zorunda olan aĢiret 

ve kabilelerin de durumuna uygun olduğunu ileri sürmektedir. 
185

 

Nusret PaĢa layihasının sonlarına doğru “mevadd-ı nafıadır”(faydalı 

maddelerdir-hususlardır) baĢlığı altında bazı konularda mevcut durumu ele aldıktan 

sonra bu hususların iyileĢtirilmesi için bir takım tavsiyelerde bulunmaktadır. Bölgenin 

zirai ve ticari durumu ve Irak-Necid’in eğitim hususları gibi meseleler bu bölümde ele 

alınan konu baĢlıklarıdır. 

2.2.6.4.3. Bölgenin Ticari ve Zirai Durumuna Dair Değerlendirmeler ve Tavsiyeler 

Nusret PaĢa Musul ve Basra vilayetleriyle Necid’in ticari faaliyetlerinin sınırlı 

bir düzeyde ve bu bölgelerin ithalatının ihracatlarından %90 daha fazla olduğunu 

belirterek,  bölgeden Avrupa’ya ihraç edilen tek ürün olan hurmanın bile Avrupa’dan 

yapılat ithalatla kıyaslandığında hiç hükmünde kaldığını ifade etmektedir. Nusret PaĢa 

bölgede ticaretin canlılık kazanabilmesi için, pek çok ıslahatın hayata geçirilmesine, 

iĢlerin ilerleyiĢini kolaylaĢtırmak için siyasi tedbirlerin alınmasına ve bölgede ticaret 

Ģirketlerinin oluĢturulmasına ihtiyaç olduğunun belirtmektedir. 

Nusret PaĢa’ya göre Irak ve Necid’in zirai çeĢitliliği ve verimliliği bölge 

halkının geçimi ve ihtiyaçlarının karĢılanması için yeterlidir, ancak bölgenin 

zenginliğinin artması ve bu zenginliğin devamlılığının sağlanması için yeterli değildir. 

Çünkü söz konusu bölge çok büyük bir geniĢliğe sahip olmasına, Fırat ve Dicle ile ġatt-

ül Arap gibi büyük nehirler vasıtasıyla ve ayrıca med-cezir(gel-git)ile zahmetsiz bir 

Ģekilde sulamaya elveriĢli olmasına rağmen maalesef söz konusu nehirler ve onlardan 

oluĢturulan kanalların kenarlarında kurulan köy ve kasabalar ile bedevi aĢiretler yarım 

buçuk bir ziraat yapabilmektedirler. Yani arazi her türlü ürünün yetiĢtirilmesine müsait 

olmasına karĢın maalesef bölge halkı o bilinçte değildir.  

Bölgede sulama yapmaya elveriĢli pek çok su kanalının olduğunu ifade eden 

müellif, bu su kanallarının hakkıyla kullanılması durumunda bölgenin zaten var olan 

doğal servetinin daha da katlanacağını ileri sürmektedir. Ancak bu güne kadar bu koca 

Osmanlı memleketinin diğer bölgelere ekilen ve dikilen ürünlerden mahrum bırakılmıĢ 

olduğunu ifade eden yazar, bu arazilerde her türlü ağacın dikimine çınar, kavak, ipek 
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böceği için dut ormanı, gül yağı için gül ormanları, zeytinlik ve diğerleri gibi, imkan var 

iken bir miktar hurma ağacı ve az bir miktar da diğer ağaç türlerinin dikilmesini 

eleĢtirmektedir.  

Bölgenin ihtiyacı olan bazı Ģeylerin, örneğin bina yapımı için gereken 

kerestenin Hindistan ve Diyarbekir’den, yakılacak odun-kömür gibi Ģeylerin Musul, 

Ġran ve yine Hindistan’dan, alınmakta olduğunu belirten Nusret PaĢa, bu konuda büyük 

bir üzüntü duyduğunu belirterek burada daha önce görev yapmıĢ valileri ne kadar hakir 

görse yetmeyeceği eleĢtirisinde bulunmaktadır.
186

 Bölgenin imarı ve ıslahı meselelerine 

gayet ciddi bir Ģekilde bakılması uyarısında bulunan müellif, bu hususta evvela 

Müslümanların yoğunlukta oldukları bölgelerde söz sahibi kimselerden ve bir seçkin 

kiĢinin baĢkanlığı altında resmi ve de seyyar bir heyetin oluĢturulmasını ve bu heyetin 

hazırlayacağı imar ve ıslahat raporuna göre imar ve ıslahat iĢlerine baĢlanmasını tavsiye 

etmektedir. Nusret PaĢa on yıl süreyle ve istikrarlı bir Ģekilde söz konusu ıslahatların 

uygulanması halinde bölgenin müthiĢ bir mamuriyete kavuĢacağını ileri sürmektedir. 

Irak ve Necid’e toprak sahibi olanların dıĢında kalan diğer ziraatçılar yani 

toprağı kiralayarak ziraat yapanların, adeta arazi sahibinin kölesi durumunda muamele 

gördüklerini hatta köleden daha çok eziyete maruz kaldıklarını belirten müellif, bu 

insanların dayanılmaz Ģartlar altında hayatta kalmaya çalıĢtıklarını ifade etmektedir. 

Bölge topraklarının iki kısma ayrıldığını ifadeden Nusret PaĢa, toprakların bir kısmının 

büyük nüfuz sahibi kimselerin elinde olduğunu diğer kısmının ise hala kimseye tahsis 

edilmemiĢ devlete ait mir’i arazi olduğunu beyan etmektedir. 

Büyük ayanların ya da bölge ileri gelenlerinin elinde bulunan topraklarda ziraat 

ve çiftçilik yapan insanların bu toprak sahiplerinin esiri konumunda olduğunu belirten 

müellif, diğer kısım olan mir’i arazide çiftçilik ve ziraatçılık yapan insanların ise 

mahsullerinin kimi yerde dörtte birini ve kimi yerde de beĢte birini mülk sahibine 

vererek yaĢamlarını idame ettirmekte olduklarını, bunların yaĢamlarının diğerlerininkine 

kıyasla biraz daha katlanılabilir halde olduğunu ifade etmektedir.
187

 

Bölgede Arap kabile reisleri, ayan ve eĢraf ile devlet ileri gelenlerinin dıĢında 

kimseye toprak mülkiyeti verilmediğini belirten Nusret PaĢa, halktan ziraat ve çiftçilikle 
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hayatını idame ettiren hiç kimseye bir dönüm dahi arazi verilmemiĢ olmasını ve bu 

insanların bölgedeki nüfuz sahibi kimselerin kölesi haline getirilmesini eleĢtirmektedir.  

Nusret PaĢa bölgedeki toprak düzeninin bu Ģeklide olduğunu, iĢte bu yüzden de 

Irak ve Necid’de yurtlanmak, mülk sahibi olmak, hane, bağ, bahçe ve hurmalık sahibi 

olmak gibi arzuların çok zayıf hatta hiç olmadığını belirtmektedir. Bu durumun 

devamının ise bölgede ziraatçılık ve çiftçilikte istenilen ilerlemenin sağlanamamasını 

sonucunu doğurduğunu belirten müellif, bu yüzden de bölgeden elde edilebilecek büyük 

gelirin maalesef kaybedildiğini ileri sürmektedir. Nusret PaĢa bölgede yaĢayan yüz 

binlerce sadık Osmanlı tebaasının iĢte bu yüzden bir türlü yerleĢik hayata 

geçirilemediğini ve bölgenin ıslah ve imarının yapılamadığını belirtmektedir.
188

  

Nusret PaĢa bölgedeki zirai ve ticari sıkıntıların temelinde yatan gerekçeleri bu 

Ģekilde ifade ettikten sonra, bu sıkıntıların giderilebilmesi bölgenin imar ve ıslahı adına 

yapılması gerekenleri de konuyla ilgili sayfaların hemen devamında ele almakta olup, 

problemlerin çözümü adına önemli ipuçları içermektedir. 

Nusret PaĢa’ya göre Irak’ta yerleĢik olan veya olmayan halkın, gerek nüfuzlu 

kimseler gerek Arap ileri gelenleri ve gerekse mültezimlerin esaretinden kurtarılmaları 

ve kendilerinin Devlet-i Aliyye halkından oldukları ve tek baĢvuracakları adresin 

Osmanlı Hükümeti olduğunun kendilerine bildirilmesinin yolu Irak arazisinin, arazi 

kanunnamesinin 8. maddesine uygun olarak, her sancak, kaza ve köyün içerisinde 

bulunan ve ziraat ve çiftçilik yapmakta olan halkın hane ve nüfusuna göre 

paylaĢtırılması ve her dönüm arazinin bedelinin belirlenerek bu bedelin bir sene 

içerisinde halktan alınması ve neticede toprakların tamamının tapu altına alınmasıyla 

mümkündür. 

Nusret PaĢa bu yolla bölgede mevcut olan tüm aĢiret ve kabilelerin dahi 

yerleĢik hayata geçirilebileceğini belirterek, her kabile ve aĢiretin sınırlarının 

belirlenmiĢ olmasıyla etrafa ve birbirlerine vermiĢ oldukları zararların önüne 

geçilebileceğini ve arazinin ifade olunduğu Ģekilde halka verilmesiyle öĢür gelirine 

çevrilmesinin çok faydalı olacağını ileri sürmektedir. Nusret PaĢa bölgede her türlü 

medeni kaidenin hayat geçirilmesini ve uygulanmasını bölge topraklarının halka mülk 

olarak verilmesine bağlı olduğunu ifade etmektedir. ġayet böyle olmazsa bölge halkı 

                                            
188

 BOA, YEE, 11/3, 06 R 1327, s.37. 



110 

 

 

içerisinde ziraatla hayatını devam ettiren ancak kendilerine ait mülkü olmayan 

insanların bir sene bir yerde ziraat yapıp mülk sahibinin her türlü eziyetine katlandıktan 

sonra diğer sene baĢka bir yere göç edeceğini belirten müellif,  böyle olunca da bölgede 

ne imarın ve ne de ıslahatın yapılabileceği uyarısında bulunmaktadır.
189

 

Arazi halkın kendi mülkü olur, mahsullerinden onda bir öĢür alınıp onda 

dokuzu mülk sahibine kalır ve kendisi vefat ettiğinde sahip olduğu toprağın tapu ile 

varislerine kalacağını bilir ise o zaman durumun değiĢeceğini ifade eden Nusret PaĢa, 

toprak sahibi kimsenin bu durumda gücünü arazisinin imarına ve daha verimli hale 

gelmesine harcayacağını, bunun neticesinde seneden seneye ziraat gelirlerinin ve 

dolayısıyla da öĢür vasıtasıyla devlet gelirlerinin artacağını, elbette toprağa birkaç yıl 

emek veren bir insanın bırakın burayı terk etmeyi daha sıkı sıkıya elindeki toprağa 

sarılacağını ileri süren müellif, hiçbir suretle toprağını terk etmeyeceğini 

belirtmektedir.
190

  

2.2.6.4.4. Irak Bölgesinin Eğitimi Meselesi ve Islahat Tavsiyeleri 

Nusret PaĢa Irak’ta eğitim hayatına dair de bir takım değerlendirmeler yapmıĢ 

ve bu konuda da önemli ıslahat tavsiyelerinde bulunmuĢtur. Nusret PaĢa bölgenin 

eğitimine dair çözüm önerilerine geçmeden önce bölgenin bir zamanlar dünya ilim 

tarihi açısından üstlendiği misyona değinerek, Irak’ın özelikle de Bağdat’ın, baĢta Ġslam 

dünyasının, Müslüman bilginlerin ve düĢünürlerin olmak üzere dünyanın pek çok ilim 

adamı, düĢünürü, Ģairi, yazarı ve ressamı için genel bir toplantı mekânı hüviyetinde 

olduğunu, dünya ilim hayatına buradan yön verildiğini belirtmektedir. Ancak son 

asırlarda bölgenin ihmal edilmesi ve ilgi gösterilmemesi gibi nedenlerle bu ilim 

coğrafyasının tarihi misyonunu kaybederek bu gün cahillerin mekanı halini aldığını 

ifade eden müellif, bölgeye gönderilen valiler ve diğer memurların bu konuda en ufak 

bir giriĢimde bulunmadıklarını, hatta ilim ehlinin iaĢesini karĢılayan vakıfların 

%90’nının vakıf hazinesi tarafından yavaĢ yavaĢ ele geçirilerek medrese ve zaviyelerin 

öĢürlerinin yok edildiğini ileri sürmektedir. 

Arabistan yarımadasıyla Irak ve Kürdistan’ın tamamının Arapça ve Kürtçe 

konuĢtuklarını ifade eden Nusret PaĢa, ġehrizor sancağının kasabası olan Kerkük ve 
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birkaç kasabadan baĢka 4-5 milyondan fazla nüfusa sahip Arap ve Kürtlerin kendi 

dillerinde konuĢtuklarını ve kendi dillerinde konuĢmayan kimseyle de yakın bir iliĢkiye 

girmediklerini belirterek, onların dilini öğrenmeyen bir ecnebinin aralarına karıĢmasının 

mümkün olmadığını ifade etmektedir. 

 Müellif, bölgeye giden Osmanlı memurları Türkçe konuĢtukça ve resmi 

dairelerde kullanılan dil Türkçe oldukça ve bu toplum da Türklere yabancı gözüyle 

bakmaya devam ettikçe doğal olarak Osmanlı memuruna ve Osmanlı Hükümetine 

ısınmalarının mümkün olamayacağını iĢaret etmektedir.
191

  

 Nusret PaĢa, Irak ve Necid bölgesinde eğitimin yaygınlaĢtırılabilmesi için 

Maarif Nezareti’nin vermiĢ olduğu talimatlar çerçevesinde değil, fakat bölgeye uygun 

olan yöntemler çerçevesinde Irak’a ayrı ve Necid’e ayrı bir eğitim metodunun 

uygulanması gerektiğini ifade ederek, bölgesel hükümetlerin gözetimi altında söz 

konusu bölgelerin ayanları ve alimlerinden gönüllü bir heyet oluĢturularak, imtihanla ve 

yeterli maaĢ karĢılığında eski ve yeni eğitim metotlarını bilen fazilet sahibi, Türk ve 

Arap muallimlerin medreselerde görevlendirilmesi gerektiği tavsiyesinde 

bulunmaktadır. Ayrıca müellif, özel Ģartlara bağlı olarak gece ve gündüz eğitime devam 

edecek, yemekleri, senelik malzemeleri ve elbiseleri vakıflar tarafından karĢılanmak 

suretiyle imtihanla medreselere alimler alınıp, eski medreselerin yenilenmesi ve bu 

medreselerde Ģeriatın izin verdiği ölçüde eski ve yeni bilimlerin Osmanlı resmi dili ile 

ders olarak verilmesi ve bu metodun bir talimatname haline getirilmesi gerektiğini ifade 

etmektedir.
192

 

Nusret PaĢa bölgedeki yerleĢim yerlerinde mevcut olan çocuk nüfusuna göre 

ilkokulların açılması, bu okullarda medreselerden yetiĢecek müderrislerden ve gerekli 

görülür ise Maarif Nezaretine müracaat ile gönderilecek muallimlerden de göreve 

alınması ve bu ilkokullardan yetiĢecek çocuklar arasından medreselere gitmek 

isteyenlerin uygun imtihanlara tabi tutulmaları ve bu husustaki diğer özel kaidelerin 

Bağdat ile ona dahil edilmiĢ kasabaların tamamında uygulanması gerektiğini tavsiye 

etmektedir. 
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Nusret PaĢa büyük toplumların ancak sıhhatli fertler vasıtasıyla ayakta 

durabileceğini belirterek, fertlerde bir hastalık olur ise bunun toplumu da hasta 

edeceğine dikkat çekerek, bir devletin kendisini oluĢturan fertlerin sıhhat ve afiyetini 

koruması ve devamına özen göstermesi gerektiğini, bunun hem devlet olmanın bir 

gereği hem de devletin bekası için kaçınılmaz bir zorunluluk olduğunu ifade etmektedir. 

 Nusret PaĢa bu noktadan hareketle, Müslüman halkın çoluk çocuğunun dini 

terbiyeleri için, Ġslam politikasına yakıĢır bir Ģekilde padiĢah hazretlerinin gözetimi 

altında faaliyet gösterecek bir alimler heyeti ve ġeyhülislam tarafından seçilecek 

muallimlerin vakit kaybetmeksizin bu iĢle görevlendirilmeleri gerektiğini belirterek, söz 

konusu heyet ve muallimlerin ellerinde elif-ba, Kur’an-ı Kerim cüzleri ve kısa dini 

bilgiler ile Osmanlı memleketlerinin her tarafında dolaĢtırılarak, her bir köy ve seyyar 

aĢiretlere varıncaya kadar temas ederek, devletin ve milletin ne olduğunun 

anlatılmasıyla görevlendirilmeleri gerektiğini tavsiye etmektedir.
193

 

Nusret PaĢa Arap ve Kürt bölgeleri ile Irak’ta gezerek Ġslam dininin tebliğini 

yapacak olan söz konusu heyet ve muallimlerin, gezip dolaĢtıkları yerlerde rastladıkları 

medrese talebesi veya alimleriyle sohbet etmelerini, Türk dilinin güzellikleri ve 

zenginliklerinden bahsetmelerini, Osmanlı Devleti’nin Ģeriata bağlı bir Ġslam devleti 

olduğunu beyan etmelerini tavsiye etmiĢtir. Halkın ve alimlerin bu Ģekilde zihinlerinin 

doldurulması için yeterli sayıda seyyar vaiz ve müderrisin bölgeye gönderilmesi 

gerektiğini ileri süren müellif, her bir vaiz ve müderris için bir sancak belirlenip yeterli 

miktarda yol ücreti ve maaĢ tahsis edilmesini ve söz konusu vaiz ve müderrislerin 

sorumlu oldukları bölgedeki tüm aĢiret ve kabilelere ulaĢarak görevlerini hakkıyla ircaa 

etmeleri gerektiğini belirtmektedir. Nusret PaĢa bunun yapıldığı takdirde iki-üç sene 

içerisinde Arap ve Kürt aĢiretlerin hatta ġia inancında olanların dahi fikirlerinde 

düzelme olacağını ve Osmanlı hükümetine yeniden ısındırılacaklarını ileri sürmektedir.  

Nusret PaĢa bu dönemde açılacak okullarda, ilk önce Ģimdiki ilimlerle beraber 

Ġslam edep ve ahlakının tam olarak öğretilmesi gerektiğini belirterek, daha sonra Ġslam 

esaslarına uygun olan ve gerekli görülen diğer ilimlerin öğretimine geçilmesini ve bu 

süreçte gayet sabırlı olunmasını tavsiye etmektedir.
 194
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Nusret PaĢa bölgeyle alakalı ıslahatı gerekli gördüğü meselelere dair aklından 

geçen ıslahat tavsiyelerini bu Ģekilde izah ettikten sonra, Ģayet böyle bir imar ve ıslahat 

iĢine girilecek olursa, ġammar aĢireti reisi Muhammed Ġbn-i ReĢid’i ürkütmemek ve 

korkutmamak için kendisine beylerbeylik rütbesinin verilmesini, yine Bağdat, Mekke ve 

Medine yolunun tamir edilerek eskiden olduğu gibi hacıların güvenli bir Ģekilde gidip 

gelmelerini sağlamak için Cibel-i ġimer ve Kasım sancaklarının mutasarrıflığının da 

Ġbn-i ReĢid’e verilmesini, imar ve ıslah komisyonuna üyeymiĢ gibi gösterilmek suretiyle 

bu konuda kendisinin de yardımının sağlanması için özel bir memur ile bunların 

kendisine bildirilmesi suretiyle gönlünün hoĢ tutulmasını tavsiye etmektedir. 

 Nusret PaĢa ayrıca, Bağdat ve Basra ileri gelenleri ile Kerkük’te bulunan 

Kadiriye ġeyhi, Talabani’den ġeyh Ali Efendi, Süleymaniye’deki Barzenciye’nin 

reislerinden bir ikisinin ve Caf aĢireti reislerinden Mehmet PaĢa ve kardeĢleri ile 

Diyarbakırlı Göçeri Ağası Mustafa Ağa’nın da gönüllerinin alınması suretiyle Ġstanbul’a 

getirtilip nerelerle haberleĢtiklerinin takip edilmesi ve bunların sürekli gözetim altında 

tutulmasını, Basra vilayeti içerisinde olan Kuveyt kasaba ve limanına asker ve savaĢ 

gemisinin yerleĢtirilmesini, Saba PaĢa ve akrabalarının dahi Ġstanbul’a getirtilerek 

burada ağırlanmaları ve ıslahat çalıĢmaları tamamlandıktan sonra geri memleketlerine 

gönderilmelerini, ıslahat çalıĢmalarının sağlıklı bir Ģekilde tatbiki için göz ardı 

edilmemesi gereken hususlar olarak ifade etmektedir. Müellif son olarak, ıslahatla 

görevlendirilen memurların zerre kadar harama meyletmemelerini, Ġslam edep ve 

ahlakına aykırı davranıĢlar içerisinde olmamalarını ve mümkün olduğu müddetçe beĢ 

vakit namazlarını camide ve halkla beraber eda etmelerini ıslahat esası, birlik vesilesi ve 

Ġslam inancı olması hasebiyle özellikle tavsiye etmektedir.
195
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SONUÇ 

Osmanlı Devleti varlığının son yıllarını yaĢamakta olduğu bir zaman dilimi 

içerisinde, gerek padiĢahı, gerek devlet ricali ve gerekse de alimleri, aydınları, bilginleri 

ve düĢünürleriyle, devleti içinde bulunduğu sıkıntılı durumdan kurtarmak, rahat bir 

nefes aldırmak belki ilerleyen süreçte eski güç ve ihtiĢamına kavuĢturmak veya açıkçası 

korkulan ve her geçen gün daha da yaklaĢan kötü sondan kurtarmak adına bir dizi çare 

ve çözüm arayıĢına gitmiĢlerdir. Bu dönemde devletin çeĢitli kesimlerinden farklı farklı 

çözüm önerileri ileri sürülmüĢ ve her kesim kendi düĢünce ufku nispetinde devletin 

içinde bulunduğu sıkıntılara çare aramaya ve devleti bu sıkıntılarından kurtarmaya 

çalıĢmıĢtır. 

 Dönemin Osmanlı padiĢahı olan II. Abdülhamid bugün herkesin takdir ettiği 

zekası ve mükemmel siyasi düĢünce derinliği ile padiĢahı olduğu devletin varlığını 

devam ettirebilmesi için büyük gayret sarf etmiĢ, hatta o güne kadar devletin siyasi 

gündemine ve politik stratejisine hiç alınmamıĢ olan bazı hususları dahi - örneğin 

devletin halifelik misyonundan faydalanmak gibi- devletin bekası adına dıĢ siyasette 

hem de çok etkin bir Ģekilde kullanmıĢtır. Yine II. Abdülhamid kendinden önceki son 

dönem Osmanlı padiĢahları ve devlet ricaliyle hemfikir olarak, devletin kurtuluĢu için 

pek çok sahada önemli bir dizi ıslahat çalıĢmalarına giriĢmiĢtir. 

Ancak Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu siyasi, iktisadi, askeri ve sosyal 

Ģartlar ile yaĢanılan yüzyıl, Osmanlı Devleti açısından devletin tarihi boyunca yaĢadığı 

hiçbir yüzyılla ve zaman dilimiyle karĢılaĢtırılamayacak kadar karmaĢık ve bir o kadar 

da Osmanlı Devleti’nin aleyhinedir. Devletin baĢındaki gaileler sadece dıĢ kaynaklı 

olmayıp aynı zamanda devletin iç bünyesinde de o zamana kadar görülmemiĢ boyutta 

önemli sıkıntılar ve buhranlar söz konusudur. XIX. yüzyıl ortaları itibariyle dıĢ 

dünyadaki siyasi hava ciddi anlamda ve tamamen Osmanlı Devleti aleyhine dönmüĢtür. 

Bu süreçte Osmanlı Devleti adına dıĢ siyasette geliĢen en kötü strateji değiĢikliği belki 

de Ġngiltere’nin Osmanlı toprak bütünlüğünü korumak siyasetinden vazgeçip, bu büyük 

devletin topraklarından kendi payına en büyük hisseyi kapabilme siyasetine 

yönelmesidir ki bu strateji değiĢikliği Osmanlı Devletini dıĢ siyasette her açıdan tek 

baĢına kalmaya itmiĢtir. 
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Osmanlı Devleti’nin kendi iç bünyesindeki sıkıntılar ise, baĢta iktisadi alandaki 

çöküntü, daha sonra Osmanlı Devleti hakimiyeti altında yüzyıllardır en ufak bir 

Ģikayetleri olmadan yaĢayan azınlıkların bu yüzyıl içerisinde dıĢ kaynaklı kıĢkırtmalara 

kapılarak baĢlattıkları bağımsızlık isyanları, devletin idari kadrosunda ve 

mekanizmasında baĢ gösteren siyasi istikrarsızlık ve otorite boĢluğu ki, bu devlet 

bünyesinde idari anlamda baĢ gösteren pek çok olumsuzluğunda gerekçesidir, yine 

büyük bir problem olarak veya sıkıntı olarak ifade edilemeyecek olsa da Tanzimat 

reformların hayata geçirilmesi çalıĢmaları da dönemin önde gelen ve çözüm bekleyen iç 

meseleleridir. 

Ancak gerek II. Abdülhamid ve gerekse dönemin Osmanlı devlet ricali, her 

hangi bir yılgınlığa ve ümitsizliğe düĢmeden ellerinden geldiği kadar bu meselelerin 

çözümüne gayret etmiĢlerdir ki bunun en güzel örneklerinden birisi, özellikle Müslüman 

tebaanın yoğun olarak yaĢadığı Arabistan yarımadası ve Irak topraklarında Tanzimat 

reformları çerçevesinde yapılması planlanan ıslahatlar için hazırlanan ve II. 

Abdülhamid’e sunulan layihalardır.  

Sultan II. Abdülhamid ve dönemin Osmanlı devlet ricalinin böyle bir dönemde 

bu gibi bir çalıĢmayı baĢlatması, onların devletin bekası hususundaki niyet ve 

inançlarını ortaya koyması bakımından çok önemlidir. Sultan II. Abdülhamid özellikle 

Irak’ta yapılması planlanan ıslahatların doğru zemine oturtulması ve doğru bir Ģekilde 

tatbik edilmesi ve istenilen neticenin elde edilmesi için bu konuya özel bir hassasiyet 

göstermiĢ ve bölgeyle alakalı teferruatlı bilgiler ihtiva eden ve yukarıda ele aldığımız 

layihaları yani raporları hazırlatmıĢtır. 

Söz konusu raporlar incelendiğinde öne çıkan konular veya üzerinde en fazla 

durulan meseleler, baĢta bölgenin güvenliğinden sorumlu altıncı ordunun içerisinde 

bulunduğu vaziyet itibariyle asla güven verir bir durumda olmadığı meselesi, sonra 

bölge aĢiretlerinin hal ve hareketleri ile devlete karĢı tutumları ve devletin aĢiretlere 

karĢı tutumu, bölgede söz sahibi olan nüfuzlu kimselerin devletle ve bölgeyle olan 

iliĢkileri ve etkileri, bölge üzerinde büyük çıkar hesapları olan baĢta Ġngiltere olmak 

üzere Rusya ve diğer batılı devletlerin bölgeye yönelik politikaları, bölgenin genel zirai, 

ticari, etnik ve dini yapısına dair değerlendirmeler ve bölgeye gönderilen vali ve diğer 

devlet memurlarının bölgede sergiledikleri tutum ve davranıĢlar ile yaptıkları veya 
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yapamadıkları imar ve ıslahat çalıĢmalarıyla ilgili uyarılar ve bu konularda 

yapılabilecek çalıĢmalara dair tavsiyeler olarak sıralanmaktadır. 

 Ancak layihaların pek çoğunda özellikle altıncı ordunun durumuyla alakalı 

kaygılar, ordunun genel durumu ve bu ordunun ordu ismini hak eder bir yapıya 

kavuĢturulması adına yapılabilecek giriĢimler ve alınacak önlemler meselesi ön plana 

çıkmaktadır. Ayrıca layihaların hemen hemen tamamında az veya çok ama mutlaka 

değinilen diğer bir meselede bölgeye gönderilen valiler ve memurların Osmanlı 

Devletini temsiliyetleri noktasında yeterli olmadıkları meselesidir. II. Abdülhamid’e 

rapor sunan pek çok müellif bölgeye gönderilen valilerin bölgenin imarı ve ıslahı 

noktasında herhangi bir çalıĢma yapmamıĢ olduklarını, kendi hırs ve aç gözlülüklerinin 

esiri olarak devletin onlara verdiği görev ve sorumlulukları hiçe sayarak, bölgede söz 

sahibi olan nüfuzlu kimselerle iyi geçinmek ve etliye sütlüye dokunmadan kendi 

keselerini doldurmaktan baĢka iĢlere bakmadıkları hususunda Ģikayetler de 

bulunmuĢlardır. 

Altıncı ordunun durumu ve ıslahı meselesinde ise diğer layihalara kıyasla en 

kapsamlı değerlendirmeyi ve en gerçekçi çözümleri Nusret PaĢa’nın layihasında bulmak 

mümkün. Sadece altıncı orduyla ilgili değil bölgede göze çarpan belli baĢlı problemlerle 

ilgili önemli tespitlerde bulunmuĢ ve bu problemlerin çözümüne dair yerinde, mantıklı 

ve ciddi tavsiyelerde ve çözüm önerilerinde bulunmuĢtur. Nusret PaĢa yapılacak ıslahat 

çalıĢmalarına dair önerdiği Ġstanbul ve taĢra ıslahat komisyonları son derece akla yatkın 

bir öneridir. Yine altıncı ordunun ıslahı ve bölge aĢiretlerinden orduya asker alımına 

dair değerlendirmeleri ve tavsiyeleri, bölgedeki aĢiretlerin yerleĢik hayata 

geçirilebilmesine dair toprak mülkiyeti verilmesi tavsiyesi ve arazi tahsisi önerisi, 

bölgede ziraatın ve ticaretin geliĢtirilmesine dair fikirleri ve eğitimin yaygınlaĢtırılması, 

medreselerin yenilenmesi, eğitim müfredatı gibi konulardaki gayet yerinde ve çözüme 

yönelik samimi düĢünceleri, göz ardı edilemeyecek bir öneme sahiptir. 

Bölgeye yönelik gerçekten önemli bilgiler ihtiva eden bir diğer kapsamlı 

çalıĢma da Süleyman Hüsnü Efendinin layihasıdır ve söz konusu layiha bölgenin o 

dönem itibariyle özellikle etnik ve dini kimliğinin ortaya konulması bakımından önemli 

bilgiler içermektedir. Yine aĢiretler ve bu aĢiretlerin iskanı, bölgede ekonomik yapının 

düzeltilebilmesi adına önemli ipuçları ve çözüm önerileri Süleyman Hüsnü Efendi’nin 
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layihasında geniĢ bir Ģekilde yer almıĢtır. Bu iki layiha dıĢında kalan diğer layihalarda 

da önemli bilgiler olmakla beraber söz konusu layihalar, daha çok belli konular üzerinde 

yoğunlaĢmıĢ ve bu konularda da sınırlı ve yüzeysel bilgiler vermiĢlerdir. 

II. Abdülhamid hükümetinin hız verdiği ıslahat çalıĢmaları çerçevesinde 

özellikle Irak’a yönelik hazırlanan bu layihalar, genel manada gerçekten son derece 

önemli çalıĢmalardır ve değerli bilgiler ihtiva etmektedirler. Osmanlı Devleti’nin XIX. 

yüzyıl itibariyle içinde bulunduğu siyasi, askeri, sosyal ve özellikle de iktisadi 

durumdan dolayı bu layihalarda tavsiye edilen ıslahat önerilerini veya bu layihalarda yer 

alan bilgiler çerçevesinde hayata geçirilmesi arzulanan ıslahat çalıĢmalarını hayata 

geçirmesi mümkün değildi.  

Ancak bu cihan imparatorluğunun yönetimini elinde bulunduran insanlar tüm 

iç ve dıĢ olumsuzluklara rağmen, devletin kurtuluĢuna olan inançlarını koruyarak paniğe 

ve ümitsizliğe kapılmadan, ellerinden geldiği kadar sorumlulukları altında bulunan 

devleti ve milleti yeniden ayağa kaldırmak, onlara mazilerinde sahip oldukları ihtiĢamı, 

Ģeref ve Ģanı yeniden iade etmek adına son nefeslerine kadar davalarından 

vazgeçmemiĢler, devletinin ve tebaasının sıhhati ve huzuru için gayret etmiĢlerdir.   
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